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Új épület a sikeres „iskolafaluban”
A Hegyvidéki Önkormányzat 
fejlesztéseként elkészült a Tamási 
Áron Általános Iskola és Német 
Két Tannyelvű Nemzetiségi Gim-
názium új, tágas és akadálymen-
tes, „E” jelű épülete, amelynek 
kialakítására az évek óta folyama-
tosan növekvő gyermeklétszám 
miatt volt szükség. A munkálatok 
nem állnak le: a Klebelsberg Köz-
pont finanszírozásával várhatóan 
még az idén megkezdődik az „A” 
épület bővítése.

„Kisebb faluvá fejlődött a rendkívül 
sikeres Tamási Áron iskola, ahová 
egyre több gyermek jár” – mondta 
Pokorni Zoltán polgármester abból 
az alkalomból, hogy hivatalosan is 
átadták a Hegyvidéki Önkormány-
zat beruházásában elkészült „E” 

épületet. Hozzátette: a tanulói lét-
szám a 2000-es évek óta folyama-
tosan emelkedik, az utóbbi időben 
pedig ugrásszerűen megnőtt. Az 
elmúlt három évben az elballagó öt 
8. osztály helyére kilenc 1. osztály 
lépett, így már harmincegy osztálya 
van a tanintézménynek, miközben 
a termei száma még mindig csak 
huszonkilenc.

A kapacitáshiányt átmenetileg 
úgy orvosolta az iskola, hogy a 
könyvtárban és az ebédlőben is 
folyik az oktatás, az udvaron kon-
ténerekből alakítottak ki termeket, 
három osztály számára pedig az 
önkormányzat biztosított helyet a 
Dobsinai utca 7. szám alatti épüle-
tében. Mivel itt később óvoda léte-
sülhet, és a konténerek is csak ide-
iglenes megoldást jelentenek, az 
önkormányzat úgy döntött, új 
épületet építtet az iskolának.

Ez most megvalósult, ám hosszú 
távú megoldást az nyújt majd, ha 
az „A” épület bővítése is megtörté-
nik. Ennek költségeit, a megálla-
podások alapján, az iskola fenntar-
tói és működtetői feladatait is át-
vevő Klebelsberg Központ finan-
szírozza.

„Több új iskolaépület átadásán 
vettem részt az utóbbi időben, de 
ennyire jó elrendezésűvel még nem 
találkoztam. Máshol nem elég tá-

gasak a tantermek, és eddig arra 
sem láttam példát, hogy a folyosó-
ról be lehet tekinteni a termekbe” 
– beszélt tapasztalatairól Hajnal 
Gabriella, a Klebelsberg Központ 
szakmai elnökhelyettese, aki tizen-
hét éven át volt a Tamási igazgató-
ja. Ez idő alatt (2000 óta) megdup-
lázódott a gyermeklétszám az isko-
lában. Ezzel összefüggésben jelen-

tős fejlesztések zajlottak az önkor-
mányzat támogatásával: elkészült 
az ebédlőt is magában foglaló, öt 
tantermes épület, majd a korszerű 
tornacsarnok és ahhoz kapcsolódva 
három további tanterem, valamint 
egy új könyvtár is.

Az „E” épület átadásával hat osz-
tályteremmel bővült 
a tanoktatási intéz-
mény, az „A” épüle-
ten megvalósuló 
emeletráépítéssel 
pedig további három 
teremmel lehet nö-
velni a befogadóké-
pességet. A Klebels-
berg Központ tervei 
szerint még az idén 
megkezdődhet a rá-
építés, így az új szin-
tet már a következő 
tanévben birtokba 
vehetik a diákok.

Váczi János alpol-
gármester elmondta, 

hogy az önkormányzat beruházá-
sában elkészült, 860 négyzetméter 
összterületű, kétszintes „E” épüle-
tet az előírásoknak megfelelően 
mozgássérültek is tudják használ-
ni, az emeletek lifttel is megköze-
líthetők, továbbá szintenként a 
fiú- és lánymosdók mellett aka-
dálymentes mosdók is találhatók. 
A tantermek egy részét két bejára-

ti ajtóval és mobil válaszfal elhelye-
zésének lehetőségével alakították 
ki annak érdekében, hogy az osz-
tott foglalkozásokhoz is megfelelő 
körülményeket biztosíthasson az 
iskola.

„Nyitottnak, transzparensnek, 
beengedőnek kell lennie a mai ok-
tatásnak” – vélekedett a Tamási 
egykori diákja, Békés Ádám terve-
ző, aki szerint ezeket az elveket 
szimbolizálják a nagy üvegfelüle-
tek, továbbá az is, hogy a folyosóról 
be lehet látni az osztálytermekbe. 
Az építészmérnök szólt arról is, 
hogy energiatakarékos lett az új 
épület: a jó minőségű téglafalazat-
ra tíz centiméternél vastagabb szi-
getelőréteg került, míg a tetőn több 
mint húsz centis szigetelőanyag 
található, amit zöldtetőréteg egészít 
ki. A zöldtetőnek jelentős szerepe 
van a nyári hővédelemben, emellett 
a beültetett növények által maga-
sabb esztétikai élményt is nyújt a 
hagyományos lapos tetőkhöz ké-
pest.

A tervező úgy véli, a régi, 1959-
ben átadott főépület értéket képvi-
sel, különösen a funkciók racioná-
lis szervezése révén. A tervezett 
bővítés során épp ezért figyelmet 
fordítanak arra, hogy az új részek 
összhangban legyenek a már meg-
lévőkkel.

 z.

860 négyzetméter összterületű és energiatakarékos

Fonti Krisztina, Hajnissné Anda Éva tankerületi igazgató, Pokorni Zoltán, 
Hajnal Gabriella és Váczi János a hivatalos épületátadáson

Gyalogosbarát fejlesztések
Járdafelújítások és új zebrák a Hegyvidéken

Három helyen kezdődött járda-
felújítás októberben a Hegyvidéki 
Önkormányzat megbízásából. A 
Kiss János altábornagy utca 2. és 
20. között, továbbá a Patkó köz, 
valamint a Dobsinai utca páratlan 
oldalán a kivitelezők kijavítják és 
– ahol szükséges – cserélik az út-
szegélyeket. A rossz állapotú jár-
darészeknél az alépítményt is 
felújítják, majd mindhárom hely-
színen újraaszfaltozzák a járófelü-
letet.

A Maros utca Krisztina körút 
és Csaba utca közötti szakaszán 
rendeződött a parkolási helyzet, az 
új burkolati jelek egyértelművé 
teszik a szabályokat. Régi problé-
ma volt a felszíni vizek elvezetése 
az Arató utcában, ami most meg-
oldódik azáltal, hogy szakemberek 
megváltoztatják a padka kialakí-
tását, és a földes szakaszon is ki-
építik a felszíni csapadékvíz elve-
zetését.

A gyerekek biztonságának javí-
tása érdekében még ebben az esz-
tendőben gyalogos-átkelőhely 
épül a Tornalja és a Kempelen 
Farkas utca kereszteződésében. 
Ugyancsak az iskolabiztonsági 
program részeként zebrát létesíte-
nek a Fekete István iskola előtt, 
míg a Csaba utcában, a templom 
és a Városmajor utca közötti sza-
kaszon harmincas sebességkorlá-
tozásra figyelmeztető felfestés 
kerül az útpályára.

A földrajzi viszonyok miatt más 
közterületeken is gondokat okoz a 
csapadékvíz. A Kikerics utcában a 
burkolat repedésein keresztül be-
szivárgó víz hatására elkezdett 
suvadni az útpálya melletti rézsű, 
emiatt mintegy 100 méter hosszan 
támfalat kell építeni. A költségek 
fedezésére a Hegyvidéki Önkor-
mányzat pályázatot adott be a 
Belügyminisztérium vis major 
alapjához. (m.)

Rendeződött a parkolási helyzet a Maros utca egy szakaszán

Az egyéni felelősségvállalás iránytűje lehet 1956 öröksége
Személyes felelősségünk, hogy 
hordozzuk és továbbadjuk 1956 
örökségét, hogy a nemzeti helyt-
állás ne csak a történelemkönyvek 
lapjain jelenjen meg, hanem ma 
is az egyéni döntés és felelősség-
vállalás iránytűje legyen – erről 
beszélt Fónagy János, a XII. kerület 
országgyűlési képviselője a Hegy-
vidéki Önkormányzat október 
23-i megemlékezésén. A MOM 
Kulturális Központban megtartott 
ünnepségen az idén is díjazták 
azokat a pedagógusokat, az ok-
tatási és közművelődési intézmé-
nyek dolgozóit, akik példamutató 
odaadással végzik munkájukat.

„Október huszonharmadika hat-
vanegy éve a magyar szabadság 
napja, és 1989 óta a szabadság ün-
nepe is” – mondta Fónagy János, a 
Nemzeti Fejlesztési Minisztérium 
parlamenti államtitkára, a XII. ke-
rület országgyűlési képviselője a 
Hegyvidéki Önkormányzat idei 
megemlékezésén. A politikus ün-
nepi beszédében felidézte saját ka-
maszkori emlékeit a forradalom 
napjaiból: osztálytársait, akik né-

hány héttel később szüleikkel 
együtt eltűntek a világ forgatagá-
ban, valamint sporttársait, akikkel 
együtt állt a Margit hídon, a sorok-
ból összefonódott tömeget nézve.

„A társadalmi erőt, a nemzeti 
összefogást az egyéni akaratok egy-
gyé szilárdulása adta” – vélekedett 
az államtitkár. Szerinte fontos, 
hogy képesek legyünk meglátni a 
hősök alakjában a hús-vér embere-
ket, mert csak így adózhatunk 
méltóképpen emléküknek, így vál-
hatnak valódi példaképpé. Úgy 
látja, példaképként szükségünk 
van rájuk, hiszen ma is meg kell 
küzdenünk az igazságunkért, biz-
tosnak kell lennünk abban, mit 
tartunk helyesnek vagy helytelen-

nek, hol van helyünk lélekben és a 
tettekben. „1956. október huszon-
harmadikán is mindenki maga 
döntötte el, hol akar lenni, mit 
vállal saját maga, családja, hazája, 
nemzete szabadsága érdekében” – 
tette hozzá.

Fónagy János megemlékezett 
azokról a hegyvidéki hősökről, 
akik 1956 őszén a forradalmi bi-
zottság tagjaiként változásokat 
követeltek, tüntettek a politikai 
foglyok szabadon bocsátásáért, a 
Vérmezőnél, a Déli pályaudvarnál, 
Buda terein és utcáin puskákkal 
harcoltak a tankok ellen. Mint 
mondta, hősök voltak az orvosok, 
ápolók, mentősök, a Böszörményi 
úti pékségben folyamatosan dolgo-
zó pékek, a rendet fenntartók, a 
MOM üzemőrei és még sokan 
mások, akik a forradalom napjai-
ban is végezték a munkájukat, 
gondoskodtak az itt élők biztonsá-
gáról, ellátásáról.

„Hősök voltak, akik az életüket 
adták Magyarország igazságáért, 
hősök voltak az ártatlanul kivégzet-
tek, a börtönbe vetett svábhegyi 
nemzetőrök. Hősök voltak mind-
azok, akik feláldozták boldogságu-
kat, egészségüket, személyes jövő-
jüket a nemzet jövőjéért” – fogal-
mazott a politikus. Személyes fele-

lősségünknek nevezte, hogy hor-
dozzuk és továbbadjuk 1956 örök-
ségét, hogy „a nemzeti helytállás ne 
csak a történelemkönyvek lapjain 
jelenjen meg, hanem az egyéni dön-
tés és felelősségvállalás iránytűje-
ként ma is irányadó legyen”.

Az államtitkár ünnepi gondola-
tai, továbbá a Kós Károly iskola 
kamarakórusának előadása, vala-
mint a Jókai iskola diákjainak „A 
szabadság színei” című produkci-
ója után Pokorni Zoltán polgár-

mester és Fonti Krisztina alpolgár-
mester hegyvidéki pedagógusok-
nak, oktatási és közművelődési 
intézmények dolgozóinak adott át 
díjakat az önkormányzat képvise-

lő-testületének határozata alapján. 
Életmű Díjat kapott Hraschek 
Katalin, a Kós Károly iskola kar-
nagya, ének-zene tanára, a felsős 
zenei tagozat irányítója, Pósch Má-
ria, a Mackós Óvoda eddigi veze-
tője és Sóti István, a Virányos Ál-
talános Iskola testnevelő tanára, 
aki kirándulások, közösségi prog-
ramok sokaságát szervezte pálya-
futása során.

Eötvös József-gyűrűt vehetett át 
Antalné Acsai Zita, a Jókai iskola 

tanítója, Balogh Erika, a Süni 
Óvodák tagintézmény-vezetője, 
továbbá Rácz Péter Istvánné (Pin-
tér Ágnes) gyógytestnevelő, sí-, 
tenisz- és úszásoktató. Hegyvidék 

Ifjúságáért Díjban részesült Bo ros-
nyay Annamária, a Táltos Óvoda 
intézményvezető-helyettese, Henn 
Ildikó, a Városmajori Gimnázium 
magyar nyelv és irodalom tanára, 
Kissné Biró Zsuzsanna, a Mackós 
Óvoda pedagógusa és Lukács Sán-
dorné, a Városmajori Óvoda ve ze-
tő he lyet te se.

Hegyvidék Gyermekeiért Díjjal 
jutalmazták Szabó Károlyt, a Né-
metvölgyi Általános Iskola karban-
tartóját, valamint Salik Emesét, a 

Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjte-
mény és Galéria gazdasági ügyin-
tézőjét, gyermekprogramjainak 
szervezőjét.

(Folytatás a 3. oldalon)

Fónagy János

Nyugdíjas pedagógusokat is köszöntöttek az ünnepségen az önkormányzat vezetői
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KÖZÉLET

Terepjárót kapott a tűzoltóság
rossz időjárási körülmények és 
nehéz terepviszonyok között is jól 
tudja majd használni a budakeszi 
úti tűzoltó-parancsnokság azt az 
újonnan beszerzett, négykerék-
meghajtású személygépkocsit, 
amelynek megvásárlásához a 
Hegyvidéki Önkormányzat nyúj-
tott ötmillió forint támogatást. A 
járművet Pokorni Zoltán polgár-
mester és Váczi János alpolgár-
mester adta át Varga Ferencnek, 
a Fővárosi Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság vezetőjének.

„Elemi érdekünk, hogy támogas-
suk a tűzoltókat, hiszen nagy 
szükségünk van a munkájukra” 
– mondta Pokorni Zoltán abból 
az alkalomból, hogy a Hegyvidé-
ki Önkormányzat ezúttal egy te-
repjáró vásárlásához biztosított 
támogatást a Fővárosi Katasztró-
favédelmi Igazgatóságnak. A XII. 
kerület polgármestere statisztikai 
adatokkal illusztrálta, milyen 
gyakran van szükség a Budakeszi 
úti tűzoltó-parancsnokság mun-
katársainak segítségére a Hegyvi-

déken: tavaly közel négyszázszor 
riasztották őket a XII. kerületbe, 
több mint kétszáz alkalommal 
pedig ténylegesen is be kellett 
avatkozniuk.

Az önkormányzat ötmillió fo-
rintos támogatásával négykerék-
meghajtású járművet kaptak a 
tűzoltók, akik így akár rossz idő-
járási körülmények között is nagy 

biztonsággal el tudnak jutni a XII. 
kerület minden pontjára – beszélt 
a részletekről Váczi János alpolgár-
mester. A parancsnokság eddig 
használt személygépjárművei 

meglehetősen elöregedtek, átlag-
életkoruk huszonegy év, és egye-
dül a legidősebb, 1995-ös gyártá-
sú gépkocsi rendelkezett össz ke-
rék meg haj tás sal.

„A Hegyvidéki Önkormányzat 
az elmúlt tizenöt évben közel 
százmillió forinttal támogatta a 
tűzoltóság működését” – emelte 
ki Varga Ferenc, a Fővárosi Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság ve-
zetője. Mint mondta, a XII. kerü-
let hozzájárulásával a Budakeszi 
úti laktanya szinte az alapoktól 
megújult, a tetőszigeteléshez, a 
nyílászárók cseréjéhez és a fűtési 
rendszer korszerűsítéséhez éppúgy 
segítséget kaptak, mint a legény-
ségi helyiségek komfortjának nö-
veléséhez.

A Suzuki Vitara gépjárművet 
ügyintézéshez, valamint a kiemelt 
tűzeseteknél és katasztrófahelyze-
tekben a parancsnoki vonuláshoz 
használják majd – mondta Sebők 
Péter, a II. kerületi Hivatásos Tűz-
oltó-parancsnokság vezetője, aki 
szerint a rendkívüli időjárási hely-
zetekben, a nehéz hegyvidéki te-
repen nélkülözhetetlen egy meg-
bízható, összkerék-meghajtású 
autó. Példaként hozta fel az idén 
április közepén történt rendkívüli 
havazást, valamint a normafai 
jégkárt három évvel ezelőtt, ami-
kor nagy szükségük volt ilyen 
járműre.

sz.

Váczi János, Pokorni Zoltán és Varga Ferenc a gépkocsi átadásán

Karácsonyi vásár
Felhívás

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
várja kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők 
jelentkezését a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak 
bérbevételére.

A vásár helyszíne: a polgármesteri hivatal előtt és mellett ki-
alakított közösségi tér (a Böszörményi út–polgármesteri hivatal–
Kiss János altábornagy utca által határolt terület).

A vásár időpontja: 2017. december 2–24.
(A vásári terület beépítése november 30-án történik.)
A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².
Bérleti díj: 10 390 Ft/nap
Jelentkezési határidő: 2017. november 30.

Jelentkezés és további információk:
Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

Gazdasági Ellátó Szolgálat
Nóvé Katalin igazgató

Cím: 1126 Budapest Királyhágó utca 18.
(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf.:453/404)

Telefon: 488-7924, 488-7925, 488-7927, 488-7928
Fax: 201-8716

E-mail: novek@gesz12.hu

Nemzetiségi 
közmeghallgatások

Közeledik az év vége, az ilyenkor megszokottak szerint közmeghall-
gatást tartanak a hegyvidéki nemzetiségi önkormányzatok képvise-
lő-testületei. A közmeghallgatás tárgya: a nemzetiségi önkormány-
zat éves munkájáról szóló beszámoló, valamint a XII. kerület közös-
ségét érintő és közérdeklődésre számot tartó minden téma.

A közmeghallgatások időpontjai és helyszínei:
Német nemzetiségi önkormányzat – november 13. 15.30, 

XII. kerületi polgármesteri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alag-
sori tárgyalóterem.

Szerb nemzetiségi önkormányzat – november 15. 17.00, XII. 
kerületi polgármesteri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori 
tárgyalóterem.

Szlovák nemzetiségi önkormányzat – november 20. 16.00, 
XII. kerületi polgármesteri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alag-
sori tárgyalóterem.

A többi nemzetiségi önkormányzat későbbi időpontban tartja 
közmeghallgatását.

Melyik a Hegyvidék kedvenc étterme? 
Amelyikre a legtöbben szavaznak!

A Hegyvidék Legjobb Cukrászdáját, Pékségét, 
Fagylaltozóját, Hentesét és Zöldségesét már megtaláltuk. 
Most keressük együtt a Hegyvidék kedvenc éttermét!
 

Melyik a Hegyvidék 
legkedveltebb étterme?
Ahol kedvesek és �gyelmesek a felszolgálók? 
Ahol a legjobb a minőség?

 

Döntse el Ön!

www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

KERESSÜK EGYÜTT 
A HEGYVIDÉK LEGJOBBJAIT!

A kerületben található éttermek 
közül keressük az itt élők ked-
vencét 2017. október 2. és no-
vember 2. között. A legtöbb 
szavazatot szerző lesz a 
Hegyvidék kedvenc étter- 
me. A címet az a hegyvidé-
ki üzlet nyeri el, amelyre a 
hegyvidek.hu/szavazas 
oldalon, és a Polgármesteri 
Hivatal portáján kihelye- 
zett szavazólapokon a leg- 
több szavazatot adják le. Az 
értékelésnél a beérkezett és 
összesített szavazatok száma 
dönt.

Szavazzon Ön is!
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A „72 óra kompromisszum 
nélkül” elnevezésű önkéntes 
ifjúsági akciót tíz évvel ezelőtt 
hirdette meg először országosan a Magyar 
Katolikus Egyház, a Magyarországi Refor-
mátus Egyház és a Magyarországi Evangé-
likus Egyház. Azóta évről évre arra szólítják 
fel a fiatalokat, hogy fogjanak össze, tegye-
nek együtt másokért és a környezetünkért.

Az idei háromnapos akcióban országszer-
te több ezren teljesítettek különféle szociális, 
ökológiai és a környezet szebbé tételét célzó 
közhasznú feladatokat. A XII. kerületi hely-
színeken közel száz önkéntes dolgozott. Ők 
a város legkülönbözőbb részeiből érkeztek, 

a csapatok ugyanis mindig csak egy nappal 
korábban tudják meg, mi lesz a munkájuk, 
így a kezdeményezés mottójához híven va-
lóban kompromisszumok nélkül végzik el a 
feladatukat.

A fiatalok a Hegyvidéken ezúttal a Sváb-
hegyi és a Zugligeti Bölcsőde, az Orbánhegyi 
és a Normafa Óvoda udvari fajátékainak 
festésében vettek részt, valamint a MOM 
Kulturális Központ kertjében kenték le a 
padokat. A Vakok Batthyány László Római 
Katolikus Gyermekotthonában az ajtók má-

zolásával nyújtott segítséget 
egy csapat, amelynek tagjai 
azzal tették emlékezetessé a 

sérült gyerekek napját, hogy elmentek velük 
kirándulni a Normafához.

A gyermekotthontól nem messze, a Má-
tyás király út és a Hollós út találkozásánál 
lévő zöld terület rendbetételében közremű-
ködött egy közel húszfős társaság. A XIII. 
kerületi Ady Endre Gimnázium kilencedi-
kesei és a Jézus Szíve Társasága szakkollégi-
umának egyetemistái a Hegyvidéki Önkor-
mányzat zöld irodájának munkatársaival 
közösen ültettek dísznövényeket.

d.

72 óra önkéntes munka

Fontos a vendégek véleménye
Folyamatosan zajlik a MOM Sport fejlesztése. A 
sportközpont vezetősége évek óta azon dolgozik, 
hogy minél több a vendégek komfortját, gondtalan 
kikapcsolódását szolgáló beruházás valósuljon meg.

Az eddigi erőfeszítések sikerét a növekvő látoga-
tószám mellett az újabb és újabb szakmai elismerések 
igazolják vissza. A MOM Sport kétszer is elnyerte a 
legjobb hazai márkáknak járó Magyar Brands véd-
jegyet, a Magyar Fürdőszövetségtől megkapta az „5 
csillagos uszoda” minősítést, a környezettudatos 
vállalati működésért pedig kiérdemelte a Green no-
vá ciós Nagydíjat – csak hogy néhányat említsünk a 
díjak hosszú sorából.

„A változtatásokhoz sokszor a látogatók adnak 
ötleteket. Nagyon örülünk a jobbító szándékú javas-
latoknak, amiket szívesen megvalósítunk, ha van rá 
lehetőségünk” – mondta Buranits Ildikó, a MOM 
Sport igazgatója.

A fejlesztési program következő elemeként – az 
uszoda férfi- és női öltözőjének átalakítása után – 
hamarosan megújul a kismedence melletti babaöltö-
ző. Ennek módjáról kérdőíves formában is kikérték 
a sportközpontba járó családok véleményét.

A válaszokból kiderült, a szülők egyetértenek a 
vezetőséggel abban, hogy fel kell újítani a babaöltö-
zőt, mert az kimaradt az eddigi rekonstrukciókból. 
A válaszadók egy része szerint jó lenne, ha több szek-
rény állna rendelkezésükre, emellett több hajszárítót 
és világosabb, tágasabb teret szeretnének. Azt is aján-
lották, hogy modern, vidám dekoráció tegye még 
barátságosabbá a gyerekek által használt helyiséget.

Buranits Ildikó elmondta, hogy megkezdődött a 
babaöltöző tervezése, és természetesen a szülők javas-
latait is figyelembe veszik. Az elképzelések szerint 
pedig a további fejlesztések előkészítésekor újból ki-
kérik a vendégek véleményét. k.

Papír és veszélyes hulladék gyűjtése
A szelektív hulladékgyűjtés célja, hogy a hulladékok 
kezelése a lehető legoptimálisabb módon valósulhasson 
meg. Így lehet, például, a kidobott újságból, szóró-
anyagból, kartonpapírból újrapapír. A veszélyes hulla-
déknak minősülő, elhasználódott elektronikai eszkö-
zök esetében pedig a begyűjtést követően kézi és gépi 
bontósoron nyerik ki a hasznosítható anyagfajtákat, 
amelyek ezután a hazai fémfeldolgozókhoz kerülnek, 
a tovább már nem használható anyagfajtákat pedig 
ártalmatlanítják.

Kérjük, hogy járuljon hozzá környezetünk meg-
óvásához, és a háztartásában feleslegessé vált papír-
hulladékot és veszélyes hulladékokat hozza el és adja 
le a Hegyvidéki Önkormányzat zöld irodája által 
szervezett gyűjtés során, 2017. november 11-én, 
szombaton 8 és 12 óra között a Tamási Áron utca 
51. szám alatt található parkolóban. (A helyszín a 
Thomán István utca felől is könnyen megközelíthető, 
a Thomán István utca és Sólyom utca kereszteződé-
sétől.)

Az alábbi veszélyes hulladékok adhatók le: 
• elektronikai hulladékok (olyan gépek, készülékek, 

amik árammal, akkumulátorral vagy elemmel működ-
nek) • festékmaradékok, ragasztók, csiszoló- és korró-
zióvédő anyagok és göngyölegeik (kivéve: hajtógázas 
sprayflakonok), ecset, rongy stb. • bőrhulladékok • 
szerves oldószerek, hígítók • olajos szilárd hulladékok 

(rongy, szűrő/felitató anyagok) • fémvázas olajszűrők 
• növényvédő és rovar-, rágcsálóirtó szerek, fakonzer-
váló anyagok és göngyölegeik (kivéve: hajtógázas 
sprayflakonok) • kiürült hajtógázas sprayflakonok 
(légfrissítős, hajlakkos, csavarlazítós, gyógyszeres, fes-
tékes stb.) • használt akkumulátorok • „szárazelem” 
(kis kapacitású galván áramforrások: gombelem, kis 
kapacitású lúgos akku) • azbeszttartalmú hulladék 
(törött pala stb.) • fáradt olaj és használt étolaj • emul-
zióhulladék, kondenzvíz • gyógyszerhulladék • klf./
vegyes, kis kiszerelésű háztartási, fotó- és finomvegy-
szer (savak, lúgok, fertőtlenítő- és tisztítószerek, koz-
metikumok, hívó, fixír stb.) • egyéb szennyezett cso-
magolási hulladékok (kivéve: hajtógázas sprayflako-
nok) • fényforrások (klf. higanytartalmú izzók, fény-
csövek), • egyéb higanytartalmú eszközök (lázmérő 
stb.) • használt gumiabroncsok (legfeljebb 8 db/fő 
mennyiségben). 

A papírhulladékot típusától függetlenül 5 Ft/kg-os 
áron veszi át a Feparec Kft. Felhívjuk figyelmüket, 
hogy az akció keretében kizárólag háztartási meny-
nyiségű hulladékot áll módunkban átvenni!

További információk a 06/70-953-1852-es vagy a 
224-5961-es telefonszámon kérhetők.
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KÖZÉLET

A remény virágai
Gyerekek ültettek nárciszokat a Királyhágó téren

A remény és életigenlés virága – 
így is nevezik a nárciszt, amely a 
hospice mozgalom jelképeként a 
rák elleni harc megtestesítője. Az 
Angliából induló Nárcisz Prog-
ramhoz a Magyar Hospice Alapít-

vány felkérésére öt évvel ezelőtt 
csatlakozott a Hegyvidéki Önkor-
mányzat, a budapesti kerületek 
közül elsőként. Az együttműkö-
dés része, hogy minden ősszel 
hegyvidéki óvodások és kisiskolá-
sok ültetnek nár-
ciszhagymákat a 
Királyhágó tér és 
a Németvölgyi út 
ta lá lkozásánál 
kifejezetten erre a 
célra kialakított 
virágágyásban.

Az idén az ön-
kormányzati óvo-
dák mellett a 
Tamási Áron, a 
Fekete István, a 
Németvölgyi és a 
Gennaro Ve ro li-
no iskola képvi-
seltette magát az 
eseményen. Az 
ilyenkor szokásos ünnepi műsort 
ezúttal a Mackós Óvoda nagycso-
portosai mutatták be.

A jelenlévőket köszöntő Fonti 
Krisztina alpolgármester elmond-
ta, hogy a nárcisz fejlődése hason-
lít az emberéhez: először szárba 
szökken, majd kivirágzik, végül 
elhervad, és befejezi földi életét. 
„A gyerekek év közben nyomon 
követhetik a növények növekedé-
sét, így könnyebben megérthetik, 
hogy az elmúlás az élet természe-
tes lezárása. Ezt különösen az óvo-
dásoknak nehéz pusztán szavak-

kal elmagyarázni, ezért is fontos 
esemény a nárciszok közös elülte-
tése” – érzékeltette a rendezvény 
jelentőségét az alpolgármester, 
hozzátéve, hogy a Hospice Alapít-
vány programja az elesettek, bete-

gek segítését, a szeretet erejét 
hangsúlyozza.

Kovács Anita mindenekelőtt a 
résztvevők nagy számát emelte 
ki, mint mondta, ők azok, akik 
felnőttkorukban sem felejtik el, 

mennyire fontos 
a beteg emberek 
támogatása. A 
Magyar Hospice 
Alapítvány kép-
viselője minden-
kinek azt kíván-
ta, hogy a szere-
tetet, amit most 
érez, vigye magá-
val egész életén 
át, és mindig 
nyújtson segítő 
kezet a rászoru-
lóknak.

A köszöntőket 
követően az okta-
tási-nevelési in-

tézményeket képviselő gyerekek 
mondták el beteg társaiknak szó-
ló üzeneteiket, majd szélnek eresz-
tették a jókívánságaikat tartalma-
zó sárga luftballonokat, amikhez 
hozzákötötték az alkalomra készí-
tett rajzaikat. Végezetül közösen 
elültették a nárciszhagymákat, 
amelyek jövő tavasszal sárga dísz-
be öltöztetik a virágágyást, arra 
emlékeztetve a járókelőket, hogy 
mindenkor szükség van körülöt-
tünk segítségre, jó szóra, törődés-
re.

MM.

Ők valószínűleg felnőttkorukra sem felejtik el, amit most tanultak

A Föld legjobb hőmérői a gleccserek
„Az életemet tenném rá, hogy 
globális felmelegedés van” – je-
lentette ki Juhász Árpád geológus, 
a Klímabarát esték legutóbbi 
vendége, aki a gleccserek segítsé-
gével mutatott rá arra, hogy a klí-
maváltozás nemcsak holmi légből 
kapott, modern kori beszédtéma, 
hanem létező, valós fogalom. 
A Lóvasút Kulturális és rendez-
vényközpontban megdöbbentő 
felvételek bizonyították Földünk 
segélykiáltását.

„Kamaszkorom miliőjét idézi ez 
a környék. A 81-es villamossal 
jártam errefelé. Minden bokrot 
ismerek, sokat síztünk a Norma-
fánál, akkor még nagyon hosszú 
telek voltak. Mondhatnám, hogy 
ez is a klímaváltozás jele” – kezd-
te előadását a Klímabarát esték 
sorozat legutóbbi vendége, Juhász 
Árpád geológus, akit Kovács La-
jos alpolgármester, a Klímabarát 
Települések Szövetségének elnöke 
„gyermekkora földrajzi ikonja-
ként” konferált fel.

A közismert szakértő elmond-
ta, hogy 1963-ban jutott el először 
az ausztriai Pasterze-gleccserhez, 
ahová a 2300 méter magasságban 
lévő Ferenc József-csúcs parkoló-
jából ment fel siklóvasúttal. „A 
kiszállás után néhány lépéssel már 
rátapostam a jégre. Nem gondol-
tam volna, hogy azok a fotók, 
amiket akkor készítettem, doku-
mentumértékűek lesznek. 2009-
ben már háromszázhatvan lépést 
kellett megtennem azon az ösvé-
nyen, ami a végállomástól a jég 
pereméig húzódott.”

Az osztrákok 1851 óta táblák-
kal jelölik, hogy mikor hol volt a 
Pasterze pereme – csak azon a 
helyen több mint másfél évszázad 
alatt másfél milliárd köbméter jég 
olvadt el…

A geológus pályafutása során 
folyamatosan nyomon követte a 
Föld jelentősebb gleccsereit. Fel-
jegyzései és a publikus adatok 
alapján megírta a Gleccserek, a 
Föld hőmérői című könyvét.

„Kialakult bennem az a meg-
győződés, hogy a Föld legjobb hő-
mérői a gleccserek. Ezek nem az 
időjárás szeszélyeit tükrözik, nem 
azt mutatják meg, hogy október 
közepén Magyarországon szinte 
nyári meleg van, nem a trópusokon 
keletkező hurrikánokról beszélnek, 
és nem is a szélsőséges időjárások-
ra utalnak, hanem az évtizedek 
átlagos légköri tendenciáit rögzítik. 

Ennek tudatában az életemet ten-
ném rá, hogy globális felmelegedés 
van” – hangsúlyozta a magyar ter-
mészettudományos ismeretterjesz-
tés meghatározó alakja, aki el-
mondta, hogy 160 000 gleccsert 
tartanak nyilván a szakemberek, 
amiből 100 000-re igen megbízha-
tó mérések vonatkoznak.

A műholdak megfigyeléseiből 
jól lehet látni a jégvilág szezonális 
pulzálását. A rendelkezésre álló 
információk alapján elmondható, 
hogy néhány kivételtől eltekintve 
a gleccserek drámai rövidülést 
mutatnak, és általános tendenciát 
jeleznek.

A dinoszauruszok korában kö-
rülbelül 150 millió éven keresztül 
a Föld átlagos légköri hőmérsék-
lete 10 Celsius-fokkal magasabb 
volt, mint most. Mindig is voltak 
természetes klímaváltozások, nap-
jainkban pedig a felmelegedés 
bizonyos százaléka spontán termé-
szeti folyamat eredménye. Tény 
azonban, hogy jelentősen megnőtt 
a légkör szén-dioxid-tartalma.

„Közismert fizikai törvénysze-
rűség, hogy a légkörben levő 
szén-dioxid üvegházhatást fejt ki, 
ez pedig azt jelenti, hogy a Nap-
ból a Föld felszínére érkező sugár-
zás energiája nem tud visszave-

rődni a világűrbe, mert a légkör-
ben található szén-dioxid-réteg 
ezt jórészt megakadályozza. Úgy 
gondolom, azzal, hogy az ember 
ilyen sok szén-dioxidot termel, 
bűnössé vált – magyarázta a geo-
lógus, aki az aktuális klímapoli-
tikai történésekre is reagált. – Saj-
nos elég volt egy amerikai elnök-
választás, hogy léket kapjon a 
klímaegyezmény hajója. Az a 
pazarló életforma, amit Amerika 
produkál, a Föld szempontjából 
igen meghatározó.”

Juhász Árpád ezután bemutat-
ta azt a filmet, amelyet a Föld 
legjelentősebb gleccsereinek olva-

dásáról készített. A megdöbbentő 
képsorok jól illusztrálták az el-
hangzottakat. A vetítés végén a 
közönség kérdéseket tehetett fel 
– volt olyan, aki neheztelt a geo-
lógus baljós kijelentéseire.

„Ez egy klímabarát társaság, a 
jelenlévők pozitív gondolkodású-
ak, megoldásokat keresnek. Tu-
dom, hogy provokatív voltam, de 
indokolt a pesszimizmusom. Én 
is környezetbarát vagyok; minden 
apróságot meg kell tennünk, ami 
javíthat a helyzeten, ugyanakkor 
nem lehet szemet hunyni a világ-
gazdaság dolgai felett, amelyek 
nagyon negatív és sötét jövőképet 

festenek” – reagált 
Juhász Árpád, majd 
hozzátette: egyálta-
lán nem bánja, 
hogy vitatkoztak a 
kijelentéseivel.

A Hegyvidéki 
Ön kormá ny z at 
zöld irodája és a 
Klímabarát Telepü-
lések Szövetsége ál-
tal szervezett be-
szélgetéssorozat 
mostani összejöve-
telén megismerhet-
tük az autómentes 
napon meghirdetett 
„jövő járgányai” 
rajzpályázat győzte-

seit is. A kicsiknek olyan környe-
zetbarát közlekedési eszközt kel-
lett megrajzolniuk, amivel száz év 
múlva utazhatnak majd az embe-
rek. Ámon Abigél, Kovács Max, 
Kolozsi Márton és Grassely Bian-
ka alkotásai bizonyultak a leg-
jobbnak – értékes ajándékcso-
magjaik része volt rajzuk 3D 
nyomtatóval életre keltett ma-
kettje is.

BM.

PP A Klímabarát esték következő 
előadása november 21-én lesz a 
Lóvasút Kulturális és Rendezvény-
központban.

Zöldgömb Fesztivál
A Hegyvidék is bemutatkozott a kiállításon

A környezettudatos életmód meg-
valósítását segítő, közösségi össze-
fogáson alapuló kezdeményezé-
sek, valamint a hétköznapokban 
megvalósítható gyakorlati megol-
dások népszerűsítése volt a legfőbb 
célja az első alkalommal meghir-
detett Zöldgömb Fesztiválnak. A 
Magyar Földrajzi Társaság egész 
napos rendezvénye kiállítással 
egészült ki, amelyre civil szerveze-
tek és a „zöld” gondolatot képvi-
selő intézmények pályázhattak.

A huszonöt kiállító közé, egye-
düliként a budapesti kerületek 
közül, a Hegyvidéki Önkormány-
zat zöld irodája is bekerült. Rózsa 
Zoltán irodavezető elmondta, 
hogy az idén elindított Zöldfelület 
Gondnoksági Programot, a fa sor-
te le pí té si programhoz tartozó Fa-
kopp favizsgáló műszert, valamint 
a Together pályázathoz kapcsoló-
dó „okosmérőrendszert” mutatták 
be.

Ez utóbbi lényege, hogy az ön-
kormányzat kilenc közintézmény-
ben folyamatosan méri az energia-
fogyasztást, az adatokat pedig ti-
zenöt percenként mindenki szá-
mára látható módon közzéteszi. A 
remények szerint ez hozzájárul 
ahhoz, hogy a munkatársak job-
ban odafigyelve használják fel a 

rendelkezésre álló energiát. A pol-
gármesteri hivatalban már műkö-
dik a próbaüzem.

A rendezvényen több felkérés 
érkezett a zöld irodához különbö-
ző szervezetektől és kerületi ön-
kormányzatoktól, hogy más fóru-
mokon is ismertessék a hegyvidé-
ki eredményeket és környezetvé-
delmi kezdeményezéseket. Né-
hány egyetem konkrét progra-
mokban működne együtt az iro-
dával és az önkormányzattal.

A Zöldgömb Fesztiválon adták 
át az Ozone Tv által alapított 
Ozone Zöld-díjakat. Az értékelés-
ben a Klímabarát Települések 
Szövetségének elnökeként részt 
vevő Kovács Lajos hegyvidéki al-
polgármester elmondta, hogy az 
elismerést a fenntarthatóság, to-
vábbá a környezet- és természet-
védelem területén kiemelkedő 
munkát végző magánszemélyek, 
közösségek, cégek, civil szerveze-
tek és intézmények kaphatják 
meg.

Az idén öt kategóriában hat-
vannyolc pályázat érkezett. Nagy-
vállalati kategóriában az FKF Zrt. 
és a Nissan Sales CEE Kft. érde-
melte ki a díjat, amelyet az alpol-
gármester adott át a győzteseknek.

-os

A MOM Kulturális Központ Nonprofit Kft.
az alábbi helyiségeket együttesen nyilvános pályázati eljárás keretében bérbeadásra kínálja:

Cím, a bérlet tárgya A teljes ingatlan 
helyrajzi száma

A bérelt ingatlan 
alapterülete (m²)

Bérleti díj minimális 
összege (Ft/hó) Megtekinthető

1122 Budapest XII. kerület, Városmajor utca 44. szám 
alatti ingatlan alagsorában elhelyezkedő helyiségek

6881

44,35 m2

100 000 Ft/hó + áfa
Előzetes egyeztetés 
alapján, a pályáza-
ti dokumentáció 
szerint

1122 Budapest XII. kerület, Városmajor utca 44. szám 
alatti ingatlan földszintjén elhelyezkedő helyiségek és 
ahhoz tartozó terasz 

75,42 m2 + 39,4 m2

A pályázati eljárás feltételeiről érdeklődni és a pályázati dokumentációt megvásárolni a MOM Kulturális Központ Nonprofit Kft.-nél lehet 
(cím: 1124 Budapest, Csörsz utca 18. I. emelet; nyitvatartás: munkanapokon 9.00–17.00 óra között; telefonszám: +36/30-279-21-51) 2017. 
október 25. napján 9.00 órától 2017. november 10. napján 12.00 óráig. A pályázati csomag díja 20 000 Ft + áfa.

A pályázati dokumentáció megvásárlása az ingatlan megtekintésének és a pályázati eljárásban való részvételnek a feltétele.
Hambuch Gerda ügyvezető

A Hegyvidék Ifjú Pedagógusa 
Díjat adományozták Écsi Eszter-
nek, a Hegyvidéki Mesevár Óvoda 
pedagógusának és Volf Annamári-
ának, a Városmajori Gimnázium 
matematika–informatika tanárá-
nak. Segítő Kéz Díjjal tüntették ki 
Pusztai Ramónát, a MOM Sport 
rendezvényigazgatóját és Taraczky 
Dániel építészt, a Városmajori 
Óvodák Csermely tagóvodájának 
fedett kerti teraszát tervező szülőt.

A nyugdíjas pedagógusok hosz-
szú, fáradságos 
munkával eltöltött 
éveit díszoklevelek-
kel köszönte meg az 
ön kor m á ny z a t . 
Arany oklevelet ka-
pott az ötven évvel 
ezelőtt diplomázó 
Bakonyi Rudolfné 
Molnár Éva, Emő-
dy-Csi ge Zsuzsán-
na, Molnár Bence, 
dr. Novák István és 
Reményi Tamásné 

Bakos Ilona, míg 
gyémánt oklevelet 
vehetett át a pedagó-
gusi pályáját hatvan 
évvel ezelőtt meg-
kezdő Bal ko vitz né 
Cy nol ter Magda, 
Gát Istvánné, Po-
ten csik Gizella, 
Rieth Józsefné, Só-
fal vi Balázs és Vozár 
Józsefné. Vas okle-
véllel ismerte el a 
kerület vezetősége a 

hatvanöt évvel ez-
előtt diplomát szer-
ző dr. Hermann 
Imréné és Szilágyi 
Józsefné pályafutá-
sát, Halász Ferencné 
pedig, aki hetven 
évvel ezelőtt végzett 
a cinkotai Állami 
Népiskolai Tanító-
képző Intézetben, 
rubin oklevelet ka-
pott.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat ok-
tóber 23-i ünnepsé-
ge a Gesztenyés kert-
ben, Szmre csá nyi 
Boldizsár szobrász-
művész tavaly felava-
tott, „A szabadság 
szárnyaló madara” 
című szobránál ért 
véget. A forradalom 
és szabadságharc hő-
seinek emléke előtt 
koszorúkkal tiszte-
legtek az ‘56-os szer-

vezetek, a XII. kerületben működő 
pártok, nemzetiségi önkormány-
zatok, egyházak, oktatási és kultu-
rális intézmények, a rendőrség, 
valamint a helyi civil közösségek 
és hagyományőrző társaságok kép-
viselői. Az emlékműnél Fónagy 
János országgyűlési képviselő, míg 
az önkormányzat nevében Pokor-
ni Zoltán polgármester és Fonti 
Krisztina alpolgármester is elhe-
lyezték virágaikat.

z.

Ünnepség a magyar szabadság napján
(Folytatás az 1. oldalról)

A szabadság színei (részlet a Jókai iskola műsorából)

A Kós Károly iskola kamarakórusa is fellépett a MOMkult-ban

A gyönyörűen felújított Lóvasút épülete méltó helyszíne a Klímabarát estéknek

Sárga lufik jókívánságokkal
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OKTATÁS – NEVELÉS

Ötszáz diák köszöntötte 
Balázs Árpád zeneszerzőt

A zene világnapja alkalmából az 
idén is összeállt egy nagy kórus 
hegyvidéki diákok és tanáraik köz-
reműködésével. Ezúttal az Arany 
János, a Németvölgyi, a Pannonia 
Sacra és a Zugligeti iskolából, vala-
mint a Városmajori Gimnáziumból 
csatlakoztak fiatalok a Kós Károly 
iskola tanulóihoz, így összesen 
mintegy ötszáz résztvevője volt a 
közös éneklésnek.

A különleges programot Balázs 
Árpád Erkel- és Magyar Örökség 

díjas zeneszerző is megtisztelte je-
lenlétével. A Kós Károly iskola ko-
rábbi énektanárát és karnagyát 80. 
születésnapja alkalmából két kórus-
művével, a Hódolat Liszt Ferenc-
nek című, Baranyi Ferenc versére 
írt kánonjával, valamint A mi isko-
lánkban minden énekel című zon-
gorakíséretes, vidám dalával kö-
szöntötték a gyerekek. A műsort 
követően sokan kértek autogramot 
a művésztől, akivel közös fotók is 
készültek. d.

Éneklő kör a Kós Károly iskola udvarán

Bolgár óvodapedagógusok a Hegyvidéken
A XII. kerület 2011-ben csatlako-
zott a Bulgáriából elinduló Tenge-
ri Akadémia 2020 programhoz. Az 
ebben részt vevő Duna-menti or-
szágok szakemberei megismerked-
hetnek egymás oktatási rendszeré-

vel, gyakorlati tapasztalatokat 
szerezhetnek az óvoda- és iskolape-
dagógia területén.

„Hat évvel ezelőtt keresték meg 
a szervezők a Hegyvidéki Önkor-
mányzatot, a kerület vezetése pedig 
örömmel mondott igent a lehető-
ségre” – szólt az előzményekről 
Gilicze Zoltán, a polgármesteri 
hivatal oktatási és közművelődési 
irodájának vezetője. 2012-ben 
hegyvidéki oktatási szakemberek 
tartottak előadást Bulgáriában, és 
azóta minden évben kétszer meg-
ismétlődik a találkozó: május vé-
gén magyarok utaznak egy kinti 
konferenciára, majd ősszel két 
csoportban a Hegyvidékre érkez-
nek bolgár pedagógusok, önkor-
mányzati tisztviselők és miniszté-
riumi szakemberek.

Ezúttal a KIMBI Óvoda és a 
Tamási Áron iskola fogadott egy 

hatvanfős küldöttséget, a vendégek 
mindkét helyen tanórákon vettek 
részt. Egy héttel később a második 
csoport tagjai a Sashegyi Arany 
János iskola nagy sikerű Öveges 
laborjában folyó oktatással és a 

Táltos Óvoda nevelési munkájával 
ismerkedtek meg.

„Azt tapasztaljuk, hogy az isko-
lai oktatás terén mindenképpen, de 
az óvodai nevelés tekintetében is 
előrébb jár a magyar oktatás, ezért 
hasznos tanácsokkal tudunk szol-
gálni a bolgár kollégáknak – 
mondta el lapunknak az irodave-
zető. – A kézműves- és komplex 
foglalkozások szervezése, az alkal-
mazott módszertani technikák, 
például, egyre inkább megjelennek 
az óvodáikban, valamint az életpá-
lyamodellt követve most indítottak 
egy hasonló programot. Újdonság 
számukra a Madárbarát és a Zöld 
Óvoda kezdeményezés, valamint a 
menzakártyarendszer, ezeket szí-
vesen tanulmányozzák.”

A siker egyik mutatója, hogy 
egyre növekszik a küldöttségek 
létszáma. Hat esztendő leforgása 

alatt több mint 700 bolgár szak-
ember járt a Hegyvidéken.

A Táltos Óvodában megtartott 
ismertetőn Szabó Mónika intéz-
ményvezető elmondta, hogy 250 
gyermekük nevelése az óvoda pe-

dagógiai programja alapján folyik, 
amely az egészséges életmódot és a 
mozgást helyezi előtérbe. Szakvizs-
gázott és más diplomával is rendel-
kező óvodapedagógusok foglalkoz-
nak a gyerekekkel. Kiemelt szere-
pet kap a játék, a vers, a mese, az 
ének és a kézműveskedés.

Minden csoport napi 30 perc 
szervezett mozgáson vesz részt, 
emellett a kicsik a lehető legtöbb 
időt töltik a kertben, a szabad leve-
gőn. Az óvodában odafigyelnek az 
egészséges étkezésre, kevés sót és 
cukrot kapnak a gyerekek, étrend-
jük nagyobb részét a zöldségek és 
a gyümölcsök teszik ki. Gilicze 
Zoltán mindehhez hozzáfűzte: a 
Hegyvidéki Önkormányzat az 
utóbbi években jelentős férőhely-
bővítéseket hajtott végre, hogy 
kövesse a születések számának ör-
vendetes növekedését. m.

Hasznos tapasztalatokkal gazdagodtak a vendégek a Táltos Óvoda bemutatófoglalkozásán is

Békamentés és facsigatekerés
Pókhálós akadálypályán és facsi-
gatekerő versenyen is próbára 
tehették ügyességüket a hegy-
vidéki óvodások, akik még békát 
is mentettek az idei Fülemile 
Környezeti Találkozón. Több mint 
háromszázan vettek részt a Nor-
mafa óvoda hatalmas kertjében 
megrendezett programon, amely-
nek fő célja, hogy a gyerekek ne 
csak elvont módon találkozzanak 
az őket körülvevő természet szép-
ségeivel.

– Vajon mit eszik a süni? – tet-
te fel a kérdést a gyerekeknek 
Monspart Tamás óvodapedagó-
gus, a Süni Óvoda munkatársa a 
hagyományos Fülemile Környeze-
ti Találkozó egyik idei állomásán.

– Almát! Csigát! Gilisztát! – 
vágták rá szinte azonnal a helyes 
válaszokat az óvodások.

– És még? – kérdezte az „óvó 
bácsi”, aki segítségképpen ciripelő 

hangot szólaltatott meg a telefon-
jával.

– Űrlényt! – adott kreatív vá-
laszt az egyik nagycsoportos fiú, 
ami után a kicsik alig bírták ab-
bahagyni a nevetést.

A tizenhatodik alkalommal 
megrendezett Fülemile Környeze-
ti Találkozónak az eddigiekhez 
hasonlóan a jókedv adta meg az 
alaphangját, a gyerekek felszaba-
dultan, örömmel vetették bele 
magukat az élvezetes próbatéte-
lekbe, amiket a házigazda Norma-
fa Óvoda a Süni és a Zölderdő 
Óvoda közreműködésével állított 
össze. Voltak az ősz terméseihez 

kapcsolódó játékok, toboz- és 
makk-keresés, erdei témájú puzz-
le-kirakás, a szüreti hagyományo-
kat felidéző közös éneklés, vala-
mint természetbúvárkodás, mely-
nek során nagyítóval lehetett ta-
nulmányozni, hogyan néz ki kö-
zelről a kígyóbőr, vagy épp egy rák 
páncélja.

Nagy sikert aratott a békák 
fejlődési folyamatát bemutató 

„békamentő” feladat, valamint az 
az ügyességi játék, amelyben úgy 
kellett átkelni a fák között kötél-
ből kifeszített „pókhálókon”, 
hogy senki se érjen hozzájuk. Ez 
utóbbi állomás a mozgás fejlesz-
tésén kívül azt a célt is szolgálta, 
hogy a gyerekek ismerjék meg a 
hazánkban gyakori, emberekre 
veszélytelen pókfajtákat. Annak 
érdekében pedig, hogy senki se 
irtózzon ezektől, mindenki ka-
pott ajándékba egy kis szőrős já-
tékpókot.

A versenyezni szerető gyerekek 
facsigatekerésen mérhették össze 
ügyességüket: az nyert, aki a leg-

gyorsabban vontat-
ta végig egy pályán 
a kötélre kötött já-
tékcsigáját. A tuskó-
testű, gesztenyesze-
mű figurákat a 
Zölderdő Óvoda 
kertésze, Fintics 
Csaba faragta ki, 
aki elmesélte, hogy 
először készített 
ilyesmit az óvodá-
soknak. Igaz, ott-
hon a saját gyerme-
keinek épített hintá-
val, csúszdával, kis 
házzal már szerzett 
némi rutint a játék-
készítésben.

„Fontos, hogy az 
óvodások sok min-
dent lássanak, hall-
janak, megtapintsa-
nak. Az ő érdeklő-
désüket ugyanis 

nem az elvont tudomány kelti fel, 
hanem az, amit megtapasztalhat-
nak” – mondta Nagyvári György-
né, a Zölderdő Óvoda vezetője, 
aki tizenhat éve az egykori Füle-
mile úti napközis táborban szer-
vezte meg az első környezeti talál-
kozót, amely mára nagyszabású 
hegyvidéki óvodai eseménnyé 
fejlődött.

sz.

Az évszakhoz kapcsolódó feladatokat is kaptak az óvodások

Balázs Árpád az őt ünneplők körében

Humor és játék a nevelésben
A Budai Oktatási Napok szervezői 
az idén is olyan programsorozatot 
állítottak össze, amibe bevonták a 
hegyvidéki óvodákat, a XII. kerü-
letben működő iskolákat és a helyi 
önkormányzattal szorosan együtt-
működő XII. kerületi pedagógiai 
szakszolgálatot is. A MOM Kul-
turális Központban rendezett ple-
náris programra 
meghívtak egy a 
köznevelés területén 
működő kiadót, va-
lamint az érintett 
korosztályok számá-
ra fejlesztő kiadvá-
nyokat, játékokat 
forgalmazó céget is.

„Tizenhét év sok. 
Tizenhetedik éve 
létezik ez a rendez-
vénysorozat, ami azt 
jelenti, hogy sikeres 
és szükséges találko-
zásról van szó. Na-
gyon tetszik az idei 
konferencia címe, a »Humor és 
játék a köznevelési intézmények-
ben«, mert tényleg két fontos 
elemről van szó” – kezdte köszön-
tőbeszédét Pokorni Zoltán.

A Hegyvidék polgármestere 
szerint mindig nagy a kísértés 
arra, hogy már az óvodában tanít-
suk a gyerekeket. Sokan megkere-
sik őt sokféle ötlettel, hogy mi 
mindent lehetne bevinni az óvo-
dai nevelésbe – legyen szó sakkról, 
vagy közlekedési ismeretekről –, 
és szerinte ezekben a felvetésekben 
mindig van egy kis igazság. Még-
is arra kéri a neveléskutatókat és 
szakembereket, álljanak ellen an-
nak, hogy ezek az új ötletek, amik 
gyakran a kor szellemét, az üzleti 
versenyt tükrözik, betüremkedje-
nek a kicsik nevelésébe.

„Óvjuk és hagyjuk meg azt az 
időt a gyerekeknek, amikor szaba-
don játszhatnak. Hagyjunk nekik 
szabad időt arra, hogy elgondol-
kodhassanak a megfigyeléseiken, 
és leülepedhessenek a benyomása-
ik. Ne akarjuk képzéssel lefedni a 
szabad idejüket!” – mondta a pol-
gármester.

„A humor boldogságához sze-
retet kell” – indította előadását dr. 
Pap János tudományos főmunka-
társ, aki 2002 óta kutatja a neve-
tést, a bohócok, a nagy nevettetők 
titkait, a zenei vicceket, a humor-
érzéket. Hrabal Pepin bácsijával 
együtt azt vallja: „A világ mindig 
gyönyörű, nem mintha az lenne, 
de én úgy látom.” A humor a töb-
bi között nemcsak azért jó, mert 
jó hangulatba hozza az embert, 
hanem arra a bölcsességre is ráve-
zet, hogy az életet úgy kell elvisel-
ni, ahogy van, lehetőleg moso-
lyogva.

A humor elsősorban tanulás 
eredménye – Pap János például a 
nagyapáitól és a bátyjától tanult 
meg nevetni. A gyermek az őt kör-
bevevő felnőttektől látja, hogy 

azok min nevetnek, és jó szülői 
minta esetében azt is megtanulja, 
hogy a problémákat el lehet ütni 
viccelődéssel.

Felmérések szerint a gyerekek 
naponta négyszázszor nevetnek (a 
felnőtteknél ez a szám átlagban 
5,3), ám sokszor nem jókedvből, 
hanem épp a szorongásukat fel-

oldva. A kicsiknél 6-8 hetes kor-
ban jelenik meg a „mosolyválasz”, 
2-4 hónapos korban a hangos 
nevetés, 4 hónapos kor felett az 
„örömválaszok”, és 8 hónapos 
kortól reagálnak a társas ingerek-
re. Kettő-négy éves koruk között 
kezdik felfogni az őket körbevevő 
világ valóságát, majd 4-6 évesen 
összeszedetten meg is értik azt, de 
az iróniával még nem tudnak mit 
kezdeni, a szarkazmust nem ér-
tik.

Pap János a 7-12 éves kamaszok 
humorát szereti a legjobban, az 
„aranykorszakot”, a „legjobb be-
szólások” időszakát. A főmunka-
társ szerint oda kell figyelni, ha a 
gyermek folyton bohóckodik, 
mert az szeretethiányból fakadó 
viselkedés, aminek oka lehet a tár-

sak elismerése iránti vágy, vala-
mint a szülők elismerésének hiá-
nya is. „Jókedvűnek lenni jó” – 
vallja Pap János, aki minden szü-
lőt arra ösztökél, hogy fedeztesse 
fel a gyerekekkel a humor játékos-
ságát.

Dr. Arató Ferenc, a Pécsi Tu-
dományegyetem egyetemi ad-
junktusa döntően közoktatási 
intézményekben dolgozott ta-
nácsadóként, trénerként, mentor-
ként a kooperatív tanulásszervezés 
hazai adaptációjának egyik élhar-
cosa, aki a játékalapú tanulásszer-
vezési módok kutatásával is fog-
lalkozik. Részt vett a „Lapot ké-
rünk!” matematikai társasjáték 
termékké fejlesztésében, amely 
Auth Andrea ötletéből indult ki, 
aki halmozottan hátrányos hely-
zetű gyerekeket oktató iskolában 
dolgozott, s ott jött rá, hogy a 
tankönyvközpontú matematika-
oktatás mennyire eredménytelen 
náluk.

A kettejük által létrehozott „Is-
kolai doboz” 1–4. osztályig 85 
százalékban lefedi a kerettanter-
vet. A „Családi Csomag” – ami 
angol nyelven is megjelent – az 
óvodától a harmadik osztály ele-
jéig segíti a gyerekek tanulását, a 
„Tematikus Dobozok” matemati-
kai területekre bontva tartalmaz-
zák a játékokat a nagycsoportos 
óvodásoktól a negyedik osztály 
végéig.

A kétnapos pedagógiai prog-
ramsorozat évről évre kiváló lehe-
tőség a szakmai eszmecserére. 
Emellett jó alkalmat nyújt bete-
kinteni az adott intézmények min-
dennapos szakmai programjába, 
a fejlesztő nevelés által kínált új 
lehetőségekbe is.

VK.

A szervezők a hegyvidéki óvodákat is bevonták a programba
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EGÉSZSÉG – KÖRNYEZET

CERN, a részecskefizika fellegvára
Az Európai Nukleáris Kuta-
tási Szervezet (CErN) Nagy 
Hadronütköztetőjét és a részecs-
kegyorsítás folyamatát mutatta 
be a Szalon Egyetem hallgatóinak 
Horváth Dezső, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia doktora. Az 
előadás hallgatói térben és idő-
ben is nagy utat tettek meg kép-
zeletben: jártak a Genfi-tó mellett, 
száz méterrel a föld alatt, és az 
ősrobbanástól eljutottak a Higgs-
bozon felfedezéséig.

A részecskefizika egzakt tudo-
mány, univerzális nyelve a mate-
matika. Azaz akkor érvényes egy 
elmélet, ha számolni lehet vele, és 
a számolás eredménye egyezik a 
kísérleti eredményekkel. Tehát a 
kérdés az, hogy milyen pontosság-
gal adja vissza az elméleti számítás 
a mérések eredményét. A fogal-
mak mérhető mennyiségek, a sza-

vak tulajdonképpen csak manók 
– kezdte előadását a Szalon Egye-
tem legutóbbi összejövetelén Hor-
váth Dezső részecskekutató.

A szakember leszögezte: számí-
tás nélkül nincs fizika, ami a va-
lószínűség leírása, minden más 
csak spekuláció. Ahogyan a No-
bel-díjas Richard Feynman meg-
fogalmazta: „Igazán ezt senki sem 
érti teljesen, de hallgass, és számolj!”

Az ősrobbanás 14 milliárd év-
vel ezelőtt történt, előtte nem volt 
semmi, hogy vizsgálni lehessen, 

így ehhez az időponthoz kell közel 
kerülni. Erre már majdnem alkal-
mas a Hubble űrteleszkóp, amely 
13 milliárd fényévnyi távolságra 
visz el.

Ezzel is foglalkozik az Európai 
Nukleáris Kutatási Szervezet, a 
CERN. A világ egyik legnagyobb 
kutatóintézete több mint 20 or-
szág részvételével működik, és 72 
ország intézetei kapcsolódnak be 
a konkrét kísérletekbe. A CERN 
száz méterrel a föld alatt, a Genfi-
tó mellett található, egy 27 kilo-
méteres körben, Svájc és Francia-
ország területén, 2500 alkalma-
zottja és 12 ezernél több kutatója 
van.

A CERN részecskegyorsítójá-
nak alagútjában 9300 mágnest 
szereltek fel, ott működik a 
Compact Muon Solenoid (CMS), 
a világ legnagyobb szupravezető 
mágnese. Az ehhez szükséges rezet 
az orosz haditengerészet tölténye-
iből készítették, mert ezek a má-
sodik világháború előtti időszak-
ból származnak, ezért nem szeny-

nyeződtek a légköri atomrobban-
tásokkor.

A rendszert úgy kell elképzelni, 
mint egy 14 ezer tonnás digitális 
fényképezőgépet, amely 100 mil-
lió pixelen 40 millió kép/másod-
perc és 2 ezer gigabyte/másodperc 
adatmennyiséggel működik. Eb-
ből a negyvenmillió ütközésből 
ezret képes tárolni, így a szűrés 
óriási jelentőséggel bír. A kísérletek 
adatai elsődleges adattárolókba 
kerülnek, például a magyar Wig-
ner Adatközpontban 325 ezer 

CPU-egységen 250 PB adatot ke-
zelnek.

A CERN-ben fedezték fel a 
Higgs-bozont. Erről hosszú ideje 
feltételezték, hogy létezik, de soká-

ig nem tudták kísérletben bizonyí-
tani. Kellett hozzá a részben e célra 
épített Nagy Had ron üt köz te tő 
(Large Hadron Collider), amely 

2008-ban indult el, 
de egy hiba miatt 
csak 2009-ben kez-
dődött meg az üzem-
szerű működése.

A CERN 2012. 
július 4-én jelentette 
be, hogy talált egy 
részecskét, amely 
nagyjából megfelel a 
Higg s -bozonna l 
szemben támasztott 
követelményeknek. 
Egy évvel később – 
az eredmények ellen-
őrzése után – már 
kijelentették, hogy a 
részecske a Higgs-

bozon. Az elméletért Francois 
Englert és Peter Higgs 2013-ban 
fizikai Nobel-díjat kapott.

Megvan tehát a Higgs-bozon, 
minden mérés egyezik az elmélet-
tel, miért van szükség a továbbiak-
ban a CERN-re és a részecskegyor-
sítóra? – tette fel a kérdést Horváth 
Dezső. A válasz az, hogy a gravitá-
ciót nem lehet a Higgs-bozon mel-
lett értelmezni, az elfogadott és 
érvényesnek tekintett gravitációel-
méletnek ebben nincs helye. Több 
problémát kell megoldani: az egyik, 

hogy hol vannak az an ti ré szecs kék. 
Az univerzum tömegének 26 szá-
zaléka ugyanis sötét anyag, ami 
valószínűleg részecske jellegű, nem 
csomósodik, nem nyeli el, nem kel-

ti a fényt. Minderre egyelőre még 
nem ad magyarázatot a részecske-
fizika.

Ezért a CERN egy an ti anyag-
gyá rat épített, ahol an ti pro to no kat 
állítanak elő. Az anyag-antianyag 
szimmetria ellenőrzése is megol-
dott, a többi között sikerült an ti-
hid ro gén-nya lá bot létrehozni. Ér-
dekesség, hogy a nemzetközi űrál-
lomáson is a CERN keresi az anti-
anyagot.

A világban 14 ezer részecske-
gyorsító működik, ebből a mag- és 
részecskefizika 120 gyorsítót hasz-
nál, a többi az egészségügyet és a 
mikroáramkörök gyártását szolgál-
ja. Bár Horváth Dezső szerint a 
részecskefizika alapkutatás, közvet-
len gyakorlati haszna nem várható, 
közvetett módon mégis számtalan 
területen viszi előre a világot.

A Magyar Tudományos Akadé-
mia doktora a részecskekutatás 
szépségeit is magyarázó Douglas 
Adams-idézettel zárta előadását: 
„Van egy elmélet, miszerint ha egy-
szer kiderülne, hogy mi is valójában 
az Univerzum, és mit keres itt egy-
általán, akkor azon nyomban meg-
szűnne létezni, és valami más, még 
bizarrabb, még megmagyarázhatat-
lanabb dolog foglalná el a helyét. Van 
egy másik elmélet, amely szerint ez 
már be is következett.”

sm.

Csak kevesek által ismert világ – a magyar Wigner Adatközpont belülről

Erdészeti játszótér nyílt
Mozgalmas ősz a vadasparkban

Megszokhattuk, hogy a budakeszi 
Vadasparkban mindig történik 
valami – ez most ősszel sincs más-
képp. A simogató napsütésben 
újabb és újabb színes programok 
és események követik egymást.

Megnyílt a Budakeszi Vadaspark 
új játszótere, amely az erdészek 
életének mindennapi eszközeit 
hívja segítségül. A kizárólag fából 

készült játékok között van egy 
erdészlak, amelyből csúszdán le-
het távozni, valamint egy rönkra-
kodó gép is, amely most szelíden 
csak a hintát tartja a gyerekek 
kedvéért.

A játszótér az önfeledt kikap-
csolódás mellett lehetőséget nyújt 
az erdészek munkájának megis-
merésére, így szolgálva a természe-
ti nevelést is. Ez utóbbi fontos 
célja a Budakeszi Vadasparknak, 
amit az is bizonyít, hogy szeptem-
berben óvodapedagógiai progra-
mot indított. A bemutató során a 
gyerekek megbarátkozhatnak a 

park dolgozói által nevelt kisálla-
tokkal, és megtanulhatják, hogy 
az állatkölyköknek a szüleik mel-
lett a helyük. Átérezhetik, hogy 
egyáltalán nem természetes, ha 
embernek kell vállalnia az állat-
szülő szerepét – sőt, igen megter-
helő és kockázatos.

Már óvodáskortól fontos meg-
értetni, hogy a természetnek meg-
vannak az évmilliók óta érvényes 
törvényei, amelyekbe nem lehet 
meggondolatlanul beleszólni. A 

legjobb, ha tiszteletben tartjuk 
ezeket a törvényeket, s csak távol-
ról gyönyörködünk a vad növé-
nyek és -állatok életében.

Az idén is különleges progra-
mokkal készültek a Budakeszi 
Vadaspark munkatársai az ősz két 
jeles időszakára, az állatok világ-
napjára és az Erdők Hetére. Izgal-
mas volt az a túra, ami a résztve-
vőket egy rövid kirándulás kereté-
ben vezette be – sok más érdekes-
ség mellett – az erdőkben hallható 
neszek és zajok ismeretlen és oly-
kor vészjósló világába.

(Barta)

Játék közben az erdészek munkáját is megismerhetik a gyerekek

Különös stratéga az őszirózsa
bár mozdulatlanságuk miatt a nö-
vények világát kissé unalmasnak 
tartjuk, azért ott is naponta zajla-
nak a túlélésért folytatott élet-ha-
lál küzdelmek. Ebben a láthatatlan 
háborúban sajátos cselt vet be az 
őszirózsa.

Az őszirózsa – mint neve is mutat-
ja – ősszel nyílik, ezért nagyra 
értékelik a kertészek is, hiszen 
ilyenkor már nem dúskálunk úgy 
a színes virágokban, mint tavasz-
szal vagy nyáron.

Az őszi virágzás tényéből sok 
minden következik. Például, eb-
ben az évszakban azért nem virít 
sok virág, mert nagyon rövid idő 
marad a magérlelésre. Előfordul-
hat, hogy a százszorszépre emlé-
keztető virágok nyílása után né-
hány héttel beköszöntenek az első 
hajnali fagyok, amik véget vetnek 
a lágy szárú növények fejlődésé-
nek. Ez a rövidke idő marad tehát 
a magok beérlelésére.

Ilyenkor nem jön szóba lédús 
gyümölcsök nevelgetése, sőt még 
nagyobb magok érlelése sem, az 
őszirózsa kapkodva csak a legszük-
ségesebbeket csomagolja a mag-
héjba: a csírát és egy csekély tarta-
lék táplálékot a kikelés utáni első 
napokra. Ezeket az apró magokat 
viszont akár a szél szárnyán is lehet 
terjeszteni, olyan könnyűek, így 
nincs is szükség a madarak vagy 

más állatok érdeklődését felkeltő, 
színes, zamatos gyümölcsre sem.

Az őszi virágzás másik nehéz-
sége, hogy már nagyon kevés a 
beporzó rovar (a minden képzele-
tet felülmúló hegyvidéki poloska-
invázió ebből a szempontból nem 
releváns, mert a poloska nem mu-
tat érdeklődést a virágok nektárja 
iránt). Jó hír viszont, hogy a bá-

gyadtan zümmögő hártyásszár-
nyúakat nem is vonzza olyan sok 
virág, így jó eséllyel megtalálják a 
lilában, kékben, rózsaszínben 
pompázó őszirózsabokrokat.

Persze, ahogy a legtöbb növény, 
úgy az őszirózsa sem tesz fel min-
dent egy lapra. Mivel a magokkal 

történő szaporodás terén kockáza-
tos utat jár, a biztonság – és a faj 
fennmaradása – kedvéért más 
módon is szaporodik, mégpedig 
sarjakkal.

Ahol egyszer egy mag kicsírá-
zott és gyökeret vert, ott az évek 
során egyre nagyobb területet 
foglaló bokor alakul ki az egymás 
mellett növő őszirózsaszárakból. 

Ha pedig a növény nagy csoport-
ban él, és sok virágot bont, azok 
még látványosabban ragyognak az 
őszi napsütésben, és még biztosab-
ban elcsábítják a fázós, éhes rova-
rokat. Így tehát az őszirózsa akkor 
sincs veszélyben, ha akár több 
egymás utáni évben kedvezőtlenül 

alakul az időjárás, és nem tud élet-
képes magokat nevelni.

S hogy ez a látszólagos kalan-
dorság mégsem okozza a faj eltű-
nését, annak ékes bizonyítéka a 
Hegyvidék számtalan pontján 
virító őszirózsák virágpompája. 
Sokszor a növények maguktól je-
lennek meg, sőt a kerítést sem 
tartják tiszteletben, és az erdők 

szélét is meghódít-
ják. Nem is csoda, 
hiszen a fajok jelen-
tős része otthon érzi 
magát az éghajla-
tunkon.

Amellett, hogy a 
jó szerencsére és a 
kedvező széljárásra 
várunk, más módja 
is van az őszirózsa 
megtelepítésének. 
Tőosztással mi is 
szaporíthatjuk, elég 
egy közeli kertben 
kiszemelni egy na-
gyobb csoportot, és 
engedélyt kérni a 
kert gazdájától.

A kereskedések-
ben is kaphatók ezek 
a kedvelt évelő dísz-

növények. A választék igazán szí-
nes, hiszen a virágok árnyalatán 
kívül méretben is jelentősen eltérő 
változatokat találhatunk, a szinte 
párnát alkotó arasznyi mérettől 
egészen a méternyi magas, vázá-
ban is szépen mutató példányokig.

(Barta)

A beporzó rovarok ősszel könnyen megtalálják a lilában pompázó virágot

Huszonöt év famentés
Huszonötödik alkalommal szer-
vez famentési akciót Gerstl József 
a Gesztenyés kertben. A park alsó 
részét fenntartó Novotel Buda-
pest City főkertésze az idén nov-
ember 19-én fél tizenegytől várja 
a környezetükért tenni akarókat.

A fehér virágú gesztenyefák 
legnagyobb ellensége az ak ná zó-
moly, az esetek jelentős részében 
ez az apró rovar felelős a növények 

idő előtti pusztulásáért. Koráb-
ban a Gesztenyés kerti fasort is 
megtizedelték, ezért határozta el 
Gerstl József, hogy a maga eszkö-
zeivel felveszi a harcot a kártevők 
ellen. Közösségi programot hir-
detett, amelynek keretében ön-
kéntesek minden ősszel össze-
gyűjtik az aknázómoly áttelelését 
segítő avart és a lehullott faleve-
leket.

A módszer gyorsan eredmény-
re vezetett, már az első években 
láthatóan javult a Novotelhez 
tartozó kéthektárnyi területen 
álló gesztenyefák állapota. Az 
évek során számos közéleti szemé-
lyiség csatlakozott a programhoz; 

az ország „Bálint gazdája”, azaz 
Bálint György várhatóan ezúttal 
is jelen lesz a famentésen, amely 
kiemelt eseménye az Accor cso-
port 50. születésnapjához kapcso-
lódó programsorozatnak.

Bár az aknázómolyokat sike-
rült visszaszorítani, más betegsé-
gek, viharkárok és a fák természe-
tes elöregedése miatt több pél-
dányt ki kellett vágni az idők fo-

lyamán. Ezeket folyamatosan 
pótolják, szponzorok és a Hegy-
vidéki Önkormányzat jóvoltából 
huszonkét rózsaszín virágú, az 
ak ná zó moly nak ellenálló facse-
mete került a Gesztenyés kertbe.

Most a tervek szerint két fát 
ültetnek el az önkéntesek segítsé-
gével, akik a szokásokhoz híven 
számíthatnak a Novotel büféasz-
talos vendéglátására. Műsort ad 
az Anima Prizma Mozgásműhely, 
míg a győri Széchenyi István 
Egyetem Művészeti Kar növen-
dékei tolmácsolásában megszólal 
az erre az alkalomra írt környezet-
védelmi dal.

M.
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A szervezők remélik, hogy idén sem lesznek kevesebben, mint tavaly
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ÉLETMÓD

Megteltek a kosarak a piacokon az ősz terméseivel
Csodaszép vénasszonyok nyará-
val ajándékozott meg minket az 
idén a természet. Nem győzzük 
magunkba szívni a nap melegét, 
miközben a lassan közeledő ősz 
szépségét szemléljük. A fák és 
a bokrok levelei valószínűtlenül 
tarka színekbe öltözve megsok-
szorozzák ezt a ragyogást. A kel-
lemes melegben kényelmesen jut 
idő az almaszüretre, a piacokon 
pedig van még szilva, jön az édes 
birs, kitart a körte, nem beszélve 
a különféle céklák és babok hal-
mairól. Élmény válogatni a hozzá-
valókból!

SÁRGADINNYE-KRÉMLIKŐR
Az utóbbi időben már október 
végén elkezdik karácsonyra han-
golni vevőiket az üzletek. Ha más-
ra nem, legalább arra jó ez a korai 
figyelmeztetés, hogy ha saját ke-
zünkkel készített ajándékot szeret-
nénk a fa alá tenni szeretteinknek, 
ideje észbe kapnunk.

Ez az utolsó pillanat például 
arra, hogy beszerezzük a hozzáva-
lókat bizonyos italok, vagy befőt-
tek elkészítéséhez. Ha találunk 
még illatos sárgadinnyét, egészen 
különleges meglepetést készíthe-
tünk belőle annak, aki szereti a 
krémes, lágy, gyümölcsös kokté-
lokat.

Hozzávalók
½ sárgadinnye
½ rúd vanília
2,5 dl 95% körüli tiszta szesz vagy 

vodka
2,5 dl tej
2,5 dl tejszín
25 dkg cukor

Elkészítés
Hámozzuk meg, vágjuk apró 

kockákra a sárgadinnyét, majd 
tegyük egy nagyobb, lezárható 
befőttesüvegbe. Dobjuk mellé a 
vaníliarudat, öntsük fel az alko-
hollal, és zárjuk le, aztán alaposan 
rázzuk össze az üveg tartalmát. 
Legalább egy héten keresztül min-
dennap minimum egyszer jól ráz-
zuk fel.

Ha közeleg a nagy nap, öntsük 
össze a  tejet a tejszínnel és a cu-
korral, forraljuk össze a keveréket, 
míg a cukor teljesen feloldódik, 
majd hagyjuk egészen kihűlni. 
Nyissuk fel a befőttesüveget, hor-
gásszuk ki belőle a vaníliarudat, 
és botmixerrel pürésítsük a gyü-
mölcsöt.

Engedjük át egy sűrű szitán, és 
nyomkodjuk addig, amíg minden 
folyadékot kipréseltünk a rostok 
közül. Alaposan keverjük el a 
dinnye levét a tejes folyadékkal, 
majd jól záródó üvegekbe öntve 
tegyük mélyhűtőbe a likőrt, hogy 
fogyasztás előtt alaposan lehűljön, 
és összeérjenek benne az ízek.

FÜSTÖLT SONKÁS FEHÉRBAB-
LEVES KELKÁPOSZTÁVAL

A méltán jó hírű Jókai bableves 
mellé – korántsem helyette! – kí-
náljuk e tartalmas leves receptjét, 
amely kevésbé sűrű, de annál lak-
tatóbb változata a piacokon ilyen-
tájt gazdag kínálatban fellelhető 
hüvelyesek felhasználásának. Mi 
keményítőben gazdag fehér bab-
ból készítettük, amely a zsír elége-
tésére ösztönzi a szervezetet, de 
bátran kísérletezhetünk más, 
könnyebben fővő babfajtákkal is.

Hozzávalók
45 dkg szárított fehér bab
2 liter víz
1 nagy sárga hagyma
50 dkg füstölt csülök
6 ek olívaolaj
friss kakukkfű
2 babérlevél
¾ tk só
4 sárgarépa
6 gerezd fokhagyma
szegfűszeg
fél fej kelkáposzta

Elkészítés
Helyezzük a ba-

bot egy nagy tálba, 
és öntsünk rá annyi 
hideg vizet, hogy 
körülbelül négy cen-
ti magasan elfedje. 
Hagyjuk egy éjsza-
kán át szobahőmér-
sékleten állni.

Másnap forral-
junk fel két liter vi-
zet, tegyük bele a 
babot. Adjuk hozzá 
az olívaolajat, a friss 
kakukkfűágakat, a 
babérlevelet, a hagy-
mát és a csülköt. 
Tegyük kis lángra, 

fedjük le, és pároljuk 30 percig, 
időnként megkeverve. Keverjünk 
hozzá egy teáskanál sót, fedjük le, 
és pároljuk 1 óra 45 percig, vagy 
amíg a bab megpuhul.

Ezután vegyük le a serpenyőt 
a tűzről, távolítsuk el a kakukk-
fűágakat és a babérlevelet, vala-
mint a hagymát. Helyezzük a 
csülköt egy vágódeszkára, és ha 
kissé lehűlt, távolítsuk el a húst a 
csontokról. Vágjuk a sonkát kis-
méretű darabokra. Két evőkanál 
olajon pároljuk meg a felkariká-
zott sárgarépát, adjunk hozzá 
fokhagymát és felszelt kelkáposz-
tát. Fonnyasszuk meg kissé, majd 
az egészet keverjük hozzá a bab-
leveshez.

PÓRÉHAGYMÁS MÁJ 
PORTOBELLO GOMBÁVAL

Amilyen sötét, annyira finom fo-
gás következik. A nagyra nőtt, 
barna csiperkeféle, a portobello 
gomba húshoz hasonlító állagával 
tökéletesen kiegészíti a csirkemá-
jat, amely ennek a pikáns főétel-
nek az elkészítése közben csodá-

latos metamorfózison megy ke-
resztül.

E fogás egyik nagy előnye, hogy 
– szemben a resztelt sertésmájjal 
– garantáltan puha marad a máj. 
Hacsak nem sózzuk meg főzés 
közben!

Hozzávalók
50 dkg csirkemáj
1 nagy póréhagyma
5 portobello gomba
8 dkg zsír
cayenne bors
(só – csak tálaláskor!)

Elkészítés
Forrósítsuk fel egy serpenyőben 

a zsírt. Vágjuk vékony karikákra 
a hagymát, és pároljuk üvegesre. 
Vágjuk át hosszában a csirkemá-
jakat, hogy ne robbanjanak fel a 
bennük lévő erek miatt, majd do-
báljuk őket a hagymára.

Forgassuk át, pirítsuk le a má-
jat, majd vágjuk ketté és vastag 
szeletekre a gomba-
fejeket, s ezt is adjuk 
az ételhez. Hintsük 
meg cayenne bors-
sal, és fedő alatt 
pároljuk puhára az 
egészet. Sót csak a 
tálalás után hasz-
náljunk, különben 
hajlamos megke-
ményíteni a májat.

RÓZSAILLATÚ 
SZILVÁS LEPÉNY

Ahányféle színben 
pompázik, annyiféle 
fűszer illik a zama-
tos, őszi szilvához. 
Kedveli a fahéjat, jól 

megfér a szegfűszeggel, de kiegye-
zik a kardamommal is. Most pirí-
tott mogyoróval házasítottuk, és 
rózsavízzel locsoltuk meg, mielőtt 
frissen dagasztott kalácstésztába 
bugyolálva a forró sütőbe toltuk 
volna. A konyha a következő 
negyvenöt percben megtelt rózsa-
illattal, és a szép, délutáni napsü-
tésben egy percre visszaálmodtuk 
magunkat a nyárba.

Hozzávalók a tésztához
4 dkg élesztő
8 dkg + 2 tk kristálycukor
55 dkg liszt
2,5-3 dl langyos tej
15 dkg vaj
3 tojás sárgája

Hozzávalók a töltelékhez
60 dkg szilva
4-5 ek vaníliás cukor
reszelt citromhéj
rózsavíz
3 marék pirított, darált mogyoró

Elkészítés
Az élesztőt folyóssá keverjük 

két teáskanál cukorral és öt deka 
liszttel, s egy deci tejjel lazán ösz-
szevegyítve meleg helyen kelni 
hagyjuk. Ha szépen feljött, hozzá-
adjuk a liszthez a maradék cukor-
ral együtt, és dagasztani kezdjük.

A tojások sárgáját egyenként 
adagoljuk a tésztához, ahogy a 
langyos tejet és az olvasztott vajat 
is fokozatosan dagasztjuk bele. 
Akkor jó, ha szép, ruganyos tésztát 
kapunk, ami könnyedén elválik az 
edény falától és a kezünktől. Tisz-
ta konyharuhával lefedve körülbe-
lül egy óra alatt a duplájára ke-
lesztjük.

Amíg az élesztő dolgozik, elő-
készítjük a gyümölcsöt. A szilvát 
kimagozzuk, kettészedjük, és 
egyenként megforgatjuk a vaníliás 
cukorban. A sütőt felmelegítjük 
180 fokra, és a három marék mo-
gyorót egy tepsibe 
szórva addig pirít-
juk, amíg a vékony, 
vörösesbarna héjak 
megrepednek, és el-
válnak a magvaktól. 
Ezután egy konyha-
ruhába szórjuk, szo-
rosan összefogjuk a 
ruhát, és addig dör-
zsöljük benne a mo-
gyorókat, amíg min-
den szem megszaba-
dul a héjától. Ezután 
mozsárban vagy ro-
botgépben durvára 
törjük a mogyorót.

A megkelt tésztát 
kettéválasztjuk, az 
egyik felét kinyújt-
juk, és szétterítjük a 
tepsi alján. Kevés 
búzadarát szórunk 
rá, majd felpakoljuk 
rá a fél szilvákat. Meglocsoljuk 
őket rózsavízzel, megszórjuk mo-
gyoróval, aztán a maradék tész-
tából egyforma hengereket gyúr-
va berácsozzuk a süteményt. A 
felső tésztaréteget tojással kenjük 
le, és 180 fokon aranybarnára 
sütjük.

FRANCIA BIRSALMÁS 
TORTÁCSKÁK

A birsalma feldolgozása kétségkí-
vül küzdelmes, viszont egészen 
egyedi aromát ad a sütemények-
nek, úgyhogy érdemes hozzálátni 
a manőverhez! Ehhez a recepthez 
ráadásul elég két szép nagy gyü-
mölcsöt megtisztítani.

Hozzávalók a tésztához
12 dkg vaj
2 tojás
28 dkg cukor
16 dkg liszt
2 tk sütőpor
2 dl tej
2 dl tejszín
1 tk fahéjpor

Hozzávalók a karamellizált 
birsalmához

2 nagy birsalma
4 dkg vaj
4 dkg cukor
1 tk fahéj

Elkészítés
Hámozzuk le a birsalmát, és 

vágjuk apró kockákra. Egy serpe-
nyőben melegítsük fel a vajat, 
majd adjuk hozzá a felkockázott 
gyümölcsöt, és süssük 3 percig. 
Szórjuk meg cukorral és fahéjjal, 

majd közepes hőmérsékleten 
hagyjuk kissé karamellizálódni. 
A tésztához olvasszuk fel a vajat, 
egy tálban keverjük össze a cuk-
rot, a lisztet és a sütőport, majd 
adjuk hozzá az olvasztott vajat, a 
tojást, a tejet, a tejszínt és a fahé-
jat.

Vajazzuk és lisztezzük ki a 
szufléformákat, s töltsük fel őket 
háromnegyedig. Osszuk el a 
karamellizált birsalma darabjait a 
formák közepén úgy, hogy egy 
kanállal finoman nyomjuk le őket 
a tésztában. Süssük 180 fokon 20-
25 percig. Hagyjuk kicsit hűlni, 
majd vegyük ki a formákból. Por-
cukorral meghintve tálaljuk!

A bivalycsók, a mafla és a suhintós
A naptár szerint megérkezett az 
ősz, a szüret ideje is lassan lejár, 
megszületik a drága nedű, a férfi-
ak örömére. A jó bor élvezetének 
nem egy titka van. Alapvető fon-
tosságú, hogy miután felbontjuk 
a palackot, hagynunk kell  kicsit 
lélegezni a bort! Ha úgy látjuk, 
nem lélegzik, lélegeztessük szájon 
át – tanácsolták a tarokkos öreg-
urak, Mikszáth kortársai…

A bor élvezetét sajátosan színe-
zi egy nagy magyar találmány, egy 
különös permet, amelynek neve: 
szódavíz. Százhatvanöt évvel ez-
előtt, 1842. október 5-én Fáy 
András a fóti pincéjébe hívta szü-
retre Vörösmarty Mihályt és né-
hány másik barátját. A cimborák 
között ott volt Jedlik Ányos is, aki 
nemcsak az elektromosság nagy 
tudósa, hanem a szódavíz magyar 
feltalálója is.

Ahhoz, hogy a bor erősségét 
kellemesen enyhíteni lehessen, 
létre kellett hozni egy olyan üve-
get is, amiből a szódavizet ki lehet 
fröccsenteni. Jedlik magával vitte 
a világ legelső szódásüvegét,  
majd a házigazda és a vendégek 
teljes elképedésére a Fáy-birtokon 
elkészítette a legelső fröccsöt, 
amelyet németesen „spriccernek” 
nevezett el.

Vörösmarty Mihálynak azon-
ban nem tetszett ez a németből 
lopott kifejezés, helyette kitalálta 
a „fröccs” szót. A költő  később a 
Fóti dal című költeményében idé-
zi meg a szódával hígított bort: 
„fölfelé megy a bor-
ban a gyöngy”…

Ettől kezdve 
meglódult az urak 
fantáziája, a fröccs-
fajták keverési ará-
nyai alapján szület-
tek az elnevezések. A 
leggazdagabb a 
„kőművesfröccs” 
volt, amely 250 de-
ciliter borból és 5 
deci szódából állt. A 
„házmester” 3 deci 
bort és 2 deciliter 
szódavizet nyelt el, 
míg a „viceházmes-
ter” szerényebb volt, 2 deci borhoz 
3 deciliter szódát kívánt. A „lám-
pás” 15 deci bor és 5 deci szóda 
hozzáadásával készült, míg a bor 
nagy barátjáról és szakértőjéről 
elnevezett „Krúdy fröccs” 9 deci-
liter borból és 1 (!) deciliter szóda-
vízből állt.

A fröccsnevek mellé hamar 
megszülettek a művésznevek is: 
„kisházmester”, vagy „tömbház-

mester” (1 + 4), kisfröccs, vagy 
„rövidlépés”, vagy József Attilával 
szólva: „fütty” (1 + 1). A nagy-
fröccs (2 + 1) Móra Ferenccel szól-
va a „hajtás”, vagy „húzás” névre 
hallgatott.

A jóízű „háziúr”,  vagy „bivaly-
csók” (4 + 1), a „sóher”, vagy „tá-
volugrás” (1 + 9), a „mafla”, vagy 
„kisfröccs” (5 + 5), a „polgármes-
ter”, vagy „házmester” (6 + 4), a 
„csattos”, vagy „nagyfröccs” (10 + 
5) mind-mind megannyi ékesen 
szóló, játékos ember agyából pat-
tant ki, természetesen jókedvében. 
E lelkiállapot feltételezhetően nem 
kis részben volt köszönhető az 

adott átkeresztelendő fröccstípussal 
való személyes ismerkedésnek…

Ki tudja már, hol készülhetett 
az „Ady fröccs”, amely 2 deci bor-
ból és ugyanannyi szódából állt, s 
ezeken kívül még egy öntet bodza-

szörpöt is tartalma-
zott? A számtalan 
izgalmas variáció 
között is igazi kü-
lönlegességnek szá-
mít a „suhintós”, 
más néven „savge-
rinc”, vagy „permet”, 
amely 1 deciliter 
borból és 0,01 deci-
liter vízből állt. Úgy 
készült, hogy egy 
„mind egy mek ko ra-
po ha rat” megtöltöt-
tek borral, és fölötte 
„ellőttek” a szódás-
üveggel. Az üde per-

met belehullott a nedűbe, „meg-
suhintva”, felüdítve azt…

Végül pedig álljon itt egy „su-
hintós” korabeli anekdota!

A vendég reklamál a pincérnél:
– Kérem, főúr, a rántott szelet-

nek fröccsillata van…!
A pincér három lépést tesz hát-

rafelé, majd megkérdezi:
– Még most is, uram?

(Kövesdy)

Ahány fröccsfajta, annyiféle elnevezés

A portobello gomba tökéletesen illik a csirkemájhoz

Akár a karácsonyi menühöz is felszolgálhatjuk

Ez a tartalmas leves többféle babból is elkészíthető

Nyári emlékeket idéző lepény

A birsalma egyedi ízt ad a süteménynek
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Preisich Kornél gyermekparadicsoma a Zugligetben
Preisich Adolf szesz-, bor- és ter-
ménykereskedő jómódú zsidó 
családból származott. Miután fe-
leségül vette Küfler Jozefát, kibé-
relték a Szolnok melletti Pusz ta-
var sá nyon a Rákóczi-kastélyt, a 
hozzá tartozó gazdasági épületek-
kel és földdel együtt. Ezen a bir-
tokon született meg öt gyerme-

kük, Vilmos, Zsigmond, Kornél, 
Friderika és Gizella.

Kornél négyéves korában csigo-
lyagyulladást kapott, és szülei 
hiába vitték a legjobb fővárosi, 
bécsi orvosokhoz, s fektették 
gipszágyba, nem segített rajta, 
mire felnőtt, teljesen kialakult a 

púpossága. Preisich Kornél ezért 
elhatározta: gyógyítani fog, hogy 
legalább másokon segítsen.

Tanulmányait Budapesten vé-
gezte, előbb a Stefánia Gyermek-
kórház, majd a Szent László Kór-
ház főorvosa lett, Heim Pállal is 
dolgozott együtt. Kereste a difté-
ria, a tífusz és a vérhas legjobb 

kezelési módszerét, kutatásokat 
végzett a gyermekkori tuberkuló-
zissal kapcsolatban.

1906-ban egyetemi magánta-
nárrá nevezték ki. Két évvel ké-
sőbb elvette Wessel Margitot, 
házasságukból született Gábor, 
aki építész, valamint Irén, aki 

gyógytornász lett. A Tanácsköz-
társaság idején Preisich elvállalta 
a Szent László Kórház igazgatói 
posztját, emiatt 1920-ban felfüg-
gesztették főorvosi állásából, és 
megvonták tőle az egyetem által 
adható legmagasabb képesítést, a 
venia legendit, a szabad kurzushir-
detési jogot.

Preisich Kornél magánpraxisa 
ennek ellenére egyre nőtt, gyógyí-
totta Bródy Sándor fiait, és Weiss 
Manfréd családjának is ő volt a 
gyermekorvosa. Bár három év 
múlva visszakapta főorvosi állását, 
és újra taníthatott, inkább vásárolt 
Zugligetben, a Tündérhegy olda-

lában egy századfordulón épített 
nyaralót, és 1929 nyarán a kibőví-
tett házban nyitotta meg szanató-
riumát.

„Valóságos gyermekparadicsom a 
Zugligetben újonnan épült dr. 
Preisich-gyermekszanatórium. 
Másfélholdas park közepén emelke-
dik a kétemeletes villaszerű épület, 
mely berendezésének és orvosi felsze-
relésének tökéletessége révén a hason-
ló intézetek sorában méltán az első 
helyet érdemli. Dr. Preisich Kornél 
egyet. m. tanár gyermekorvos és dr. 
Rosenberg Gyula igazgató-főorvos 
lekötelező szívességgel mutatták be 
a szanatóriumot, amelynek létesíté-
se az ő nagy szaktudásuk, áldozat-
készségük és a gyermekek iránti 
szeretetük bizonyítéka. Nagyszerű 
munkát végzett Bauer Emil budai 
műépítész is, aki zseniális módon 
oldotta meg a feladatot: hogy kivétel 
nélkül minden helyiség telítve legyen 
napfénnyel és levegővel. 2-3 gyer-
mek számára berendezett hófehér 
bútorzatú szobák, nappali társalgó, 
ragyogóan tiszta étterem és konyha, 
minden kényelemmel ellátott fürdő-
szobák egészítik ki a képet. Jól fel-
szerelt Röntgenlaboratóriuma és 
kisebb műtétek elvégzésére saját 
műtőterme is van a szanatórium-
nak. A gondos felügyelet, nagyszerű 
ellátás és valóban olcsó árak rövide-
sen a megérdemelt népszerűséget 
biztosítják e valóban hiányt pótló 
intézménynek.”

A Budai Napló jóslata hamaro-
san valóra vált, egy évtizeddel 
később dr. Preisich már így reklá-
mozta Szilassy út 6. szám alatti 
kórházát: „Középeurópa egyik leg-
szebb és legmodernebb subalpin 
gyermekgyógyintézete. 2000 öles 
park, minden igényt kielégítő beren-
dezés, […] ultraviolett üvegezésű 
terrasz, Quarz, központi fűtés és 
melegvíz, 1 és 2 szobás lakrészek. 

Kitűnő gyógyeredmények: Sub feb-
ri li tá sok nál, gyenge és rossz táplál-
kozásnál, légzőszervi hurutoknál 
(tbc. kizárva), vérszegénységnél, 
neuropathiánál, műtétek utáni és 
egyéb legyöngült állapotok eseteiben. 
(Fertőző betegeket nem veszünk fel.) 
Iskola szanatóriumi osztályunkon 
egész évi oktatás.”

A zsidótörvények azonban 
Preisich Kornélra is vonatkoztak, 
hiába keresztelkedett ki és lett re-
formátus, családjával együtt visel-
nie kellett a sárga csillagot. A vi-
lágháború idején sikerült elbújni-
uk; csak a szerencsének köszön-
hették, hogy megmenekültek a 
deportálástól.

A Pázmány Péter Tudomány-
egyetem Orvostudományi Kara 
1946. november 12-i ülésén reha-
bilitálta őt, visszaadta neki a venia 
legendit, és rendkívüli tanári cím-
mel való kitüntetésre terjesztette 
fel a vallás- és közoktatásügyi 
miniszternél. 1952-ben megkapta 
az orvostudományok doktora cí-
met is. „Cserébe” meg kellett érnie 
szanatóriuma államosítását, majd 
felszámolását, helyére ugyanis bel-
ügyi dolgozók költöztek. Preisich 

Kornél 1955. január 1-jén hunyt 
el, életének nyolcvanhatodik évé-
ben.

Az intézet 1958-ban újra kinyi-
tott, tbc-s és elmebetegek kórhá-
zaként. A Tündérhegyi Pszichote-
rápiás és Pszichoszomatikus-reha-
bilitációs Osztályt az Egészség-
ügyi Minisztérium hozta létre 
1979-ben, járóbeteg-ambulanciá-
val, majd az épületet felújították 
és fekvőbetegosztállyá alakították. 
Ekkor az Országos Orvosi Reha-
bilitációs Intézethez (OORI) tar-
tozott, 1994-től az Országos Pszi-
chiátriai és Neurológiai Intézet 
(OPNI) részlege lett, ahol depresz-
sziósokat, pánikbetegeket, szoron-
gásos zavarral, valamint fóbiával 
küzdőket kezeltek. Az OPNI 
megszűnése után a Szent István 
Kórház kihelyezett osztályaként 
működött, 2009-től megint az 
OORI részeként, de más telephe-
lyen.

A 7460 négyzetméteres telken 
azóta is üresen álló főépület ha-
gyományos téglaépítésű, his to ri-
zá ló stílusú, félköríves alaprajzú 
főhomlokzati elrendezéssel. A 
könnyűszerkezetes, földszintes 
nappali kórház az 1970-es évek-
ben épült az udvar északi részén. 
Az úgynevezett shelter épület vé-
dett menedékház a főépület és a 
porta között.

A szakipari szerkezetek minden-
hol elavultak és elhasználódtak, a 
helyiségek egy része nedvesedik, a 
burkolatok és a tetők több helyen 
sérültek, hiányosak. A Hegyvidéki 
Önkormányzat 2014-ben kérel-
mezte ugyan az ingatlan ingyenes 
önkormányzati tulajdonba adását 
a Magyar Nemzeti Vagyonkezelő-
nél, de az tavaly elárverezte, egy 
vállalkozó vette meg 509 millió 
forintért. Jelenleg ismét eladó.

Verrasztó Gábor

Preisich Kornél

„Középeurópa egyik legszebb és legmodernebb subalpin gyermekgyógyintézete” – hirdette a korabeli reklám

Hegedüs István, a TF mártírja
Hegedüs István 1924. október 
23-án született Nyíregyházán. 
Országos hírű sportolóvá vált, 
24 évesen magyar bajnoki címet 
szerzett öttusában. Nyolc eszten-
dővel később ő lett az 1956-os 
forradalom és szabadságharc 
egyik első áldozata.

Hegedüs István a Testnevelési Fő-
iskola tanáraként, úszóedzőként 
dolgozott az 1956-os forradalom 
és szabadságharc idején. Az ese-
ményekről értesülve, tanítványait 
féltve, október 24-én útnak indult 
a margitszigeti uszodába, hogy az 
ott sportoló gyerekeket megóvja 
az esetleges bajtól.

Izabella utcai lakásából kilépve 
mindössze néhány sarkot tett 
meg, amikor halálos lövés érte a 
Szófia utca sarkán: az ÁVH embe-
rei nyitottak rá tüzet egy teherau-
tó platójáról. Ideiglenesen egy 

közeli társasház udvarán temették 
el, halálhírét is csak napokkal ké-
sőbb adta hírül a sajtó.

Tekintve, hogy országosan is-
mert sportember volt, halála köré 

számos legenda szö-
vődött. Az egyik 
verzió szerint növen-
dékeivel csatlakozott 
a műegyetemisták 
felvonulásához, ak-
kor érte lövés. Más 
források tudni vél-
ték, hogy a Magyar 
Rádió épületének 
ostrománál találta el 
a lövedék. Voltak 
olyanok is, akik azt 
valószínűsítették, 
hogy szándékosan 
gyilkolta meg a Párt, 
mert visszautasította 
a melbourne-i olim-
pia zászlóvivői tisz-
tét. Az igazság azon-
ban az, hogy nem 
vett részt a harcok-
ban, csupán a tanít-
ványaiért való aggó-
dás vitte az utcára.

Hegedüs nemcsak sportoló-
ként, hanem modellként is dolgo-

zott. Róla mintázták meg a Kádár-
kori papír húszforintos hátoldalán 
szereplő férfialakot.

Minden évben, a hivatalos ‘56-
os ünnepségek előtt egy héttel 

megemlékezést tartanak a Testne-
velési Egyetem kertjében lévő 
szobránál – így volt ez az idén is. 
Az ünnepségen részt vettek Hege-
düs István egykori tanítványai, 
sporttársai is. Mocsai Lajos, az 
egyetem rektora beszédében a töb-
bi között annak a reményének 
adott hangot, hogy jövőre már egy 
méltó módon kialakított, a TE 
területén lévő emlékparkban ró-
hatják le tiszteletüket a mártír 
sportoló előtt. A Hegyvidéki Ön-
kormányzat képviseletében 
Gilicze Zoltán, az oktatási és köz-
művelődési iroda vezetője és Ba-
lázs Attila, a Hegyvidéki Helytör-
téneti Gyűjtemény és Galéria ve-
zetője helyezett el koszorút a szo-
bornál.

Az egyetem ‘56-tal kapcsolatos 
rendezvénysorozatát csendes tisz-
teletadás zárja az 1956-os kopja-
fánál, a Győri út felőli bejárat 
közelében november 3-án reggel, 
öt perccel 8 óra előtt.

BA.

Hegedüs István szobra az egyetem kertjében

Róla mintázták a régi 20 forintos hátoldalán látható férfialakot

Emléktábla a „rímhányónak”
Romhányi József, a „rímhányó” 
mindmáig nagy népszerűségnek 
örvend játékos állatverseivel és köz-
kedvelt rajzfilmekhez írt humoros 
szövegeivel. Az írónak, költőnek és 
műfordítónak egykori otthonánál, 
a Mátyás király út 37. szám alatt 
állított emléktáblát a 
Hegyvidéki Önkor-
mányzat.

„Gázok és gőzök/
köztük főzök./Körü-
löttem füstös üstök:/
készül a früstök!/Iz-
maim már merevek,/
úgy kavarok-keve-
rek./És sűrű cseppet 
izzadok,/hogy hízza-
tok!” Romhányi 
Amikor szakács vol-
tam a fogságban 
című fiatalkori ver-
sét Baranyi Ferenc 
költő idézte fel az 
emléktábla-avató 
ünnepségen, annak 
kapcsán, hogy sok 
felhőtlen órát töltött 
el egykori barátja 
házában. Az 1970-
es, 80-as években 
ugyanis szinte hetenként gyűlt ott 
össze egy „jó étvágyú művésztár-
saság”, amelynek ő is a tagja lehe-
tett.

Baranyi Ferenc úgy véli, Rom-
hányi valóban „rímhányó” volt, s 
könnyen lehet, hogy ő maga talál-
ta ki és terjesztette el nevének ezt a 
játékosan kifacsart változatát, hi-
szen az öngúny nagyon is rávallott. 
Ha akarta, hányta a rímeket, még-
hozzá olyan könnyedén, ahogyan 
csak a mesterséget kitűnően értő 
ember képes. „Rímes attrakcióit 
sohasem tekintette költemények-
nek, pedig némelyik költemény 
volt a javából” – tette hozzá Bara-
nyi.

A költő szerint Romhányit nem 
lehetett begyömöszölni semmiféle 

hagyományos skatulyába. „Nem 
filmszövegíró, nem táncdalszöveg-
író, nem opera- és operettlibrettó-
író, hanem egyszerűen csak író 
volt, mert az animációs filmek di-
alógusait, a szövegkönyveket, sőt 
még a slágereket is azon a színvo-

nalon szállította mindig, amely 
méltán avatta őt íróvá, jóval a Ma-
gyar Írók Szövetségébe történt 
felvétele előtt” – mondta.

„Átütő személyiségű, művelt, 
szellemes ember volt” – jellemezte 
Romhányi Józsefet lánya, Romhá-
nyi Ágnes, aki hálás azért, hogy a 
Hegyvidéki Önkormányzat is em-
léktáblát állított édesapjának. 
Romhányi József korábbi lakhe-
lyén, a Hegedűs Gyula utcában 
ugyanis a tavasszal avattak egy 
táblát a tiszteletére, Nagytétényben 
pedig néhány évvel ezelőtt került 
emléktábla a szülőházára, ahol az 
utcát is róla nevezték el.

„Fontosnak tartjuk, hogy emlé-
ket állítsunk azoknak a Hegyvidé-
ken élt polgároknak, akik kima-

gasló tevékenységükkel a nemze-
tünket, kultúránkat gazdagították. 
Ilyen volt Romhányi József is, aki 
a fantasztikus tehetségéről árulko-
dó, mindmáig nagy népszerűség-
nek örvendő, humoros verseit is itt 
alkotta” – mondta Fonti Krisztina 
alpolgármester, aki szerint a jelen 
nemzedéke pontosan tudja, kicso-
da Romhányi, ugyanakkor ápol-
nunk kell az emlékét ahhoz, hogy 
az utókor se feledkezzen meg kü-
lönleges személyiségéről és remek 
műveiről.

Romhányi József (1921–1983) 
eredetileg muzsikusnak készült, a 
Székesfővárosi Felsőbb Zenei Isko-
lában tanult, brácsán játszott. 
1951-től a Magyar Rádió drama-
turgjaként, majd 1957-től az Álla-
mi Hangverseny- és Műsorigazga-
tóság művészeti vezetőjeként dol-
gozott. 1960–1962-ig a Magyar 
Televízió szórakoztató rovatának 
művészeti vezetője, 1962-től halá-
láig a Magyar Rádió Zenei Főosz-
tályának dramaturgja volt.

Számos magyar opera szöveg-
könyve fűződik a nevéhez, emellett 
operalibrettókat és musicaleket 
fordított. Ez utóbbiak közül a 
Macskák a legismertebb. Ő írta a 
Párizsban szép a nyár című sláger 
szövegét, amely az 1957-es Két val-
lomás című filmben hangzott el.

A nagyközönség elsősorban já-
tékos állatverseit ismeri, ezeket 
halála után adták ki, Szamárfül 
néven. Sokan a népszerű rajzfilmek 
szövegének szerzőjeként emlékez-
nek rá: a Mézga családnak három 
sorozatát dolgozta ki Nepp József-
fel együtt a Pannónia Filmstúdió-
nál, és neki köszönhetjük a Kérem 
a következőt! (Dr. Bubó), a Mekk 
mester, valamint a Flintstone csa-
lád – magyarul: Frédi és Béni, 
avagy a két kőkorszaki szaki – több 
mint negyven epizódjának bravú-
ros szövegeit is.
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„A bőgős adja-veszi a zenei kártyalapokat a partnerei között”
berkes balázs jazzmuzsikus több 
mint hat évtizede van a pályán, 
hazai és külföldi zenészpartne-
reinek puszta felsorolása felérne 
egy jazzlexikonnal. A ráth György 
utca egyik társasházában lakik 
1968 óta. Mi is ott kerestük fel a 
80. születésnapját október 12-én 
ünneplő bőgőst, aki szívesen 
mesélt sokszínű, változatos és 
gazdag zenei pályájáról. bár min-
denfelé játszott itthon és külföl-
dön, mindig örömmel lépett fel a 
Hegyvidéken is.

– „Zenei mindenevő” hírében 
áll. Milyen felállásban szeret legin-
kább játszani?

– Természetesen a kisegyütte-
sek a kedvenceim, duóban vagy 
trióban érzem magam a legjob-
ban. Az utóbbi formációban a 
bőgős középen – mint a mérleg 
nyelve –, a zongora és a dob között 
helyezkedik el, ily módon adja-
veszi a zenei kártyalapokat a part-
nerei között. Legyen szó bármi-
lyen formációról, akár nagyzene-
karról is, mindegyiknek a trió a 
magja. Mindenféle zenekarban 
játszottam már, minden stílus-
irányzatban kipróbálhattam ma-
gam, de bátran állíthatom, hogy 
a jazzben a zenei alapokat a rit-
musszekció jelenti, az a funda-
mentum, amire építkezni lehet. Jó 
volt tudni, hogy ilyen fontos sze-
repet tölthettem be.

– Még a legjelentősebb koncer-
tek, fesztiválok, jazzversenyek felso-
rolása is lehetetlen lenne, mégis, 
melyek azok, amelyekre a legszíve-
sebben emlékszik?

– Szerencsémre ott lehettem a 
modern magyar jazz születésénél 
az ötvenes évek végétől, de ezek 
még bátortalan próbálkozások 
voltak. A hatvanas évek elején a 
legendás Dália-korszak feledhetet-
len emlék! Attól kezdve megtört a 
jég, a jazz a tűrt és támogatott 
kategóriák mezsgyéjén egyensú-
lyozva eljutott a világszínvonalig. 
Büszkén emlékszem arra, hogy a 
Magyar Rádió Stúdió 11 nevű 
zenekarából alakult kisegyüttes-
sel, majd a Tomsits kvartettel, 
végül az MR szextettel négyszer is 
szerepelhettem az akkoriban in-
duló Montreux-i Jazz Fesztiválon, 
valamint szerte Európában, kele-
ten és nyugaton egyaránt. Óriási 
élményt jelentett a világ élvonalá-
ba tartozó jazzikonokkal egy szín-
padon fellépni, jam sessionökön 
együtt játszani.

– Vukán Györggyel való barát-
sága is innen datálódik?

– Igen, már a Dáliában meg-
ismerkedtünk, majd számos alka-
lommal játszottunk együtt. Rá-
adásul mindketten a tizenkette-
dik kerületbe költöztünk, nagyon 
közel laktunk egymáshoz, ami 
megkönnyítette az együttműkö-
désünket ebben a nagy városban. 
Talán világviszonylatban is egye-
dülálló, hogy barátságunk és ze-
nei partnerségünk több mint 
ötven éven át, egészen Gyuri vá-
ratlan haláláig tartott. Két stabil 
formációnk volt: a Super Trió – 
amely egy athéni lemezfelvételkor 
kapta ezt a bombasztikus nevet 
– Kőszegi Imre dobossal, vala-
mint a Creative Art Trió (CAT), 
amelybe a sokkal fiatalabb Balázs 
Elemér hozott friss vért. Úgy 
éreztük, Gyuri halála után is foly-
tatni kell ezt a remek muzsikát, 

és Elemér öccse, Balázs József 
foglalta el az elárvult zongoraszé-
ket. A CA Trióból CB Trió lett, 
hiszen három Balázs játszik ben-
ne, és „aki A-t mond, mondjon 
B-t is!”

– Vukán Györgyhöz köthető a 
kerületi Mezzo étteremben való 
rendszeres fellépésük is.

– Először az én gitáros trióm 
játszott a jó hírű, akkoriban még 
John Bull Pubnak nevezett ven-
déglátóhelyen. A gitáros külföldre 
távozása után vetődött fel, hogy 
Gyuri beszálljon. Eleinte trióban, 
majd duóban játszottunk – több 
mint két évtizeden át! Gyuri ha-
lála után is megmaradt a hétfői 
jazzest tradíciója: kitűnő zongo-
rista barátommal, Pintér Zoltán-
nal adjuk elő a fülbemászó, min-

denki által kedvelt jazzörökzölde-
ket.

– A Hegyvidék kulturális intéz-
ményeiben is sok emlékezetes kon-
certen játszott.

– Számon tartani is lehetetlen, 
hányszor és mely helyszíneken 
szerepeltem a legváltozatosabb 
formációkkal. A Mezzóról már 

beszéltem; a MOM Kulturális 
Központ a másik hely, amelynek 
színpadán sokszor léphettem fel. 
Csak a legutóbbi éveket említve: 
mindkét eddigi Cziffra György 
Fesztivál jazzestjén játszhattam. 
Először, 2015-ben Malek Andre-
át kísértem Sárik Péter társaságá-
ban „A kávéházak és bárok virtu-
óza” címmel rendezett koncerten, 
majd a következő tavaszon Szulák 
Andrea adta elő Fényes Szabolcs, 

Horváth Jenő, Lajtai Lajos leg-
szebb – a nagy amerikai jazz-
sztenderdekkel teljesen egyenér-
tékű – melódiáit. Pár hete, Balázs 
Elemér ötvenedik születésnapi 
gálaestjén Pintér Zoltánnal és 
persze Balázs Elemérrel játszhat-
tam el a Bop for Two Friends 
című saját kompozíciómat. Sok-

szor felléptem a hatalmas Buda-
pest Kongresszusi Központ szín-
padán, ahogy a piciny Nyitott 
Műhelyben is. Számomra mind-
egy, mekkora a nézőtér, én akkor 
is a tudásom legjavát nyújtom, ha 
egy kis klubban tíz ember előtt 
játszom!

– Sok meghívást kap, az idén 
nyáron például a Debreceni Jazz-
fesztiválon négy formációban is 
vendégszereplésre kérték fel…

– Valóban ez történt, de ez ter-
mészetesen a kerek évfordulóhoz 
kötődött. Felléptem a Debreceni 
Jazz Együttessel, két kedvenc gitá-
rosommal, Gyárfás Istvánnal és 
Juhász Gáborral, a CB Trióval és a 
Debreceni Dixieland Banddel. 
Megható volt az a szeretet, amellyel 
zenésztársaim és a közönség is kö-
rülvettek.

– Rekordideig tanított, a közép-
generáció számos jelentős muzsikusát 
képezte a főiskolán.

– A hazai jazzoktatás megindu-
lásától tanítottam, negyvenkét 
éven át. Mindig örömmel foglal-
koztam az ifjú tehetségek felkészí-
tésével. Tanítványaim között szá-
mos befutott zenész található, 
számbavételük sem lenne könnyű. 
Öröm látni-hallani a mai fiatalok 
remek felkészültségét, hangszertu-
dását, tájékozottságát. Sokkal 
könnyebben jutnak hozzá a szük-
séges információkhoz, igazán ki-
nyílt a világ számukra. Nekünk egy 
kicsit nehezebb, mégis szép volt a 
zenei pálya – ma is ezt választanám!

– Szeret a tizenkettedik kerület-
ben élni?

– Lehet ezt nem szeretni? Az itt 
töltött öt évtized is ezt igazolja. A 
lakásomból remek panoráma nyí-
lik szeretett városomra, a Várhegy, 
a városmajori templom, de a távol-
ban még kedvenc kirándulóhe-
lyem, a Mátra is látszik. Ugyanak-
kor minden közel van, pedig a 
Kis-Sváb-hegy lejtőjén, nem mesz-
sze a Déli pályaudvartól lakom. 
Annak is örülök, hogy egyre ren-
dezettebb a környék, mert szeretek 
itt sétálni. Gyakran kirándulok a 
barátaimmal, a szarvasbőgés a 
Mátrában nem múlhat el nélkü-
lünk.

Márton Attila

Berkes Balázs ott volt a modern magyar jazz születésénél, és a mai napig boldogan zenél, bárhol lép fel

Kürtőskalács Fesztivál – minden ízében édes élmény
Ezúttal a Gesztenyés kert adott 
otthont az immáron ötödik Kür-
tőskalács Fesztiválnak. A három-
napos programsorozaton neves 
fellépők, izgalmas játékok, ínycsik-
landó sült ételek és természetesen 
különleges kürtőskalács-variációk 
várták a gasztrokalandorokat.

„Csak menjünk az orrunk után!” 
– mondta egy várandós anyuka a 
barátnőjének, amikor leszállt a 
villamosról. Már a Csörsz utcánál 
érezni lehetett a frissen sült kür-
tőskalács csalogató illatát, még 
azok is könnyen megtalálták a 
helyszínt, akik először jártak a 
környéken. A célállomáshoz veze-
tő út különösen hosszúnak tűnt, 
az ízkalandokra éhes gyomrokat 
nehéz volt türelemre inteni.

„Mikor érünk oda? Már na-
gyon enni akarok!” – nyaggatta 
édesanyját egy négyévesforma 
kisfiú, majd amikor végre megér-
keztek, különösebb hezitálás nél-
kül beállt a hozzá legközelebb eső 
stand előtti sorba.

Szomjoltó tér, Relax sziget, 
Gyerek liget, Faszénen sült ételek 
udvara, Csináld magad köz – a 
Gesztenyés kert öreg fái alatt mí-
ves útbaigazító tábla hirdette a 
vidám vásári forgatag pontjait. Mi 
tagadás, könnyen el lehetett téved-
ni, kétségbeesésre ugyanakkor 
senkinek nem volt oka: a park 
minden szeglete kellemes megle-
petéseket rejtegetett.

A Kürtőskalács Sugárúton 
mindenki ugyanazt árulta, még-
sem találtunk két egyforma ízű 
kürtőst. A hagyományosak mel-
lett olyan nem mindennapi variá-
ciókat is megkóstolhattunk, mint 
a kapucsínós, a vadáfonyás és az 
epres crunchy – no, meg ott voltak 
a mogyorókrémmel, vaníliás pu-
dinggal, tejszínhabbal, fagylalttal 
és gyümölccsel töltött, valamint 
az ételérzékenyek kedvence, a 
„mentes” kalácsok is.

Kulináris élvezetek azonban 
nem csak az édesszájúakra vártak. 
A csirkés, marhahúsos és vegetá-
riánus kürtősöket kínáló Kató 
néni bódéja előtt szinte mindenki 
megállt.

„Sok rendezvényre járunk, 
nemcsak kürtőskalácsot, hanem a 
többi között kenyérlángost is szok-
tunk árulni. Arra gondoltunk, 
valami újat kellene kitalálni. Így 
született meg a hússal és zöldség-
gel töltött sós kürtős ötlete” – árul-
ta el Deák Andrea, aki megállás 
nélkül dolgozott, hiszen többmé-
teres sor várt a fantáziadús finom-
ságokra.

A hegyvidéki karácsonyi vásá-
rok közkedvelt árusának, Bálint 
Irmának sem volt oka panaszra. 
Elkélt a rutinja, tekert tésztái igen 
gyorsan fogytak.

„Otthon, Székelyudvarhelyen a 
cukorborításút szeretik. Itt nagy 
keletje van a kakaósnak és a kóku-
szosnak is. Nem minden kürtős-
kalács, aminek lyukas a közepe. 
Kívül roppanónak, belül foszlós-
nak kell lennie” – hangsúlyozta 
Irma néni, aki igen sokat segített 
a fesztivál szervezőinek. Amikor 
kiderült, hogy a vizes vébé meg-
maradt installációi miatt a 
Vajdahunyadvára környéke ezút-
tal nem tud otthont adni a rendez-
vénynek, a Hegyvidéki Önkor-

mányzathoz fordult segítségért. 
„A tizenkettedik kerület közel áll 
a szívemhez, hiszen a test vér vá ro-
sunk. Tényleg testvérként gondo-
lok rátok, itt úgy fogadnak, mint-
ha átölelnének” – tette hozzá 
kedvesen.

Pokorni Zoltán polgármester 
elmondta, hogy a XII. kerület ba-
ráti szívességet tett. „Igyekszünk 
megfontolni, milyen rendezvé-
nyeknek adunk helyet a Geszte-
nyés kertben. Vigyáznunk kell a 
zöld felületre, a nagy fesztiválok 
akaratlanul is nyomot hagynak. 
Éppen ezért sok érdeklődőnek 
nemet kell mondanunk – húzta 
alá a polgármester, majd ekképpen 
méltatta a fesztivált: – Nagyon 
hangulatos, igazi családi program. 
A tócsnitól a lángoson át egészen 
a kolbászig lehet válogatni.”

Bár nem édesszájú, Fonti Krisz-
tina alpolgármester, mint mondta, 
nem tud ellenállni a diós kürtős-
nek. „Nagyon gazdag a kínálat, 
reméljük, a hegyvidékiek örömü-
ket lelik benne” – mosolygott.

„A Hungarikum Bizottság 
2015. december harmadikán adta 
meg a hungarikum minősítést a 
kürtőskalácsnak. Bízunk abban, 
hogy a rendezvény 
segít növelni a nép-
szerűségét. Pokorni 
Zoltán támogatása 
kellett ahhoz, hogy 
a Gesztenyés kert-
ben helyet kapjon ez 
a közösségteremtő 
erővel bíró fesztivál” 
– fejezte ki köszöne-
tét Lezsák Sándor, 
az Országgyűlés al-
elnöke, a rendezvény 
fővédnöke, aki azt is 
elmondta, hogy neki 
a hagyományos kür-
tős a kedvence.

A gasz tro él mé-
nye ket családi játé-
kok, bemutatók és 
nagyszabású zenés 

műsorok fokozták a 
háromnapos mulat-
ságon. Fellépett töb-
bek között Keresztes 
Ildikó is, akinek 
Most című albuma 
a napokban lett 
aranylemez. András 
Tünde, a rendez-
vény igazgatója en-
nek bejelentésekor 
egy aranyporral be-
vont kürtőskaláccsal 
gratulált a művész-
nőnek, aki „hálá-
ból” ezúttal is ferge-
teges koncerttel 
kedveskedett rajon-
góinak.

A kicsik körében 
igen nagy népszerű-
ségnek örvendett az 
óriási ugrálóvár, a kovácsműhely 
és Vitéz Kürtős „Csináld magad” 
házikója, ahol mindnyájan bete-
kintést nyerhettünk a kalácskészí-
tés fortélyaiba. Itt találkoztunk az 
óvodás Mátéval, aki serényen sü-
tötte a már feltekert tésztát.

– Hogyan készül a kürtőskalács? 
– kérdeztem a kisfiút, akinek csu-
pa liszt volt a ruhája.

– Kell csinálni egy édeskés 
tésztát, kell szerezni egy feltehetős 
rudat, aztán gyúrsz egy kígyót, 
aztán megolajozod, aztán rá kell 
tekerni, cukorba kell hemperget-
ni, és kész is! – sorolta egy szuszra. 
– Picikét sokáig kell forgatni, de 
amúgy nem nehéz. Viszont a töb-
bi gyerek megette a nyers tésztát!

– Ajjaj, pedig azt nem szabad! 
Ugye, te nem kóstoltál bele?

– De, csak egy picit… Nem 
tudom, mit esznek rajta, szerintem 
sülve finomabb – suttogta Máté, 
akivel annyira belemerültünk a 
beszélgetésbe, hogy közben majd-
nem odaégett a süteménye.

Az utolsó napon mindenkit 
lenyűgözött a tűzzsonglőrök esti 
produkciója. „Csodálatosan érez-
tük magunkat. Jókat ettünk, ren-
geteget nevettünk, és most kicsit 
megpihenünk. Varázslatos ez a 
hely” – mutatott körbe Józsa Eni-
kő, aki a Gesztenyés kert öreg fái 
alatt, párja ölelésében, pokrócon 
ülve, forralt borral és frissen sült 
kürtőskaláccsal a kezében figyelte 
a lángnyalábok ünnepi búcsútán-
cát.

Boussebaa Mimi

Mi lehet finomabb a saját készítésű kürtőskalácsnál?

Itt még eltévedni is jólesett
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖrSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MOMKULT.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
St. Martin-koncert október 28-

án 19.00.
A lélek zenéje – a Klasszikusok 

Könnyedén koncertsorozat legkö-
zelebbi programja október 29-én 
18.00. Közreműködnek: benedekffy 
Katalin operaénekes, bogáti László 
hegedűművész. Zongorán kísér: 
Harazdy Miklós zongoraművész. A 
műsort vezeti: Lukácsházi Győző. A 
koncerten Giacomo Puccini, Giusep-
pe Verdi, Charles Gounod és Giulio 
Caccini népszerű áriái, Niccolo Paga-
nini, Edgar Elgar és Jules Massenet 
dallamai csendülnek fel.

Jean Poiret: Kellemes húsvé-
ti ünnepeket! A Játékszín és a TG 
Production bemutatója október 29-
én 15.00 és 19.00, november 10-én 
19.00.

Hangutazás és hangfürdő ok-
tóber 30-án 18.00 és 20.00. Tibeti, 
nepáli hangtálakkal és egzotikus 
keleti hangszerekkel zenél: bársony 
bálint, Jäger Dávid, Mihály Puskás 
brigitta és Sass András. Javasolt 
sportos, kényelmes öltözék, jóga-
matrac, párna, takaró, hogy minél 
ellazultabb állapotban legyen él-
vezhető a hetvenperces hangutazás. 
A későn érkezőket a szervezőknek 
nem áll módjukban beengedni.

Jazz FunkSoul Portrék – kiállítás 
Sós Gábor grafikusművész posztere-
iből a reich Károly Lépcsőház Galéri-
ában. Sós Gábor a jazzkoncerteken 
megélt zenei élmény visszaadására, 
a zene újbóli felidézésére és átélé-
sére törekszik képeivel. A kiállítás 
megtekinthető: október 31-ig. A 
belépés díjtalan.

Sudek és az én Prágám – Walton 
Eszter kiállítása. Az alkotó eredeti 
végzettsége építész, 2012 óta foto-
gráfiával foglalkozik, érdeklődése 

széles körű: az autonóm riporttól az 
archaikus technikáig terjed. A reich 
Károly Galériában most kiállított so-
rozat képei a „Prága költőjének” ne-
vezett Josef Sudek múlt századi cseh 
fényképész korabeli képeire adott 
digitális válaszok, amelyek a fotográ-
fus 2015. júliusi tanulmányútja során 
készültek. A kiállítás megtekinthető: 
november 2–6-ig és november 13.–
december 1-jéig. A belépés díjtalan. 
www.waltoneszter.hu

Somos együttes – táncház fel-
nőtteknek november 3-án 20.00. 
A 2002-ben alakult együttes tagjai 
tisztelettel közelítik meg a moldvai 
és gyimesi csángó-magyar muzsi-
kát. Játékukban és előadásmódjuk-
ban törekednek a hagyományőrző 
zenészek muzsikájának utánzására. 
A „tiszta forrás” megőrzésére ügyel-
ve a régi muzsikát elevenítik fel, és 
játsszák a mai ember igényeinek 
megfelelően. Zenéjükben megjele-
nik a furulya, kaval, tilinkó, hegedű 
mint prímhangszer, a koboz, dob, 
gardony és doromb mint kísérő-
hangszer.

Legyél a cimboránk! – a Cim-
bora együttes interaktív vers- és 
mesekoncertje mai magyar költők 
írásaiból november 4-én 11.00. Az 
együttes tíz éve alakult Korhecz 
Imola vezetésével. A névválasztás 
nem véletlen, hiszen a formáció 
szorosan kapcsolódik a legendás 
Cimbora című televíziós műsor 
szellemiségéhez, amelynek vállalt 
feladata a művészetek útján való 
barátkozás, cimborálás (volt). Ezt a 
mottót tűzte ki zászlajára a ma is 
élő cimbora-klubhálózat, amelynek 
a Cimbora együttes is aktív tagja. 
A zenekar interaktív verskoncert-
jein a gyerekek segítségével keresi 
elveszett cimboráját, majd a közös 
játék, tánc, éneklés és versmondás 
során meg is találja. Fontos, hogy a 
gyerekek aktív részesei legyenek a 
produkciónak, megszeressék az élő 
muzsikát, és rendszeres koncertjáró 
felnőttek váljanak belőlük. Jegyár: 
felnőtteknek 1900 Ft, gyerekeknek 
(4–14 éves kor között) 1100 Ft, 4 éves 
korig díjtalan.

Coincidance Táncszínház. 
Fairplay – Sportóriások legendája 
november 4-én 19.00.

Cziffra György-emlékest no-
vem ber 5-én 19.30. Közreműködik: 
balázs János Liszt-díjas zongoramű-
vész, a Cziffra Fesztivál művészeti 
vezetője. Az esten levetítik A Virtuóz 
című, Cziffra György életét feldolgo-
zó dokumentumfilmet. Jegyár: 1000 
Ft, Hegyvidék Kártyával – korláto-
zott számban – 500 Ft, kizárólag a 
MOMKult jegypénztárában. Jegyek 
kaphatók a momkult.jegy.hu olda-
lon, az Interticket hálózatában és a 
MOMkult jegypénztárában.

MOMKult Gyermekszínház 
óvodásoknak és kisiskolások-
nak. Jegyek, bérletek már kapha-
tók a MOMkult jegypénztárában, 

az Interticket hálózatában és a 
momkult.jegy.hu oldalon. Az elő-
adásokról részletes leírás a www.
momkult.hu oldalon található. A 
Kippkopp bérlet előadásai óvodá-
soknak: november 6. 10.00 babszem 
Jankó Gyermekszínház: A rátóti csi-
kótojás (kacagtató népi mese mu-
zsikával). December 5. 10.00 Cso-
damalom bábszínház: Mikulás és a 
varázsdob. bérlet kisiskolásoknak: 
november 6. 14.00 Kabóca bábszín-
ház: A hét királyfi. December 5. 14.00 
Fabók Mancsi bábszínháza: Ha betér 
az Égi Király.

A Keresztény Értelmiségiek 
Szövetsége (KÉSZ) összejövetele 
november 6-án 18.00. Dr. Papp La-
jos szívsebész előadása: Hazádnak 
rendületlenül.

A fáraók öröksége (Egyiptom) 
II. november 8-án 17.30. Mediterrán 
tájakon. óvári Árpád előadás-soroza-
ta. Az előadás a Királyok völgyében 
Tutanhamon fáraó sírjának feltárá-
sával ismertet meg, és bemutatja a 
sírban talált mérhetetlenül gazdag 
kincsleletet.

Hagyományok Háza – Nap-
legenda november 9-én 15.00 és 
19.00. A Magyar Állami Népi Együt-
tes alkotóinak régi álma valósult meg, 
amikor Nikola Parov friss hangzású, 
dinamikus, ősi motívumokat görge-
tő populáris zenéjével találkoztak. 
A zeneszerző különleges, szaxofont, 
dobot és rézfúvósokat is felvonultató 
etnozenéje mellé a magyar néptánc 
legdinamikusabb, legerőteljesebb 
mozdulatait, valóságos táncvihart 
állítottak színpadra.

Nyugdíjasklub november 10-én 
és 24-én 14.00. Tartalmas kikapcso-
lódás a Hegyvidéken élő nyugdíja-
sok számára kéthetente. A belépés 
díjtalan.

Az Erdélyi Helikon ünnepsége – 
zenés irodalmi műsor 2 felvonásban 
november 12-én 16.00. Áprily Lajos, 
balázs Ferenc, Császár Károly, Dsida 
Jenő, Finta Zoltán, Járosi Andor, Kós 
Károly, Maksay Albert, Moldován Pál, 
Olosz Lajos, Sipos Domokos, Szabédi 
László, Szombati-Szabó István, Tamá-
si Áron, Vásárhelyi Z. Emil helikonista 
írók műveiből. A belépés díjtalan.

Az állandó programokról a MOM 
Kulturális Központban lehet érdeklődni.

XII., SZArVAS GÁbOr ÚT 8/C
TELEFON: 200-8713
WWW.VIrANYOS.HU
VIrANYOSIKH@GMAIL.COM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Kertbarát kör október 31-én 

16.30. Téma: Téli felkészülés. Klubve-

zető: bartók Sándor (06/30-360-2414). 
belépődíj: 500 Ft, klubtagoknak in-
gyenes.

Fraktál dimenziók – Lóránt Zsolt 
kiállításának megnyitója november 
4-én 16.00. A művész négy éve fog-
lalkozik fraktálgrafikával, a képek 
generálásához három különböző 
szoftvert használ. A képeken tetten 
érhető a sci-fi-rajongó ugyanúgy, 
mint a digitális technikákkal kísér-
letező grafikus. A tárlat elsősorban 
az elmúlt év munkáinak kereszt-
metszete, bepillantást enged abba 
a különleges világba, amit a fraktá-
lok segítségével építget. A kiállítást 
megnyitja: Lóránt Attila fotós. Köz-
reműködik: Székely Andrea (ének). 
A kiállítás megtekinthető: a hónap 
végéig, telefonon egyeztetett idő-
pontban (200-8713).

Lelkünk titkai – mentálhigiénés 
előadás-sorozat. November 6. 18.00 
Miért nyugtalan és aggodalmakkal 
teli az elménk? Havi egy alkalommal 
a résztvevők arra keresik a választ, mit 
tudunk tenni az ellen, hogy az elménk 
ne váljon csatatérré hétköznapi éle-
tünkben. Előadó: Kecskeméti János 
mentálhigiénés előadó. belépődíj: 
500 Ft.

Kerekítő tippentő hétfőn 10.00–
10.40. A 40 perces foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják a 
babákat, kisgyerekeket szüleikkel, 
nagyszüleikkel. A gyerekek a magyar 
néphagyományból merített ölbeli 
játékok, mondókák és dalok közt ka-
landozhatnak, és kötetlen módon íz-
lelgethetik a magyar néptánc alapjait. 
Cirókázás, lovagoltatás, hintáztatás, 
népdalokkal, sétáltatókkal, tánccal 
színesítve. bővebb információ, be-
jelentkezés: www.kerekito.hu. Fog-
lalkozásvezető: Cseke-Marosi Eszter 
tánc- és drámapedagógus.

Csillagszemű Táncegyüttes – 
néptánctanítás szerdán és pénteken 
15.00–16.00-ig óvodásoknak, 16.15–
17.45-ig kisiskolásoknak. Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami díjas, 
Kossuth-díjas, érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint 
Timár böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Egészségesen a Hegyvidéken

„Otthonápolás a gyakorlatban” program – 

képzés családtagot ápoló laikusoknak

GONDOSKODÁS – SZERETET – CSALÁD

Nap, mint nap találkozunk azzal, hogy kórházainkban olyan betegek 
kerülnek elhelyezésre, akiknek ellátása minimális tárgyi tudással és 
szeretô családi háttérrel otthonukban komfortosabban megoldható 
lenne. Gyakran látjuk a betegek és családtagok vágyát is, hogy ez így 
történhessen, de az elsô lépéshez szükséges gyakorlati tudnivalók 
hiányoznak. Éppen ezért Budapest Fôváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzatával együttmûködve a Budapest Szent Ferenc Kórház a 
Budán élô családoknak segítô, támogató, rehabilitációs célokkal új 
egészségügyi programot indít. A Budapest Szent Ferenc Kórház jelen 
programjában családtagjai otthoni ellátásában kíván tömör és praktikus 
segítséget adni a gyakorlatra fókuszálva.

Az oktatás tematikája:
• Betegemelés technikái, technikai eszközök
• Pelenkázás
• Toalett segédeszközök használata

Az oktatás időpontja:
2017. november 2., csütörtök 16-19 óra között

Az oktatás helyszíne:
Budapesti Szent Ferenc Kórház (1021 Budapest, Széher út 73.) 
konferencia terem
Megközelítés: gépkocsival a Hûvösvölgyi útról a Szerb Antal utca felôl, 
illetve a Széher úton át és autóbusszal a Széll Kálmán térrôl induló BKK 
129-es járat Széher úti végállomásáig, onnan néhány perc séta felfelé a 
kórházig.

Az oktatásra jelentkezés:
Fábiánné Kiss Szilvia ápolási igazgató
munkaidôben telefonon: 06(20)310-4404
vagy e-mail-ben: apolig@szentferenckorhaz.hu

Az érdeklôdôket korlátozott számban, elôzetes jelentkezés 
alapján tudjuk fogadni.
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Emlékezzünk!

 
A forradalom és szabadságharc 

elhunyt hősei és áldozatai előtt tisztelegve 
közös megemlékezésre hívunk mindenkit!

A megemlékezés helyszíne 
a Budapest Főváros XII. kerületa Budapest Főváros XII. kerület

Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri Hivatala.

Időpont: 2017. november 4. szombat, 17.00 óra
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Angolnyelv-oktatás gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.45.be-
szédközpontú oktatás Helen Doron 
módszerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 fős 
csoportokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06/30-313-6822. A 
tanfolyam díja: 12 000 Ft/hó.

Művészi torna az óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésében 
kedden és csütörtökön 15.20–20.30. 
Torna a berczik-módszerrel: isko-
larendszerűen egymásra épülő, 
korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. Testképző és mozgásfej-
lesztő gimnasztika sok tartásjavító 
gyakorlattal, zenei kísérettel. Vezeti: 
Mády Krisztina (200-0138, 06/20-946-
0848).

Társastánc. Kezdő tánciskola: 
vasárnap 14.00–15.00. Haladó tánc-
iskola: vasárnap 15.00–16.00. rész-
vételi díj: 12 000 Ft/fő/10 alkalom. 
Versenytánc-előkészítő: vasárnap 
16.00–17.00. részvételi díj: 6000 
Ft/fő/hó. Klubvezető: Székely Atti-
la (szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetano-
da, rosales Zeneóvoda kedden. 
13.15–16.00 Dúr-moll. 16.20–17.05 
Moderato. 17.20–18.05 Allegro. Já-
téknak megélt iskola-előkészítő és 
fejlesztőmódszer 30 alkalomra ki-
dolgozott tematikával, furulyahasz-
nálattal, egyedi zenei és érzékszervi 
játékgyűjteménnyel, feladat- és kot-
tafüzetekkel. Információ: Nagy Teréz 
kulturális menedzser, 06/30-936-
1713. Vezető: Nagy Mária, a Magyar 
Állami Operaház zenekari művésze 
és gyerekprogramok játékmestere 
(06/30-936-2040, hangszervarazs@
gmail.com). www.hangszervarazs.hu

Csillagszemű Táncegyüttes. 
Néptáncoktatás szerdán és pénte-
ken 18.00–20.00. Művészeti vezetők: 
Timár Sándor Állami díjas, Kossuth-
díjas, érdemes művész, a Hegyvidék 
díszpolgára, valamint Timár böske 
táncművész. www.csillagszemu.hu

Preventív gerinctréning szerdán 
11.00–12.00. Célja: a helyes testtartás 
megéreztetése, megtartása. A gya-
korlatok rendszeres végzésével elke-
rülhető a porckorongsérv, az ízületi 
kopás, a csontritkulás. Heti két-három 
alkalom csodát tesz. Minden korosz-
tály számára ajánlott! részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alka-
lom. Vezeti: borbély Enikő.

Élj 100 évet egészségesen 3-1-2 
meridián gyakorlatokkal® – ked-
den 9.00. Egyszerű, eszköztelen, 
életkorhoz nem kötött, frissítő-ösz-
szehangoló, egészségjavító és -fenn-
tartó mozgássor. A tornát vezeti: 
Szigeti Magdolna. A torna ingyenes. 
Terembérleti hozzájárulás: 300 Ft/fő. 
bővebb információ: www.321.hu.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel minden hó-
nap második keddje). Egy óra teljes 
kikapcsolódás. Kardiofitnesz latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás nem 
szükséges, minden korosztálynak 
ajánlott! Vezeti: borbély Enikő. rész-
vételi díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/10 alkalom.

Jóga hétfőn 16.30–18.00-ig kez-
dőknek, 18.15–19.45-ig haladóknak. 
A jóga gyakorlása segíti a testi, lelki 
és szellemi egészség és harmónia 
megteremtését, a jó közérzet kiala-
kítását és fenntartását. A tanfolyam 
felépítése lehetővé teszi, hogy a kez-
dő és haladó csoportba is bármikor 
be lehet kapcsolódni. Vezeti: bucher 
Katalin (06/30-298-3147).

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben 
és lelkünkben, a természet erőit tu-
datosan felhasználva, fokról fokra 
fejlesztve akaraterőnket. Vezeti: ruff 
Annamari (06/20-205-9918). részvé-
teli díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 
alkalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 17.00–18.00. Kezdő: vasárnap 
18.00–19.00. részvételi díj: 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Latin-amerikai tánctanfolyam 
szerdán 20.00–21.00. részvételi díj: 

500 Ft (havi tagdíjjal) vagy 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477, szekelya67@gmail.
com). www.harmoniatancklub.hu

Művészi torna felnőtteknek 
hétfőn, szerdán és pénteken 8.00–
9.00 és 9.00–10.00. A foglalkozás 
mindazoknak ajánlott, akik szép és 
természetes mozgások útján szeret-
nének eljutni izomerejük, állóképes-
ségük, hajlékonyságuk fejlesztésé-
hez, testük fizikai karbantartásához, 
alakjuk formálásához. Vezeti: Tass 
Olga mesteredző, olimpiai bajnok. 
Jelentkezés és információ: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
A test teljes átmozgatása, gerinc-, 
csípő-, vénás torna, légző gyakorla-
tok. Vezeti: Krizsánné bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-
960-6473.

Bless you gym. Időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán és csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 8.00, 
9.00, 15.00, 16.00, szombaton és va-
sárnap 8.00, 9.00, 10.00. Információ: 
Gálbory Zsuzsa, 275-1555. részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 al-
kalom.

Foltos MaMoK – Magyar Mo-
dern Patchwork Klub minden hónap 
negyedik szerdáján 18.30–20.30. A 
foltmunkák szerelmesei havonta 
egy alkalommal közös varrással hó-
dolhatnak szenvedélyüknek. Tagsági 
díj: 2000 Ft/év. Alkalmi látogatóknak: 
500 Ft/klubnap.

Baba-mama torna kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). A 
szervezők várnak minden kisgyerme-
kes édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmozgásra 
vágyik. Amíg a mamák tornáznak, 
addig a gyerekek felügyelet mellett 
játszanak. Vezeti: borbély Enikő fit-
neszoktató. részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. In-
formáció: bódi Éva, 06/20-213-0479.

XII., HOLLóS ÚT 5.
TELEFON/FAX: 395-8284
WWW.JOKAIKLUb.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Bran-koncert és táncház ok-

tóber 28-án 18.00. A bran együttes 
a magyarországi ír zenei élet egyik 
fontos résztvevője, rangos világzenei 
rendezvények és fesztiválok állandó 
szereplője. 18.00 Vetítéses előadás. 
19.00 Koncert. belépődíj: 1200 Ft. 
www.bran.hu

Bakos Barbara meseillusztrációi 
– a kiállítás látogatható: október 31-ig.

Budapest Musical- és Táncisko-
la hétfőn 17.30–19.30, csütörtökön 
16.00–18.00, pénteken 17.00–19.00. 
Vezető: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus. 
Kezdő: hétfőn 16.00–17.30, pénte-
ken 16.00–17.00. A szervezők olyan 
diákok jelentkezését várják, akik 
szeretnek táncolni és/vagy énekelni, 
s szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelentkezés 
online: bpmusicaliskola@gmail.com, 
musicaliskola.hu; telefonon: 06/20-
549-0893.

Fit-Teen program kedden 16.00–
17.30. A tinédzser korosztály számára 
kidolgozott, komplex, táncos edzés-
program ötvözi a zumba, a balett és 
a jóga elemeit. Minden foglalkozás 90 
perces, vidám, táncos kardiorészből, 
célzott alakformálásból és nyújtásból 

áll. Kiemelt hangsúlyt kap a helyes 
testtartás és a természetes nőies moz-
gás elsajátítása. Az edzések résztvevői 
különböző fitneszeszközöket is hasz-
nálnak. Ár: 7000 Ft/hó. További infor-
mációk: Németh Krisztina, 06/20-549-
0893; barta Sylvia, 06/30-626-6065.

Zumba fitnesz gyerekeknek hét-
főn 15.15–16.15, kedden 18.00–19.00, 
szerdán 16.00–17.00. A Zumbakids 
kifejezetten gyerekekre szabott, játé-
kos, táncos foglalkozás többségében 
latin zenére. Célja, hogy a gyerekek 
közösségben élvezzék a zenét, a tán-
cot, átéljék a mozgás és az egészséges 
életmód örömét. A foglalkozások által 
nő az önbizalmuk, és fejlődik a mo-
torikus koordinációs, koncentrációs, 
valamint kifejezőkészségük. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aero-
bik- és zumbaoktató. Ára: 6000 Ft/
hó/heti egy alkalom. Telefon: 06/20-
549-0893. www.krisztinanemeth.
zumba.com

Szivárvány Táncszínház show-
tánc- és hiphopoktatás kedden 

17.00–18.00, csütörtökön 17.30–19.00. 
Formációs tánc, show-tánc és hiphop 
7 éves kortól. Fiúk jelentkezését is 
várják. Vezeti: balázs Márta táncpe-
dagógus (06/30-409-2400). Ár: 10 000 
Ft/hó.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) óvodásoknak ked-
den 8.00–15.00. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családok ré-
szére. Felügyeleti szerv: Holland 
Oktatási Minisztérium. Vezeti, infor-
máció: bori Martina, 06/30-241-2546, 
lesbories@t-online.hu.

Klasszikus balett hétfőn és szer-
dán 17.00–18.00. Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladóknak, 
már óvodáskortól. Vezeti: Kiss Stefá-
nia balettművész (06/20-269-2314). 
Ár: 9000 Ft/8 alkalom (heti egy óra), 
14 000 Ft/16 alkalom (heti két óra).

Akrobatikus rock and roll pén-
teken 15.30–19.00 (haladó csoport). 
A jó hangulatú foglalkozásokon a 
4–6 éves korosztály számára ösz-

szeállított mozgásanyag fejleszti az 
alapvető koordinációs képességeket 
és a ritmusérzéket, mindezt játékos 
gyakorlatokon keresztül. A közösen, 
zenére végzett mozgások közben a 
gyerekek figyelme összpontosul, és 
képesek lesznek többfelé is figyel-
ni. Vezeti: Fekete Kinga akrobatikus 
rock and roll-szakedző (06/70-424-
9423).

Angolnyelv-oktatás – korai fej-
lesztés angolul csütörtökön 10.00–
11.00. babaangol 22–36 hónapos 
korú gyerekeknek. A Helen Doron 
Early English az angolnyelv-tanulás 
egyedülálló, könnyű és természetes 
módja, a gyermek anyanyelvétől füg-
getlenül a világ minden országában 
alkalmazható. A nemzetközileg el-
ismert tanulási rendszer a gyermek 
természetes képességére épít, a 
speciálisan kifejlesztett tananyag is-
mételt otthoni hallgatása és a játékos 
foglalkozások pozitív, vidámsággal 
teli környezete megadja számára azt, 
hogy az angol a második anyanyelve 

lehessen. Előjelentkezés szükséges! 
Érdeklődés: Endre Judit, 06/30-313-
6822 vagy www.helendoron.hu. Ár: 
11 000 Ft/hó.

Lego-tanfolyam  csütörtökön 
16.05–17.15-ig 7–10 éveseknek 
és 16.15–17.30-ig 10–14 évesek-
nek. Lego® Mindstorms EV3 Edu-
cation robot programozása és 
technicépítés. Kisebbeknek: technic 
építőkészletek, Lego Education 
WeDo 2.0 robotkészlet, Lego Educa-
tion egyszerű és meghajtott gépek. 
Nagyobbaknak: LegoMindstorms 
EV3 robotkészletek. Legózni sze-
retőknek: vasút- és motorizált 
óriás technic modellek építése. 
Jelentkezés: Varga Péter szervező, 
06/20-921-1000 (munkanapokon), 
okobyteam@icloud.com.

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves 
kortól szerdán 17.00–18.30. Vezeti: 
rollinger Károly. részvételi díj: 500 
Ft/alkalom, 1600 Ft/hó, 4800 Ft/fél 
év.

TIPPMIXELJ A POSTÁN, ÉS NYERJ 
KÉTFŐS UTAT A BL-DÖNTŐRE!
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NE FELEDD! A kijelölt postákon nemcsak a Tippmix, hanem egyéb 
szerencsejáték-szelvényed is feladhatod!

Most nem csak tippjeiddel, de a szelvényeddel is nyerhetsz! Fogadj a Tippmixen 
a postán, hogy esélyed legyen megnyerni a fődíjat, a két főre szóló varázslatos 
utazást a 2018. május 26-i kijevi labdarúgó BAJNOKOK LIGÁJA DÖNTŐRE!  
A további szerencsés tippmixelők között 20 db BL-labdát is kisorsolunk.

Töltsd fel adataidat és Tippmix szelvényed azonosítóját a posta weboldalán, 
és máris részt veszel a sorsoláson!

A promóció időtartama: 2017. október 13 – november 24.
További részletek: www.posta.hu/tippmix_nyeremenyjatek

JÁTSSZ TIPPMIXET A POSTÁN,
ÉS NÉZD A HELYSZÍNEN A BL-DÖNTŐT!
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Művészi torna szombaton 9.30–
15.00. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika berczik 
Sára módszere alapján. Kezdő: 9.30–
10.30 (óvodásoknak, kisiskolásoknak 
4 éves kortól). Kishaladó: 10.45–11.45 
(alsó tagozatosoknak, 6 éves kortól). 
8–10 éves alsósoknak: 12.00–13.30. 
Felsősöknek: 13.45–15.00. Vezeti: Pa-
taki rita mozgáspedagógus (06/30-
483-1897, patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesz-
tő torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalkozás, 
amelyen a gyermek a hétköznapitól 
eltérő mozgásformákkal ismerked-
het meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu,info@csiribiri.hu. Alkal-
mi jegy: 1500 Ft. Tíz alkalomra szóló 
bérlet: 12 000 Ft (6 hónapon belül 
használható fel). Testvérkedvezmény: 
50%.

Zumba fitnesz szerdán 11.00–
12.00. Vezeti: Taraczky Judit okleve-
les zumbaoktató (06/30-474-8428). 
Iskolai szünetek idején csak előzetes 
egyeztetés után vannak órák. Ár: 
1800 Ft/alkalom. bérlet: 14 000 Ft/10 
alkalom.

Zumba fitnesz kedden és csütör-
tökön 20.00–21.00. Egyszerű, de ere-
deti és izgalmas latin mozdulatokkal, 
fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: Né-
meth Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató (06/20-549-0893). Ár: 
1800 Ft/alkalom. bérlet: 14 000 Ft/10 
alkalom.

Zumba Gold kezdőknek, újra-
kezdőknek hétfőn és szerdán 9.00–
10.00. Ízületkímélő, táncos mozgás 
latin zenére, egyszerű, de látványos 
koreográfiákkal, korhatár nélkül. 
Vezeti: barta Sylvia Zumba Fitnesz-, 
ZumbaGold-, ZumbaKid’s-instruktor 
és aerobikoktató. Ár: 1800 Ft/alkalom. 
bérlet: 14 000 Ft/10 alkalom.

Beauty body hétfő, szerdán, 
pénteken 10.00–11.00. Heti egész-
ségmegőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: barta Syl-
via Zumba Fitnesz-, ZumbaGold-, 
ZumbaKid’s-instruktor és aerobik-
oktató. Ár: 1500 Ft/alkalom. bérlet: 
12 000 Ft/10 alkalom.

Fit-Ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kon-
díció és a koordinációs képesség, az 
egyensúlyozó képesség, valamint a 
gerinc, a hát és a törzs izmai. Haté-
kony a különféle eredetű hát- és de-
rékfájások megszüntetésében, így 
iskoláskorú gyerekeknek, aktív dol-
gozóknak és idősebbeknek egyaránt 
ajánlott. Vezeti: barta Sylvia okleve-
les aerobikoktató és Zumbabasic-, 
ZumbaGold-instruktor (06/30-625-
6065). Ár: 1500 Ft/alkalom. beauty 
body-bérlettel: 12 000 Ft/10 alkalom.

Meridián torna kedden 16.00–
17.00. Élj 100 évet egészségesen 
a 3-1-2 meridiángyakorlatokkal! 
Egészségvédelem az évezredes kínai 
tapasztalatok alapján. A torna a meri-
diánokból áramló energia-egyensúly 
helyreállításával a szervezet immun-
rendszerét erősíti. Nincsenek mellék-
hatásai, bármikor, bárhol gyakorolha-
tó. A részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka 
Ildikó (06/70-546-6498).

Ju-jitsu szerdán 16.30–18.00 és 
18.30–20.00. rugalmas küzdősport, 
a csavarásokat, dobásokat, gáncso-
kat részesíti előnyben. Sokoldalú és 
változatos önvédelmi irányzat. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-323-8160). Ár: 
5500 Ft/hó.

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Egy ősi szamuráj család 
hagyatéka, célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 
2 danos mester (06/20-945-3901). 
www.jokaiklubdojo.hu

Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyermekkori 
rugalmasságunkat, frissességünket, 
velünk született légző és mozgás-

készségünket, tartásunkat, energia-
szintünket? Erre bárki képes lehet, 
nemtől, kortól, egészségi állapottól 
függetlenül – erről szól az Etka-jóga 
Erőgyűjtő Módszer. Vezeti: Nyerges 
Margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő Mód-
szer oktatója (06/30-354-4399). Ár: 
1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 alkalom 
(a bérlet 6 hétig érvényes).

Hatha jóga hétfőn 19.30–21.00, 
csütörtökön 18.30–20.00, pénteken 
9.30–11.00. A hatha jóga rendkívüli 
hatással van a testre és a lélekre egy-
aránt. A jóga az egészségvédelem és 
betegségmegelőzés mindennapos 
eszköze. A szervezők várnak minden-
kit, 14–100 éves korig, jó hangulatú, 
kis csoportokba. Kényelmes ruha és 
törölköző szükséges, minden mást 
adnak. Vezeti: Pazonyi Mónika jóga-
oktató, rekreációs sportoktató (06/20-
952-4685). Ár: 1600 Ft/alkalom, 7000 
Ft/5 alkalom (a bérlet 2 hónapig ér-
vényes). Újonnan érkezőknek az első 
alkalom ingyenes!

Gombászszakkör kedden 18.00. 
Könyvekből sok ismeret szerezhető a 
gombákról, de a gyakorlat nélkül ét-
kezési céllal gyűjtött gomba megha-
tározására csak tanfolyam elvégzése 
után érdemes vállalkozni. A sorozat 8 
előadásból (kéthetente) és 5 hétvégi 
kirándulásból áll. Hátralévő időpon-
tok: október 31., november 14., 28., 
december 12., január 9. Fakultatív 
vizsgalehetőség! Vezeti: Auer Péter 
(06/30-536-2576) és Lukács Zoltán. 
Ár: 18 000 Ft.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek kedden 9.00–11.00 
(kezdő), 11.00–13.00 (haladó). A prog-
ram célja, hogy megtanítsa az idő-
sebb korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az internet 
elérésére. Előzetes jelentkezés szük-
séges a 395-8284-es telefonszámon. 
A következő tanfolyam november 
21-én indul. Vezeti: Szentiványi Imre 
villamosmérnök, számítástechnika-
oktató. Ár: 3000 Ft/fő/kurzus. Csak 
megfelelő számú jelentkező esetén 
indul!

Nyugdíjasklub csütörtökön 
14.00. Október 26.: Zenés délután 
Komlós Andrással.

XII., VÁrOSMAJOr UTCA 44.
TELEFON: 319-9854/222
WWW.bArAbASVILLA.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Herédi-Szabó Tibor: Zárójelben 

– kiállításmegnyitó október 26-án 
18.00. Expresszív és szürreális jegyek 
vegyülete mellett a természet utáni 

ábrázolás jellemzi a bemutatót. Meg-
tekinthető: október 27.–november 
6-ig, hétfőtől csütörtökig 9.00–18.00, 
vasárnap 9.00–13.00 óráig, valamint a 
barabás Villa programjaihoz igazodó-
an. A belépés díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
bővebb információ és jelentkezés: 
Makovecz Anna, 06/20-573-9339. Egy 
alkalom 150 perc, a részvételi díj 3000 
Ft. Fizetési lehetőség a helyszínen, a 
festőiskola vezetőjénél.

Angol zenés foglalkozás és 
babakoncert 4 hónapos kortól 
3 éves korig kedden 10.00–10.45. 
Foglalkozásvezető: Mitilineou Cleo 
énekművész-operaénekes, magán-
ének- és zongoratanár. regisztráció: 
cleo_m10@hotmail.com. A foglalko-
zás díja: 1500 Ft/alkalom (testvérek-
nek kedvezmény). bérlet: 6000 Ft/5 
alkalom (2 hónapig érvényes). Jegy 
és bérlet a foglalkozásvezetőnél vált-
ható, a helyszínen.

3-1-2 meridián torna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti rend-
szerességgel ismerkedhetnek meg 
a dr. Eőry Ajándok által kidolgozott 
egészségvédő tornával. A belépés 
díjtalan.

Maszatoló foglalkozás 1,5–3 
éveseknek szerdán 10.00. Anyukák és 
gyerekeik együtt tapasztalhatják meg 
a közös alkotás örömét. Ajánlott a 
nem túl kényes ruházat vagy egy „fes-
tős póló” használata. A foglalkozást 
vezeti: Hillier-Szalay Enikő. Információ: 
hilliereni@gmail.com. részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, ami tartalmazza az 
anyag- és eszközigényt. részvételi díj 
befizetésére a helyszínen van lehető-
ség, a foglalkozásvezetőnél.

Vad horgolók klubja szerdán 
15.00–18.00. A belépés díjtalan.

XII., KIrÁLYHÁGó TÉr 10.
TELEFON: 457-0501
INFO@HEGYVIDEKGALErIA.HU
Műteremjáró séta. Október 28. 

10.00 Papageorgiu Andrea festőmű-
vész műterme. Ősszel is folytatódik 
a műterem-látogató programso-
rozat. Ez alkalommal a vendégek 
Papageorgiu Andrea festőművész 
műtermébe nyerhetnek betekintést, 
aki 2007-ben diplomázott a Magyar 
Képzőművészeti Egyetem festő sza-
kán. 2005-ben elnyerte az Amadeus 
Alapítvány alkotói ösztöndíját, vala-
mint több alkalommal a Hódmező-
vásárhelyi Őszi Tárlat különdíját. A 
beszélgetést ezúttal is Feledy balázs 
művészeti szakíró vezeti. A műterem 

befogadóképessége miatt a részvé-
tel előzetes regisztrációhoz kötött. 
Jelentkezés: Hegyvidék Galéria, 225-
7160, info@hegyvidekgaleria.hu, 
galeriahegyvidek@gmail.com.

Lendvai művészek – ki ál lí tás-
meg nyi tó október 30-án 18.00. Kö-
szöntőt mond: Fonti Krisztina alpol-
gármester, valamint Gerič Ferenc, a 
Lendvai Galéria és Múzeum nyugal-
mazott igazgatója. A kiállítást meg-
nyitja: Kallós Judit művészettörté-
nész. Kiállító művészek: Dubravko 
baumgartner festőművész, Štefan 
Galič grafikusművész, Göntér 
Endre festőművész, Király Ferenc 
szobrászművész. A kiállítás meg-
tekinthető: december 7-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00.

Előadás gróf Esterházy János 
felvidéki magyar mártír politikus 
halálának 60. évfordulója alkal-
mából október 31-én 18.00. Előadók: 
Martényi Árpád, az Esterházy János 
Emlékbizottság elnöke és Molnár 
Imre történész.

Veszélyes képek I-II. – filmvetí-
tés és beszélgetés az 1956-os forra-
dalomra emlékezve november 2-án 
18.00. Magyar dokumentumfilm 
olyan képzőművészekről, akik ‘56-os 
munkáik miatt retorziókat szenved-
tek el, börtönbe kerültek, vagy emig-
rációba kényszerültek. A filmvetítést 
kerekasztal-beszélgetés követi.

 XII., ZUGLIGETI ÚT 64.
HEGYTOrTENET@GMAIL.COM
Helytörténeti séta a Farkasréti 

temetőbe október 28-án. Szilágyi 
rita vezetésével híres emberek 
nyughelyével és művészi értékű 
síremlékekkel ismerkedhetnek meg 
a közel másfél órás séta résztvevői. 
Találkozó: 9.45-kor a Farkasréti teme-
tő főbejáratánál, a griffszobor előtt 
(XII., Németvölgyi út 99.). A részvétel 
ingyenes.

XII., HAJNóCZY J. UTCA 21.
TELEFON: 395-0336
bOrZA@JObECK.HU
Fekete, piros, igen, nem… – 

Árendás József „grafikás” kiállítása. 
Megtekinthető: október 28-ig, hétfő-
től péntekig 12.00–22.00, szombaton 
16.00–22.00.

Klimt, a festőgéniusz – előadás 
október 30-án 14.00. Előadó: Konta 
Fanni, a II. rákóczi Ferenc Gimnázium 
volt tanára.

Intarziaképek a történelmi 
Magyarországról – Kenéz Ferenc 
intarziakészítő kiállítása. Megnyitó: 
október 30-án 16.00.

Varázslók teadélutánja. Októ-
ber 31. 18.00 Útban a kiteljesedés 
felé. Kapcsolataink 1. Önmagunkkal, 
életfeladat. Előadó és a program há-
ziasszonya: Görög Erika.

Gyaloglóklub idősödők részé-
re. Vezeti: Monspart Sarolta. Margit-
sziget: október 31. és november 14. 
9.00–10.00. Találkozó: a volt Úttörő-
stadionnál. Normafa: november 7. 
9.00–10.00. Találkozó a síház előtti 
parkoló mellett.

Kortárs Műhely november 3-án 
13.30. A véletlen mint stratégia. Ho-
gyan alakul egy kis „firkálásból” al-
kotás? A foglalkozásra vázlatfüzetet 
(A/4), grafit- és színes ceruzát kell 
vinni. A részvétel kerületi lakosoknak 
ingyenes. A foglalkozást vezeti: dr. 
Schmidt-Szilágyi Éva (Piroska) festő-
művész, művésztanár (berlin–buda-
pest) és Schmidt Eddi.

Német társalgókör november 
3-án 14.45. beszélgetés mindennapi 
témákról: utazás, orvosnál, színház-

ban stb. A foglalkozást vezeti: dr. 
Schmidt-Szilágyi Éva (Piroska) festő-
művész, művésztanár (berlin–buda-
pest) és Schmidt Eddi.

A Magyar Rákellenes Liga egész-
ségnapja november 3-án 16.00. Elő-
adó: Hangó Mariann országos szűrési 
koordinátor, klinikai elektrofiziológus 
és audiológus.

Mesélnek a hegyvidékiek – Wolf 
Magda önkéntes köre november 6-án 
10.30.

Derűs percek Dolnával. No vem-
ber 6. 14.00 Carl Orff, aki művészeté-
ben a szó–zene–mozgás egységére 
törekedett. Vendégek: budai benja-
min, Mozsik Imre. A foglalkozás mű-
vészeti vezetője: Mihalekné Kádár 
Magdolna.

Memória Torna 60 felettieknek 
november 6-án 16.00. Vezeti: Szép 
Ilona.

Világjáró Klub – fényképes úti 
beszámolók a Pannonia Program- és 
Utazási Iroda szervezésében. No-
vem ber 7. 18.00 Izland, egy ország, 
amelynek nem is lenne szabad lé-
tezni. Előadó: Nagy Gábor fotós és 
idegenvezető.

Szalon Egyetem. November 8. 
14.00 A hinduizmus és szakrális építé-
szete – Kapitánffy Krisztina előadása.

Kopp-kopp Társalgó – a Hegy-
vidéki Nyilvánosság Műhely prog-
ramja november 8-án 15.30. Vendég: 
banovits Anna újságíró, a Magyar 
Újságírók Közösségének tagja és Pá-
kozdi Judit gasztronómiai újságíró, 
könyvkiadó.

Az ingyenes tornákon csak Hegy-
vidék Kártyával, illetve XII. kerületi 
lakcímkártyával rendelkező lakosok 
vehetnek részt. A fizetős tornákon az 
első alkalom ingyenes.

Pilates Szávai Andreával hétfőn 
6.45–7.45. részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30–9.15. Az egészségmegőrző 
gyakorlatsor a meridiánokban áram-

Hegyvidéki Szomszédok
közösségfejlesztő önkéntes csoport

Egészségmegőrző erdőjárás nyugdíjasoknak és hozzátartozó-
iknak szerdán, szombaton és vasárnap 9.30. Találkozó: 
Szépjuhászné, 22-es busz megállója (megközelíthető a Széll Kál-
mán térről vagy a Szent János Kórháztól). Előzetes megbeszélés: 
T. Magdi, 06/70-57-67-253.

„Önképzőkör – Könyvképzőkör” október 30-án 10.30–
12.30 óráig a Hegyvidéki Kulturális Szalonban (XII., Böször-
ményi út 34/a). Program: beszélgetés Nyáry Krisztián Merész 
magyarok – 30 emberi történet című kötetéből Teleki Blanka 
életéről. Vezeti: Elekes Irén. További információk: 06/70-562-
0462, neribor@gmail.com.

„Rozi-szalon” (beszélgetés, kézműveskedés) minden páratlan 
hét szerdáján 13.00–16.00 óráig a Hegyvidéki Egyesített Gon-
dozási Központban (XII., Kiss János altábornagy utca 33/b). 
Vezeti: Fazekas Rozália. További információk: 06/30-570-9730, 
r.fazekas@citromail.hu.

„Mesélnek a Hegyvidékiek” – idézzük fel, és őrizzük meg 
emlékeinket! A mesélőket szeretettel várja Wolf Magda minden 
páratlan hét hétfőjén 10.30–12.00 óráig a Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalonban (XII., Böszörményi út 34/a). További információk: 
magdaw2017@gmail.com.

Hegyvidéki Szomszédok közösségfejlesztő önkéntes csoport. 
Érdeklődés és csatlakozás: Fazekas Rozália, 06/30-570-9730, 
12.kerulet.kozosseg@gmail.com.

Kopp-kopp 12. kerület! A helyi online újság nyitott szer-
kesztőségi megbeszélése minden csütörtökön 9.00–12.00 óráig 
a Németvölgy Gondozási Központban (XII., Kiss János altábor-
nagy utca 33/b).

Helyi Nyilvánosság Műhely Önkéntesei. Telefon: 06/30-504-
2184 (Márkon Erzsébet). E-mail: koppkopp12kerulet@gmail.com. 
Web: koppkopp12kerulet.wordpress.com. Facebook: www.facebook.
com/koppkopp12.kerulet.

„SZÍV SN a keringési 
betegségek megelôzéséért”
mozgalom a Hegyvidéken

A Budapest Fôváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a kerületi 
felnôtt lakosság számára 2017-ben is elindítja azt a prevenciós programot, 
amellyel megelôzhetô a keringési betegségek kialakulása, és lehetôvé válik a 
már fennálló betegségek mielôbbi kezelésének 
megkezdése a kialakított, stabil betegút segítségével.

A Hegyvidéki Önkormányzat a SZÍV SN Országos 
Betegegyesülettel, valamint a Semmelweis Egyetem 
Kardiológiai Központjával együttmûködve biztosítja a 
szûréseket (vérnyomás-, vércukorszint- és koleszterinszint- 
mérés, valamint EKG, két pozitív érték esetén további 
vizsgálatok). A szûrések mellett bemutatásra kerül a 
levédett „SZÍV SN” program, ahol személyre szabottan 
átadják, illetve értékelik a szûrések eredményét.

A szûrônapok idôpontjai:

2017. szeptember 2.      8.00-14.00
2017. október 7.      8.00-14.00 
2017. november 4.       8.00-14.00
2017. december 2.       8.00-14.00

A szûréseket elôzetesen telefonos bejelentkezéssel 
tudják az érdeklôdôk igénybe venni, az aktuális szûrést 
megelôzô két hétben.

Telefonos bejelentkezés: Gyüge Mariannánál munka- 
napokon 8-tól 16 óráig. Telefonszám: 06 (20) 825-8084

A vizsgálatokra a bejelentkezéskor kapott idôpontban a 
Semmelweis Egyetem Érsebészeti Klinika alagsori ambu-
lanciáján (1122 Budapest, Városmajor utca 68.) kerül sor.

TÖRÔDJÖN EGÉSZSÉGÉVEL, A KERINGÉSI BETEGSÉGEK MEGELÔZHETÔK!

(Folytatás a 11. oldalról)
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ló energia-egyensúly helyreállításával 
a szervezet immunrendszerét erősíti. 
Vezeti: Haide Éva. A részvétel ingye-
nes.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hétfőn 
9.30–10.15. Testtartást javító gyakorla-
tok Mészáros Lászlóné gyógytornász 
vezetésével. A foglalkozás ingyenes.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15–8.45. Vezeti: Péter Ildikó. A 
részvétel ingyenes.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 8.50–9.50. Jógaoktató: Ott 
Cecília. Ár: 900 Ft/alkalom.

Szenior Örömtánc kerületi lako-
soknak kedden 10.15–11.15. Ár: 600 Ft/
alkalom, nem kerületi lakosoknak 800 
Ft/alkalom. bérletkonstrukció: 3300 
Ft/6 alkalom, 5000 Ft/10 alkalom. 
Tánctanár: Tóth Krisztina (06/70-775-
8625).

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 11.30–12.15. A részvétel in-
gyenes, előzetes jelentkezés szüksé-
ges. A jelentkezők két hónapra kap-
nak lehetőséget a tornán való rész-
vételre, utána újra kell jelentkezni.

MOM-nyugdíjasok találkozója 
kedden 13.00–17.30. Érdeklődés: Fi-
scher Péterné, 466-4973, 06/20-394-
5473.

Pilates Szávai Andreával szerdán 
6.45–7.45. részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. A 
bérlet két hónapig használható fel. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Szeniortorna balázs Marival 
szerdán 9.00–9.45. A foglalkozás in-
gyenes.

Nia Tánc szerdán 9.45–10.45. Ve-
zeti: balázs Mari blue belt Nia-oktató, 
koreográfus. részvételi díj: 1000 Ft.

Gerinctorna szerdán 11.00–11.45. 
Vezeti: Glatz Zsuzsa. részvételi díj: 
700 Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–10.45. 
részvételi díj: 900 Ft. Jógaoktató: 
Ott Cecília.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridiántorna-gyakorlatokkal! 

– csütörtökön 11.00–11.35. Vezeti: Pál-
Szabó Gabriella. A részvétel ingyenes.

Urak tornája csütörtökön 11.45–
12.30. A részvétel ingyenes. Vezeti: 
Fürediné Lauf Nóra.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.00–15.30. 
Alapító: Karcagi Éva. Énektanár: bu-
csai Anikó.

Népek táncai bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–18.45. részvételi 
díj: 1500 Ft.

Pilates Szávai Andreával csütörtö-
kön 19.00–20.00. részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom. bérlet 5 alkalomra: 7000 
Ft. bérlet 10 alkalomra: 13 000 Ft. A 
bérlet két hónapig használható fel. 
Információ: 06/70-328-8039, andi@
pilateszona.hu.

Torna Nórával pénteken 8.00. 
A foglalkozást tartja: Fürediné Lauf 
Nóra. A részvétel ingyenes.

Urak tornája pénteken 8.45. A 
részvétel ingyenes. Vezeti: Fürediné 
Lauf Nóra.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00–10.45. A részvétel 
ingyenes, előzetes jelentkezés szük-
séges. A jelentkezők két hónapra 
kapnak lehetőséget a tornán való 
részvételre, utána újra kell jelentkezni.

Gerinctorna pénteken 11.00–
11.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa. részvételi 
díj: 700 Ft. Információ: 06/30-295-1833.

Kiskakukk játszóház kisiskolá-
soknak pénteken 16.00–17.30. Vezeti: 

Kakuk Andrea hitoktató pedagógus. 
A részvétel ingyenes.

Keleti tánc nőknek vasárnap 
9.00–10.30. részvételi díj: 1200 Ft/al-
kalom, bérlet 4x1000 Ft. Vezeti: rezes 
Molnár Eszter.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., STrOMFELD AUrÉL ÚT 16.
TELEFON: 225-3161, 375-1184
 WWW.SZINHAZIINTEZET.HU, 
WWW.OSZMI.HU
Kassákizmus 3. Új dráma, új szín-

pad. A magyar avantgárd színházi 
kísérletei. Kiállításmegnyitó: október 
26. 18.00. A kiállítás megtekinthető: 
2018. február 25-ig, szerdától vasár-
napig 14.00–18.00.

Emlékülés Cenner Mihály szín-
háztörténész születésének 100. év-
fordulója tiszteletére október 27-én 
15.00. Vendégek: balogh Géza rende-
ző, Lengyel György rendező. A belé-
pés díjtalan.

Kassák Filmklub. Kísértetek va-
csora előtt – avantgárd filmkísérletek 
a húszas években. Filmvetítés-sorozat 

a „Kassákizmus 3. Új dráma, új szín-
pad. A magyar avantgárd színházi 
kísérletei” című kiállításhoz kapcsoló-
dóan november 8-án 16.00. Vendég: 
Orosz Márton művészettörténész. 
15.00 órától kurátori tárlatvezetés. 
belépő: 500 Ft/fő.

„Emlékeink szétesnek, mint 
a régi szövetek.” Márai Sándor és 
Szörényi Éva. Időpont: november 15. 
16.00. Vendég: Mészáros Tibor iroda-
lomtörténész, a Márai Sándor-hagya-
ték gondozója. belépő: 500 Ft/fő.

Színészdal – kiállítás a száz éve 
született Szörényi Éva emlékére. A 
jubileumi kamarakiállítás nemcsak 
a magyarországi karrier állomásait 
mutatja be, hanem beszámol Szö-
rényi Éva emigrációban töltött éve-
iről, művészi feladatairól és közéleti 
szerepéről is. Megtekinthető: 2018. 
január 14-ig, szerdától vasárnapig 
14.00–18.00.

(KÖZHASZNÚ, NONPrOFIT, 
CIVIL SZErVEZET)
ECSOSZ.HU@GMAIL.COM
WWW.ECSOSZ.HU
 WWW.FACEbOOK.COM/
ECSOSZHU
A programok ingyenesek!
Kondicionáló torna hétfőn és 

szerdán 20.00–21.00 a Testnevelési 
Egyetem (TF) barakképületében (XII., 
Alkotás utca 44.).

Torna a szabadban. November 
7-től kedden 16.00–17.00 óráig a 
Vagon étterem (mozdony) mögötti 
részen, a Déli pályaudvartól két perc-
re (I., Vérmező út 70 –72.). November 
9-től csütörtökön 16.00–17.00 óráig 
a Devecseri parkban, a Svábhegyen.

Nordic walking november 7-től 
kedden 17.00–18.00 óráig a Vagon 
étterem (mozdony) mögötti részen, 
a Déli pályaudvartól két percre (I., 
Vérmező út 70 –72.). Sporteszközt a 
szervezők ingyen biztosítanak.

Nordic walking-kirándulások: 
részletek az egyesület honlapján.


MOM Sport & Art Galéria. Deb-

reczeni Imre, Pinczés József és Zim-
mermann Kornélia festményei lát-
hatók október 25-től a MOM Sport 
(XII., Csörsz utca 14–16.) aulájában 
nyitvatartási időben.


Kis Etológia – Csányi Vilmos ál-

latok viselkedéséről szóló könyvét 
folytatólag ismertetik a Városmajori 
Könyvtárban (XII., Csaba utca 5., to-
ronyföldszint). A társaságra, értelmes 
beszélgetésre vágyókat vasárnap 
délutánonként 16.00–18.00 óráig 
várják október 29-én, november 12-
én és 26-án.


Juhász Kata Társulat: Felhőcir-

kusz november 11-én 11.00. A Weö-
res Sándor verseinek motívumai és 
ritmusai által ihletett produkcióval 
az alkotók a 3–10 éves korosztályhoz 
kívánnak szólni. A táncot, újcirkuszt 
és zenét ötvöző műsor képekkel, 
mozgással, élő zenével mesél gye-
reknézőinek. A programra speciális, 

támogatói jegyek válthatók. Ezekkel 
a nézők az Aprónép Alapítvány mun-
káját segíthetik, amely buda egyetlen 
fekvőbeteg-ellátó szakintézményét, 
a Szent János Kórházat támogatja. 
Az előadások helyszíne: Jurányi Ház, 
Grabó Stúdió, II., Jurányi utca 1–3. IV. 
emelet.


A Magyar Vöröskereszt szo-

ciális ruhavásárt szervez rászo-
ruló lakosoknak november 13-án 
8.00–16.00 óráig. Kedvezményes 
áron lehet vásárolni használt ruha-
neműt, gyermek-, női, férfiruházatot 
és játékokat. Az akció helye: II., Széll 
Kálmán tér 3. II. emelet. Telefon: 212-
2783, 212-2811. A szociális vásárra a 
szervezők elsősorban gyermeküket 
egyedül nevelő szülőket, kisnyug-
díjasokat és kiskeresetű lakosokat 
várnak.


Kamarai előadások. November 

14. 17.00 A klímaváltozás és következ-
ményei a Földön és hazánkban. Aktu-
ális kérdések. Meddig huzigálhatjuk 
a Föld bajuszát? Hol a határ? Előadó: 
dr. Takács-Sánta András habil., Eötvös 
Lóránd Tudományegyetem egyete-
mi docense, humánökológiai szak-
igazgató. Helyszín: bKIK-székház, VII. 
emelet, Széchenyi-terem (I., Krisztina 
körút 99.). A rendezvény díjmente-
sen látogatható, de regisztrációhoz 
kötött. Jelentkezés (november 13-ig), 
további információk: koordinacio@
bkik.hu, 488-2116.


A Kereszténydemokrata Nép-

párt XII. kerületi alapszerveze-
te ingyenes jogi tanácsadást tart 
minden szerdán 17.00–18.00 óráig 
az alapszervezet Kék Golyó utca–
Schwartzer Ferenc utca sarkán lévő 
helyiségében.


A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesületének hegyvidéki szerve-
zete minden hónap harmadik szerdá-
ján 15.00 órától várja az érdeklődőket 
klubnapra a Németvölgy Gondozási 
Központban. Téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk nyújtá-
sa, közös séták, beszélgetések, kirán-
dulások, akadálymentes helyszínek 
beazonosítása a kerületben. Érdek-
lődés: Fejérné Anna, 06/30-743-8475.


Németh László-emlékszoba 

a Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
Ágnes előzetes egyeztetést követő-
en kedden 10.00–12.00, csütörtökön 
16.00–18.00 óráig fogadja a látogató-
kat. bejelentkezés: legalább huszon-
négy órával korábban a 200-1593-as 
telefonszámon.


A Félsziget Klubház pszichés 

problémákkal élőknek ad lehetősé-
get arra, hogy barátokat találjanak, 
kapcsolatokat alakítsanak ki, és minél 
teljesebb életet élhessenek. Közössé-
gi gondozói személyes támogatást 
nyújtanak, akár lakókörnyezetben 
is, a következő területeken: ügyin-
tézés, kríziskezelés, segítő beszélge-
tés, tanácsadás, készségfejlesztés, 
mentális-pszichológiai gondozás. 
Akiket várnak: budapesti lakosok, 
akik 18 éven felüliek, pszichés prob-
lémával élnek, és nem adták fel. Cím: 
XII., Kiss János altábornagy utca 34. 
Nyitvatartás: hétfőn, szerdán, csütör-
tökön, pénteken 12.00–18.00, kedden 
10.00–16.00. Telefon: 212-9650. A 
klubház szolgáltatásai térítésmen-
tesek.


Félsziget Klubház Önsegítő 

Csoport. A csoport célja, hogy a ta-
gok elfogadó légkörben bátorítsák, 
támogassák egymást problémáik 
feltárásában és megoldásában. A 
kéthetenkénti találkozások során a 
résztvevők segítenek egymásnak 
saját erőforrásaik felismerésében 
és mobilizálásában. Akiket várnak: 
pszichiátriai problémával élő buda-
pesti érdeklődők. Találkozások: két-
hetente keddenként 16.15–17.45. A 
jelentkezést követően egy csoport-
tag fogadja a jelentkezőt beszélge-
tésre, ezután látogatható a csoport. 
Helyszín: XII., Kiss János altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-96-50, 06/30-
579-1772. E-mail: felszigetklubhaz@
gmail.com.


A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket min-
den páros hét szerdáján 14.00–15.30. 
Helyszín: XII., beethoven utca 7–9. II. 
emelet. Telefon: 319-9299.


Gerinctorna 50 év felettiek-

nek. Torna a testtartás  javítására, 
megtartására, gerincproblémák ke-
zelésére és megelőzésére, aminek 
során figyelembe veszik az egyéni 
adottságokat és  a terhelhetőséget. 
Időpontok: hétfőn 11.00–12.00, csü-
törtökön 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
Helyszín: a MOM Sport Uszoda és 
Sportközpont (XII., Csörsz utca 14.) 
földszinti különterme. A foglalkozás 
vezetője: Mészáros Lászlóné Vali 
gyógytornász és rekreációs mozgás-
program-vezető. Jelentkezés és infor-
máció: meszaroslaszlone@t-online.
hu, 06/30-306-0760. Tíz alkalomra 
szóló bérlet: 8000 Ft. Az első részvé-
tel ingyenes.

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ

ingyeneS 
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SzakérteleM

Megbízhat 
bennünk

Budagyöngye Bevásárlóközpont 
Bejelentkezés: 06 1 221 55 66
Margit krt. 31-33.
Bejelentkezés: 06 1 336 02 98
amplifon.hu

Várakozás nélkül, az ország 
76 pontján kiváló audiológus 
szakembereinkkel és egyéni megoldásokkal 
várjuk Önt! Látogasson el hozzánk, 
kérjen időpontot most!

Kutatási adatok szerint a ma gyar
lakosság tíz százalékának van vala -
milyen mértékű hallás   csökke  nése.

A fokozatosan romló hallás az érintet-
teknek sokszor alig tűnik fel, sőt idő vel
meg szokottá is válhat ez az állapot. Aki
rosszul hall, hajlamos lehet akár a kör -
nyezetét is hibáztatni: sutyorognak, nem
beszélnek ért he tően, hadarnak. Az ebből
eredő konflik tusok, sér tettség, a meg nem
ér tett ség akár a hozzátartozóktól való
elfordu lásig fajulhat.

Felgyorsult világunk ban a meg    nö ve -
kedett járműforgalom követ kez té ben az
autó vezetés és a gyalogosként való köz -
lekedés egyaránt maxi mális oda figye -
lést igényel. Hogy meg előz zük a bal ese -
teket az utakon, pontosan kell hallanunk,

milyen irányból jönnek az autók, a bu -
szok, a ke rék  pá rosok vagy éppen a gya lo -
go sok. Ahhoz, hogy a hang irá nyát meg
tudjuk állapítani, működnie kell az úgy -
nevezett térbeli hallásunknak. Ennek
alapvető felté tele pedig az, hogy mindkét
fülünkkel tökéletesen jól hall junk. Ebből
követ ke zik, hogy számos kisebb-nagyobb
bal ese tet el lehetne ke rülni, ha a
hallás prob lémá kat idő ben kezelnék.

Fontos, hogy a közvetlen kör nye zet -
ből érkező visszajelzések ha té konyan
ráirá nyít hatják az érintett figyelmét a
problé mára, és így idővel talán elfogadja,
hogy segítségre van szük sége. Ha már ed-
dig eljutottunk, ne en ged jük el sze -
rettünk, isme rő sünk ke zét: kí sér jük el
a hal lás vizs gá latra, várjuk meg vele az

eredményt és segítsük őt a hallás javító
esz köz kiválasz tá sában is.

A hallókészülékkel is meg kell ta nulni
hallani, és ezt csak türe lem mel, gyakor-
lással érhetjük el. Sokszor a hoz zá tar to -
zók sze re pe legalább olyan fontos, mint a
jól beállított halló ké szülék rend  szeres
viselése, főleg ha idő sebb csa ládtagról van
szó; bizto san minden kinek a csa ládjában
van valaki, akinek szüksége van figye -
lemre, biztatásra, hogy meg tegye az első
lépést. A hallás vizsgálatra nem kell
várni; mindenki egyéni időpontot kap
az Amplifonnál, és sze mély re sza bott
audio lógiai ellá tásban részesül.

Érde mes tehát most be je lent  kezni
a cikk alatti hirdetésben található
telefon szá mok egyikén.

Ismerünk olyat, akinek hallásproblémája van, 
de homokba dugja a fejét?

SegítSünk neki!
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.
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Termelői Piac és Grill
AzÉnPiacom szervezésében újra friss termelői termékek a Né-
metvölgyben! Friss, szezonális zöldségek az Élő Tisza Szövetség-
től, sajtok a Csurgódombi Sajtkonyhától, füstölt áruk a De li box-
tól, mézkülönlegességek a Dombi Mézmanufaktúrától stb.

Időpont: minden csütörtökön 16.00–20.00 óra között.
Új helyszín: L2-No Waste Bistro, Érdi út 16.

(az 59-es villamos Márton Áron téri végállomásánál).

Rendelésleadás kedden 9.00–17.00 óráig telefonon: 06/30-
977-0758.

Átvétel: ingyenesen a piacon csütörtökön 16.00–20.00 óráig.
Kiszállítás: térítés ellenében csütörtökön 10.00–18.00 óráig.
További információk: www.azenpiacom.hu
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HIRDETÉSEK
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BÖSZI-VET 
ÁLLATORVOSI RENDELŐ 
ÉS ÁLLATPATIKA
Kutyák, macskák és nyulak 
teljes körű ellátása
BÖSZÖRMÉNYI ÚT 3/B
Tel.:  950-69-15, 

06/30-315-87-12
E-mail: boszivet@gmail.com
www.boszivet.wixsite.com/ 
 boszivet
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 

(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonika-
ajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 06/30-
964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 06/30-
954-4894.

ABLAKJAVÍTÁS! www.
ajtoablakdoktor.hu 23 éve vállalom ked-
vező árakon ablakok, ajtók javítását, illesztését, 
zárak cseréjét, festését, hőszigetelő üvegezését és 
szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés díjtalan! 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

RELUXA, redőny, aluredőny – motoros, táv-
irányítós. Napellenző, akár teljes automatikával, 
szalagfüggönyök, roletták, harmonikaajtók, szú-
nyoghálók, műanyag ablak, akár bontás nélkü-
li beépítéssel, garanciával. Kiss Zoltán. www.
kissz.hu. Tel.: 06/1-362-4112, 06/20-957-5038.

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, ajtók, 
ablakok, szekrények illesztését, zárcseréjét, kü-
szöbök, pántok, zsanérok cseréjét, szigetelést. 
Szigeti László. 251-9483, 06/20-381-6703.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06/20-998-2369

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOS MUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútorok, 

beépített szekrények, polcozások, kiegészítések, ja-
vítások, precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ELTARTÁSI szerződést kötnék idős hölggyel, 
úrral, ott lakás nélkül. 06/70-773-2213.

MEGVÁSÁROLOM ingatlana tulajdonjogát 
haszonélvezeti joggal terhelten! Eltartási, gon-
dozási szerződést kötnék idősebb személlyel! 
Hívjon bizalommal! 06/70-601-0580.

INGATLANFEJLESZTŐ
ÉLETJÁRADÉKI 

SZERZŐDÉST KÖTNE 
IDŐS SZEMÉLLYEL.

06/70-328-1414

FIATAL hölgy életjáradéki szerződést kötne 
idősebb hölggyel vagy úrral. Teljes körű háztar-
tási munkát vállalok. 06/70-625-1345.

FIATAL házaspár életjáradéki szerződést kötne. 
Tel.: 06/70-252-4897.

MEGFELELŐ anyagi háttérrel rendelkező, kul-
turált, egyedülálló fiatalember életjáradékot kötne. 
Hosszú távú befektetés céljából esetleg gondozást 
is vállal: +36/70-492-6678.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Telefon: 
249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-222-
0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06/30-260-9995.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. Mű-
holdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, beállí-
tása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, bérbeadás, eladás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó-
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06/30-977-1745.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászótechnikával, reális áron, refe-
renciamunkákkal. 426-5000, 06/30-942-6500, 
a@prodive.hu

FÁK szakszerű kivágása, gallyazása kötél-
technikával és zöldhulladék-elszállítás, tuskó-
marás. Ingyenes felmérés. Kerületi vállalkozás-
tól. T.: 06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

KERTÉPÍTÉS, kertgondozás, metszés, per-
metezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek ifjítása. 
Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

FAKIVÁGÁS, telektisztítás! Vállaljuk: 
veszélyessé vált fák kivágását lebontással, ágak 
visszavágását, bozótirtást, sövények, tuják visz-
szavágását feltakarítással, elszállítással. Munká-
inkat szakképzetten, kármentesen, anyagi fele-
lősségvállalással végezzük. Ingyenes felmérés, 
profi gépekkel, megbízhatóan, lélekkel. Szabó 
András. 06/30-287-4348. www.szebbkertet.hu

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
FUVAROZÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kar-
tondobozt biztosítok! 10%-os HÉTVÉGI KED-
VEZMÉNY. T.: 06/70-214-4235. T.: 280-2542.

KÖNYVELÉS/FORDÍTÁS
HEGYVIDÉKI könyvelőiroda vállal könyvelést, 

bérszámfejtést, adatrögzítést kft.-k, bt.-k, társas-
házak részére, parkolózónán kívül. Tel.: 06/20-
318-9335.

KÖNYVELÉS A–Z-ig, üzletviteli tanács-
adás, controlling. 06/20-955-8651. okane@t-
online.hu

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejavítások, 
falazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák készí-
tése. 06/30-341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Kerületi gyorsszol-

gálat. Lefolyótisztítás, csatornatisztítás, azonnal, 
garanciával. Tel.: 06/20-398-2881.

LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, ka-
puk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari 
alpinista technológiával. Kőművesmunkák kerületi 
vállalkozótól. 06/30-900-4238. www.femmunka.
hu; www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos 
ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbe-
húzók cseréje, épületlakatos munkák. 06/20-380-
8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csempézés, 
kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, ajtó-, ab-
lakcsere, villanyszerelés, vízszerelés garanciával. 
Halász Tibor, 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészítés, 
lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel.: 214-7442, 06/20-978-7429. 
frimari53@gmail.com

KÉMÉNYBÉLELÉS, DU GU LÁS EL HÁ RÍ TÁS, 
kéményjárda, nyitott és zárt égésterű készülékek 
kéménybélelése. METAL KÉMÉNY KFT. 06/30-
688-3683, 06/70-518-1451.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parket-
tacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 06/30-
942-4735, 360-2345. www.festes-tapetazas.hu

BÁDOGOS, tetőfedő munkák, javítások, fel-
újítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-5982, 
607-0722.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló, kémény. 06/30-
961-8397.

FESTÉS: 1200 Ft-tól, tapétázás: 1500 Ft-tól, 
külső hőszigetelés: 3000 Ft-tól. Minőség, garancia! 
festoguru.weebly.com, 06/70-250-9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád: 9500 
Ft-tól, WC: 12 000 Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 
14 000 Ft-tól. 06/70-250-9132.

TAKARÍTÁS

VÁLLALOM lakások takarítását rendsze-
resen, ablaktisztítást. 06/30-617-0351. www.
gyorstakaritas.atw.hu

ROBERTO TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSA. 
25 éves gyakorlat, heti-havi rendszerességgel ku-
kák, szelektívedények ki-, behúzása. Hólapátolás, 
teremgarázsmosás, fűnyírás, sövénynyírás. Nagy 
Róbert, 06/30-939-2039.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalja erdélyi, 
középkorú, precíz nő. Leinformálható vagyok, 
társasházakban dolgozom már 3 éve. Tel.: 06/30-
492-0315, 202-2785.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-942-6500. 
a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet kor-
rekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 
06/70-561-1174, e-mail: flotthometeam@gmail.
com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, kezelését 
vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk re-
ferenciával, 10 év garanciával, stabil gárdával. 4 
PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünteté-
se. 06/20-491-5089, 402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat, korszerű gépi tisztítás, bontás 
nélkül, azonnal, garanciával. 228-6193, 06/30-
921-0948.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése garanciával. Balázs János 
épületgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Víz-, fűtésszerelés, 
duguláselhárítás elérhető áron! Segíthetek? Tel.: 
06/20-433-1628.

VÍZSZERELÉS-gyorsszolgálat. Csőrepe-
dés műszeres keresése-javítása. Kamerás csator-
navizsgálat. Kerti csap vízvezetékcsere ásással is. 
06/30-914-3588.

V Í Z S Z E R E L É S - g y o r s s z o l g á l a t , 
vízcsatornacsere lakásban és udvaron, kerticsap-
csere ásással is. Csőfagyasztás. 06/70-544-4050.

S.O.S.VÍZSZERELÉS-GYORS SZOL GÁ-
LAT, duguláselhárítás, csatornakamerázás, mű-
szeres csőrepedés-keresés, csőrepedés javítása, 
WC-k, csapok, téli elzárók szerelése ásással. 
Hétvégén is. Gabona Róbert, 06/30-200-9905.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

ELEKTROMOS cserépkályha építése, villany-
bojler-, villanyszerelés, mérőhely-kiépítés, EPH 
(érintésvédelem, tűzvédelem, javításokat vállalok), 
www.elektromoscserepkalyha.hu. T.: 06/20-530-
0344.

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ vál-
lalja: egyszerűsített gázkészülékcsere (terv, meó 
nélkül), gázkészülékek műszeres bevizsgálata, tisz-
títása, javítása, szerelése, kéményhuzat-vizsgálat, 
szén-monoxid-mérés, fűtési rendszerek átmosása, 
beszabályozása. Hoffmann Ferenc üzemmérnök, 
víz-, gáz-, fűtés-, gázkészülék-szerelő. T.: 06/30-
951-0467.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények belső ma-
rását, bélelését teljes körű ügyintézéssel. 06/20-
264-7752.
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EGYÉB

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, homok, 
murva, zöldhulladék, termőföld. 06/20-464-
6233.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a budai 
ingatlanok specialistája. Empátia, diszkréció, 
referenciák. Külföldi, belföldi ügyfélkör. Kárpáti 
Klára, 201-1821, 06/30-202-1892; Kárpáti Péter, 
06/30-921-9029. www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthe-
tek ingatlana eladásában? Tízéves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 
06/70-523-1969.

KÚTVÖLGYBEN, 1070 nm-es telken, 200 nm-
es, felújítandó ház, L6/A-XII, 135 000 000 Ft. Tel.: 
06/70-523-1969. www.budaihegyek.hu

ZUGLIGETI úton 136 nm-es, emeleti lakás, 
kétlakásos házban, 65 900 000 Ft. Tel.: 06/70-
523-1969. www.budaihegyek.hu

HERMAN OTTÓ utcában 88 nm-es, nagytera-
szos villalakás 59 900 000 Ft. Tel.: 06/70-523-1969.

FALK MISKA utcában 58 nm-es, emeleti, 
napos, liftes lakás 58000000 Ft. Tel.: 06/70-523-
1969. www.budaihegyek.hu

XII., PATKÓ utcában 2 lakásos társasház fszt.-i, 
kertkapcsolatos, 210 nm-es lakása 2 garázzsal el-
adó. Irányár: 102 M Ft. 06/30-960-8862.

II., CSALÁN utcában 123 nm-es, 2 szintes, pa-
norámás, nagy teraszos lakás eladó. Irányár: 82,5 
M Ft. 06/30-960-8862.

II., DITRÓ utcánál, 2000-ben épült házban, 75 
nm-es lakás 50 nm-es terasszal eladó. Irányár: 68 
M Ft. 06/20-932-5005.

II., HŰVÖSVÖLGYI útnál nagyon csendes, 104 
nm-es luxuslakás 50 nm-es, panorámás terasszal, 
2 garázzsal eladó. Irányár: 110 M Ft. 06/20-932-
5005.

II., FELSŐ ZÖLDMÁLI úton IV. emeleti, 63 
nm-es, 2,5 szobás, panorámás, gyönyörűen felújí-
tott lakás eladó. Irányár: 42,5 M Ft. Tel.: 06/20-
932-5005.

KIADÓ, 1-1,5 szobás lakást keresek polgári kör-
nyezetben hosszú távra. 06/30-590-2571.

VÁSÁROLNÉK lakást, vagy minimum egy 
évre bérelnék. 06/30-729-7546.

BEFEKTETŐKNEK! XI., Irhás árok elején, a 
Nagymákfa u.-ban eladó egy 1466 nm-es, osztatlan 
közös építési telek fele, 733 nm. A telek másik fele 
is eladó. Csatorna, víz, villany van, gáz az utcában. 
Ép. övezet: L6-XI/M1. 06/20-911-8689.

KODÁLY KÖRÖNDNÉL eladó egy liftes ház 2. 
emeletén egy 225 nm-es, 5 szobás, erkélyes lakás. 
Az ingatlan igazi kuriózum, kitűnő adottságokkal! 
06/20-491-9693.

CSABDIBAN, Bicskétől 6 km-re eladó egy 30 
nm-es présház, 2 szobával, szerszámoskamrával, 
12 nm-es pincével, 1139 nm-es telken, 360 szőlő-
tőkével, amiket 1982-ben telepítettek, kordonosan 
művelve. Az ingatlan az összes felszerelésével és 
berendezésével együtt eladó. I.á.: 6,7 M Ft. 06/20-
911-8689.

V., OKTÓBER 6. u.-ban, közel a Szabadság 
térhez, liftes házban kiadó egy gyönyörűen felújí-
tott, 90 nm-es, 2 és fél szobás, amerikai konyhás, 2 
fürdőszobás, erkélyes lakás. Bérleti díj: 1800 EUR. 
06/20-911-8689.

BEFEKTETŐK, FIGYELEM! Törökbálinton, 
Tükörhegyen, öregek otthonának bérbe adott, 
kétlakásos házban 315 nm-es, 5 hálószobás lakás 
nappalival, ebédlővel, 4 fürdőszobával, 4 erkéllyel 
eladó! 06/20-491-9693.

PIRAMIS INGATLAN ÜGYNÖKSÉG, a budai 
családi házak és nívós lakások specialistája. www.
piramisingatlan.hu, 06/1-335-5965.

TULAJDONOSTÓL eladó bruttó 74 nm-es, 
3 szobás lakás, loggiás, tárolóval, garázzsal. Tel.: 
06/30-381-6798.

XII. KERÜLETBEN, Csaba utcában, felújított, 
54 nm-es lakás kiadó 130 000 Ft-ért 06/20-953-
5401.

ELADÓ ÉS KIADÓ ingatlanokat keresünk! Bu-
dapesti Ingatlanközvetítő Kft. 200-4972. www.
bpik.hu, info@bpik.hu

FŐNIX IRODA 20 éves tapasztalattal és ügy-
fél-megelégedéssel a budai ingatlanok értékesí-
tésében várja megtisztelő megbízását. Alacsony 
jutalék. Gondos ügyintézés. T.: +36/30-954-
5797. Visszahívjuk.

SOLYMÁR központjában 2 generációs, 2x5 
szoba-összkomfortos, kiváló állapotú családi ház, 
1000 nm-es telken, 5 fedett gépkocsibeállóval, 
pincével eladó. Tel.: 06/30-951-0467.

ELADÓ ÉS KIADÓ LAKÁSOK közvetítése. 
06/30-260-2378.

BUDAPEST II./A kerületben körpanorámás, 
3,5 szobás, 1977-ben épült ikerházfél 45 millió-
ért eladó. Tel.: 06/20-919-9266.

XII., AVAR utcában tehermentes, felújítan-
dó, fszt.-i, 45 nm-es, 1,5 szobás lakás, 9 laká-
sos társasházban eladó. Közös ktg.: 12 000 Ft. 
Irányár: 19,2 M Ft. 06/30-515-9719.

SZENTENDRE egyik legszebb kertvárosi ré-
szén, közel az óvároshoz, kertkapcsolatos, 64 nm-
es, új építésű, kis lakóközösségű társasházban lakás, 
18 nm-es terasszal, 33 M Ft irányáron eladó. A 
hozzá tartozó külön megvásárolható teremgarázs 
ára 2,5 M Ft. Érdeklődni a +36/30-598-9529-es 
telefonszámon.

II., PASARÉTI úti, 50 nm-es, napos, kertre 
néző, magasföldszinti lakás Nagyhíd villamos-
megállónál kiadó. 06/30-999-5757.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat ke-
res! Bízza ránk ingatlanát: igyekszünk gyorsan 
hozni a vevőt, jutalék 3%, ügyvéd ingyenes, 
diplomás ügynökök, külföldi vevők elérése. Is-
merősének lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! Laurus Ingatlan, 06/20-960-0600.

ÉRTÉKÁLLÓ lakásokat, befektetéseket aján-
lunk Önnek BUDAI LAKÓPARKOKBAN. 
Hívjon most, találjuk meg együtt, ami igényei-
nek legjobban megfelel! 06/30-537-1944.

A XII. KERÜLETBEN, tökéletes elhelyez-
kedéssel, a Szoboszlai utcában, háromemeletes 
szép, kertes társasházban eladó jó állapotú, 55 
nm-es, 275 cm belmagasságú, kétszobás (külön 
bejáratúak), földszinti, konvektorokkal fűtött 
lakás tulajdonostól. Értékálló. Ára: 34,5 M Ft. 
Érd.: +36/70-243-3090.

ÖNNEK eladó, kiadó ingatlana van? Nekünk 
regisztrált és igényes vevőink, akik talán épp 
az Ön lakását keresik. Hívjon most! Dr Fülöp 
Anna, 06/30-537-1944.

XII., KARTHAUZI u. garzon eladó 15 M Ft. 
06/70-450-4446.

G A R Á Z S / G É P K O C S I B E Á L L Ó

GARÁZST veszek SÜRGŐSEN Abos utcá-
ban vagy Határőr úton. Tel.: 06/70-638-6874.

GÉPKOCSIBEÁLLÓ XII., Thomán István 
utcában, tetővel fedett, biztonságos, ZÁRT, meg-
világított. 06/20-592-2509.

ZALAI úton garázs kiadó! 25 E/hó. +36/70-
519-9615.

O K TATÁ S

DIPLOMÁS SZAKTANÁR matematikából, 
angolból egyénileg felkészít Bel-Budán. 06/30-
749-2507.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, öröm-
mel, általános iskolásoknak, gyakorlott peda-
gógussal a Budagyöngyénél. 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal 
a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-
602-0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, refe-
renciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás vala-
mennyi korosztálynak. 06/30-393-6513.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, irodal-
mat tanítok. SNI. Tel.: 202-4651.

GYERMEKPSZICHOLÓGIA. Figyelemzavar, 
magatartászavar, beilleszkedési és nevelési prob-
lémák, tanulási zavarok kezelése. Tel.: 202-4651.

AMERIKAITÓL angolul. 06/70-242-2611.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás 
helyben 11., 12. osztályos középiskolás fiatalok 
részére. T.: 06/20-459-9024, e-mail: educate@
sznet.hu.

MATEMATIKA-, fizikatanítás Önnél! 06/20-
959-0134.

MATEMATIKA-, fizikatanítás, korrepe-
tálás. Emelt szintű és középszintű érettségire, 
egyetemi, főiskolai tanulmányokra felkészítés. 
Több mint 25 éves gyakorlat. Telefon: 06/1-
213-7747, 06/20-518-2808. E-mail: szakallk@
freemail.hu

ZONGORA- és szolfézstanítás. Tel.: 06/30-
731-3084.

HEGEDŰ- és zeneoktatás otthonában, néme-
tül is, minden szinten. Tel.: 06/30-966-9871. 
home.music.teacher@gmail.com

MATEMATIKATANÍTÁS általánostól érettsé-
giig. Felvételi, érettségi. www.nemcsakmatek.hu. 
Időpontra jelentkezés: laszlo@onlinematektanar.
hu

SEGÍTEK! Számítástechnikai oktatás! Ké-
résére felkeresem, a saját gépén tanulhatunk. 
ECDL vizsgafelkészítést, csoportos oktatást is 
vállalok. T.: 214-4917. M.: 06/30-347-9479.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, pa-
pírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüzlet. 
Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 12–18h. 
Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

KERÁMIA asztalközepet és -vázát, valamint 
antik asztali lámpát venne magánszemély. 06/30-
305-9596.

JÓKAI KLUB ÉTTERME
várja vendégeit.

Magyaros ételek, heti menü, alacsony árak.
Hollós út 5., 06/20-234-8743.

MINDENNAP NYITVA:
11–18-ig.

TÉLI GUMI kompletten, 4 db Saab alu fel-
nivel, 2 db DunlopSPWinterSport3D gumi, 2 
db NokianWRD3 gumi, 2 db hólánc egyben is, 
részletekben is eladó. 06/30-921-0823.

R É G I S É G

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díjtalan 
kiszállással: bútort, festményt, csillárt, bronz-, 
ezüst-, alpakkatárgyakat, kitüntetést, jelvényt, 
porcelánt, kerámiát, bizsut, borostyánt, órákat, 
híradástechnikát, hanglemezeket, képeslapot, 
szőnyeget, szerszámot, fényképezőgépeket. 
Pintér Nikoletta. 466-8321, 06/30-973-4949. 
pinterregisegek@gmail.com

PINCÉTŐL A PADLÁSIG mindenféle régi 
dolgot vásárolok. Pl.: régi játékok (műanyag is), 
koffer, szódásüveg, képkeret, festmény, porce-
lán, üvegpohár, bútor, ruhák, hangszer. Szellő 
János. 291-3101, 06/30-347-7713.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásá-
rolok antik bútorokat, kisebb-nagyobb festmé-
nyeket, bronzszobrokat, porcelánokat, régi álló-, 
fali-, asztali, díszórákat (hibásakat is), ezüstöket, 
régi katonai kitüntetések tárgyait stb. Teljes ha-
gyatékot. Első vevőként a legmagasabb árat fi-
zetem. 06/20-280-0151. herendi77@gmail.com

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Törtarany 
ékszer: 7000–11 000 Ft, fazonarany: 8000–
11 000 Ft. Továbbá régi bizsuk, borostyán éksze-
rek: 10 000 Ft–akár 300 000 Ft. Ezüsttárgyak: 
150 Ft–600 Ft/g. Porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Nyitvatartás: 
H–P: 10–17h. Alkotás utca 5., Lego üzlet mel-
lett. 06/70-513-8381.

PAPÍRRÉGISÉG, képeslapok, fotók, 1945 
előtti könyvek, jelvény, kitüntetés, numizmatika 
készpénzes felvásárlása, helyszíni kiszállással. 
Tel.: 06/70-609-9985. Üzlet: 1133 Bp., Gogol 
u. 23.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10–17h, Cs.: 10–19h, 
P.: zárva. Tel.: 317-4757.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat 
sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

HAMAROSAN NYÍLIK!
BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ

Tört-, fazonarany, ezüst- és mindenféle antik 
tárgyak, hagyatékok kp.-es felvásárlása.

Böszörményi út 16/b
06/70-328-1414

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfá-
jásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgála-
tok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskorlá-
tozottakhoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet. 
Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös Kata-
lin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, Kriszti-
na krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06/30-222-3016.

GYÓGYMASSZÁZS: 06/20-515-3370.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyó-
kúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06/30-
945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs) otthoná-
ban. Hétvégén is. Tel.: 06/30-206-4801.

ÖNISMERETI csoport indul október végétől 
a Böszörményi úton kapcsolati nehézségekről. 
06/30-403-4422. www.enkep-maskepp.hu

HAJVÁGÁST, festést, melírozást vállalok 
otthonában. Olcsó árak, minőségi szolgáltatás. 
Nyugdíjaskedvezmény. 06/70-282-6402.

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás 
és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven utca 7. – 
az udvarban. Tel.: 06/30-372-4665, facebook.
hu/malibuszalon.

Á L L Á S

MOM Parknál lévő másfél szobás lakás ta-
karítására hosszú távra precíz, leinformálható 
takarítónőt keresek (lehetőleg 50 éves korig). 
T.: 06/30-350-4172.

KÉZILÁNYT keresünk Budára, akár 200 000 Ft 
fizetésért + ingyen étkezés + védőruházat. 06/30-
400-1981, 06/70-620-5839.

SEGÉDMUNKÁST keresünk Budára. Fontos: 
megbízhatóság, teherbírás. Bejelentett munka, 
tapasztalattól függően: 130 000-160 000 Ft/hó, 
fizetett túlóra + szabadság, étkezési kedvezmény, 
munkaruha. 06/30-400-2809.

FEKETE MOSOGATÓT keresünk Budára, 
akár bruttó 180 000 Ft fizetésért + ingyen étkezés 
+ védőruházat. 06/30-400-1981, 06/70-620-5839.

LÉPCSŐHÁZ takarítására keresek ablaktisztí-
tói gyakorlattal középkorú férfit I–II–XII. kerületi 
munkahelyekre. 06/30-939-2039.

XII. KERÜLETI idősek otthona felvesz moso-
dai alkalmazottat. Bérezés megegyezés szerint. 
Jelentkezni e-mailben lehet fényképes, szak-
mai önéletrajzzal. E-mail-cím: gondnoksag@
kutvolgyiotthon.hu

FRISSNYUGDÍJAS egészségügyi asszisztens 
háztartási munkát vállal. Tel.: +36/30-643-
0261. E-mail: burtonjessie45@gmail.com.

XII. KERÜLETI iskola takarítására megbízha-
tó, igényes takarítóhölgyeket keresünk reggeli és 
délutáni munkakezdéssel. Munkaidő: 6–9-ig és 
16–19-ig. Munkabér: 45 000 Ft/hó. Telefonszám: 
06/70-679-9304.

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves 
gyakorlattal a hét minden napján ápolást vállal. 
06/20-365-2455.

TÁ R S K E R E S Ő

MAGÁNYOS? Társra vágyik? Hívja Fehér Or-
chidea Társközvetítő Irodánkat. 06/20-487-6047, 
06/30-974-1056.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, vitrin-
tárgyakat, hanglemezeket, DVD-t. Tel.: 332-
0243, 06/20-922-0001.
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SPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV 
HEGYVIDÉK

ŐSZI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Városmajori futópálya.

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.00 (gyülekező).
18.30–19.30 Normafa.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 
Tamási Áron iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany Arany 
János iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.) 18.30–19.30 Zugligeti 
Általános Iskola (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30.
XII., Városmajor utca 29., tornaterem.

ÚSZÁS
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
belépés: 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcímkár-
tyával! Négy év alatti gyerekek ebben az idő-
pontban nem használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
November 4.: Biatorbágy–Sóskút. Tú ra ve-
ze tő: Sütő-Nagy István. Találkozó: 7.40 Déli 
pályaudvar, a pénztár előtt (jegyet biatorbá-
gyig kell venni). Indulás: 7.50-kor Tatabánya 
felé. Útvonal: biatorbágy, végállomás–via-
dukt–Kő-hegy–Szent Vendel-kápolna–Nyakas-
kő–biai-erdő–Sóskút. Táv–szint: 16 km, + 400 
m, – 480 m. Érkezés: 16.00 óra körül. Költség: 
1030 Ft.
Figyelmeztetés: a menetrendek változhatnak, 
ennek megfelelően az utazások időpontjai 
módosulhatnak!
Túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), Arday Lajosné (356-0073).
Weblap: szabadsagvandor.fw.hu

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Szerda 16.30–17.30.
Péntek 15.00–16.00.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. Továb-
bi információk: Schwarz Mária, 06/30-961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: Katus Tamás egyetemi adjunk-
tus, a TFSE aerobik-szakosztályának vezetője.
Oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék ok-
tatói és a TFSE edzői, versenyzői.
belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SPORTMIX
Szabadidős sportdélután alsó tagozatos diá-
koknak.
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 16.00–17.00.
XII., Városmajor utca 29.

MUDITAYOGA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Péntek 16.30–18.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

JÓGA 65 ÉV FELETT
Csütörtök 8.30–9.30, 10.00–11.00.
XII., Nagyenyed utca 16. 1/3.
Előzetes bejelentkezés szükséges: jogabuda@
gmail.com, 06/20-315-8857.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étke-
zés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki pol-
gárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft., 
1122 budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Három jubileum az idei Fitparádén
Évről évre rekordokat dönt a 
Fitparádé, amely most ismét 
részvételi és nézőcsúcsot ho-
zott. Közép-Európa legnagyobb 
multisportfesztiválja ráadásul 
háromszoros jubileumhoz érke-
zett: a 15. Fitparádénak ugyanis 
10. alkalommal adott otthont a 
MOM Sport, ahol az esemény 
egyik legfontosabb rendezvénye, 
a Louie Koncz verseny a 10. állo-
másához érkezett.

A sportot, a mozgást és az egész-
séges életmódot népszerűsíti a 
Fitparádé. A szervezők az idén is 
érdekes bemutatókkal, erősem-
ber-, fitnesz-, úszó- és vízilabda-
versenyekkel, valamint változatos 
családi programokkal várták az 
érdeklődőket.

Közel 13 ezren voltak kíváncsi-
ak a hegyvidéki lakosok számára 

ingyenes kétnapos programra, a 
huszonkét országból érkező fellé-
pők és versenyzők száma pedig 
meghaladta a 2000-et. Ez azt je-
lenti, hogy a mostani volt minden 
idők leglátogatottabb Fitparádéja, 
amely néhány év alatt vitathatat-
lanul Közép-Európa legnagyobb 
multisportfesztiváljává nőtte ki 
magát.

Erről a folyamatról és a kezde-
tekről is beszélt a program csúcs-
rendezvényét, a FitModel World 
versenyt megnyitó Váczi János 
hegyvidéki alpolgármester. Mint 
emlékeztetett, tíz évvel ezelőtt 

Debrecenből „hozták el” a XII. 
kerületbe az idén már tizenöt éves, 
azaz dupla jubileumot ünneplő 
Fitparádét. Ez nem volt egyszerű 
feladat, mert a keleti megyeszék-
helyen is ragaszkodtak hozzá – 
mondta az alpolgármester, hozzá-
téve, hogy amikor a Hegyvidéki 
Önkormányzat felépíttette a 13 
ezer négyzetméteres Csörsz utcai 
sportcsarnokot, egyúttal az épü-
lethez és a Hegyvidékhez méltó 
állandó rendezvényt is keresett.

Így esett a választás az akkor 
még lényegesen kisebb méretű 
Fitparádéra, amelyen a fellépők, 
versenyzők és nézők kivétel nélkül 
megtalálhatják a számukra vonzó 
és fontos programot – folytatta 
Váczi János, aki azt is elmondta, 
hogy a fesztiválnak otthont adó 
MOM Sport a saját bevételeiből, 
nyereségesen gazdálkodik, ezért 
tudják minden évben fejleszteni, 
szépíteni.

A kiváló körülményeknek is 
köszönhető, hogy számos sportági 

egyesület és klub rendezi meg a 
versenyeit az évek óta telt házas 
Fitparádé részeként. Mindez az 
ötletgazda és főszervező Buranits 
Ildikó, a MOM Sport vezetője 
munkáját dicséri, az ő érdeme, 
hogy a fesztivál bárhol megállná a 
helyét – emelte ki Váczi János, 
egyúttal annak a reményének 
hangot adva, hogy az elkövetkező 
jubileumokat is a MOM Sportban 
lehet majd ünnepelni.

Buranits Ildikó egy további 
évfordulót is megemlített, hiszen 
az idén már tizedik alkalommal 
hirdették meg a Louie Koncz 

Classic International body buil-
ding versenyt, amire rekordszámú 
nevezés érkezett. Külön is meg-
említette a SEMI PRO férfi- és 

női viadalokat, valamint a küzdő-
sport-bemutatókat, amelyeken 
többek között a kerületi Shuhari 
Dojo és a Hegyvidék Harcosai 
Küzdősport Akadémia növendé-

keinek tapsolhatott 
a közönség. Népsze-
rűnek bizonyult a 
szkan der vi lág ku pa, 
a második korcso-
portos diákok szin-
tén hagyományos 
úszóviadala és a 
SOTE–MOM saját 
csapatait is felvonul-
tató utánpótlás-vízi-
labdatorna.

Újdonságnak szá-
mított a kerti gye-
rekzóna, amelynek 
sikere minden előze-
tes várakozást felül-
múlt. Kifejezetten a 
családi programok 
miatt jött el két kis-
lányával és feleségé-

vel a MOM Sportba Krizsán Zol-
tán.

„A gyerekek még kicsik, őket 
csak a játék érdekli, én viszont 
szerettem volna megnézni a 
szkanderbajnokságot, a felesége-
met pedig a fitnesz érdekelte, így 
mindegyikünk elégedett lehet. 
Azt beszéltük meg, hogy váltjuk 
egymást a kertben, de a végén itt 
ragadtam a lányokkal, annyira jól 
éreztük magunkat. Kihasználtuk 
az ingyenes úszás lehetőségét is, 
úgyhogy igazán tartalmasra sike-
redett a nap” – mesélte nevetve a 
hegyvidéki nyelvtanár.

Buranits Ildikó elégedetten be-
szélt a FitModel Worldről, aho-
gyan fogalmazott, a résztvevők 
nagy számára és a felkészültsé-

gükre egyaránt büszkék lehetnek, 
s jó esély van arra, hogy a győztes 
komoly nemzetközi karriert fut 
be. Már csak azért is, mert koráb-
ban valamennyi nyertes világ- 
vagy Európa-bajnok lett, a tavalyi 
első, Krassalkovics Zsófi decem-
berben Thaiföldön állhatott fel a 
dobogó legfelső fokára.

Ebben bízik az idei összetett 
bajnok, Frits Patricia is, aki har-
madik nekifutásra jutott fel a 
csúcsra a Fitparádén. Kilencéve-
sen Béres Alexandra hatására is-
merkedett meg a fitnesz világával, 
és kezdett el komolyabban foglal-
kozni a sportággal. Rendszeresen 

indul versenyeken, két éve meg-
nyerte az Európa-bajnokságot, 
azóta elsősorban külföldön mére-
ti meg magát. Kivétel ez alól a 

FitModel World, amelyet a leg-
rangosabb hazai versenynek tart.

„A mostani volt az eddigi leg-
jobb hangulatú felkészülésem. 

Bár tíz hét kemény munka áll 
mögöttem, végig nagyon jól érez-
tem magam, és ez a versenyzésre 
is igaz volt. Talán ez a felszaba-
dultság kellett ahhoz, hogy végre 
nyerhessek” – mondta Frits Patrí-
cia.

A második helyen végzett a 170 
centi felettiek kategóriájában Zi-
mány Linda, aki ennek ellenére 
nem volt elkeseredve. A népszerű 
modell és műsorvezető elmondta, 
hogy Frits Patríciához hasonlóan 
tíz hét intenzív edzés áll mögötte, 
de ennél is nehezebb volt számára 
az étrendváltás. Ez volt az első 
fitneszversenye, ezért különösen 

elégedett az eredményével, egy-
előre azonban nem tervezi a foly-
tatást.

sm.

„A magyar vízilabda értelmes embereket nevel”
Alig néhány hónapja indult, és 
máris nagy népszerűségnek 
örvend a hegyvidéki családok 
körében a MOM Sport és a Sem-
melweis Egyetem Vízilabda Klub 
közös utánpótlás-nevelő műhelye. 
Az egyik edzésre Faragó Tamás 
olimpiai bajnok vízilabdázó is 
kilátogatott, hogy jó tanácsokkal 
lássa el a gyerekeket.

Egyetemi bajnokságot is nyert a 
SOTE felnőtt-vízilabdacsapata, 
amely évek óta a MOM Sportban 
tartja edzéseit. Észszerű ötletnek 
tűnt tehát, hogy az úszótanfolya-
mokra járó gyerekek számára vízi-
labdaképzést is biztosítson az in-
tézmény, méghozzá a saját keretei 
között. Így alakult meg a SOTE–
MOM Sport kezdő utánpótlás-
vízilabdacsapat. A szakmai mun-
káért az úszótanfolyamokat is 
szervező Merkely István és az 
edzőgárdát irányító Bencze And-

rás felel – mondta el lapunknak 
Buranits Ildikó, a MOM Sport 
vezetője. Hatéves kortól várják a 
gyerekeket, akik akár olyan profi 
csapatokba is eljuthatnak, mint a 
legutóbbi edzésre kilátogató Fara-
gó Tamás.

Az olimpiai bajnok pólós min-
denekelőtt gratulált a jelenlévők-
nek, hiszen mint kiemelte, a vízi-
labda a legsikeresebb magyar olim-
piai csapatsportág, egy nagy csa-
lád, ahová jó tartozni. Majd arról 
beszélt, hogy az eltökéltség a leg-
fontosabb, ezért mindenkinek azt 
ajánlotta, fogalmazzon meg magá-
ban három okot, amiért ezt a 
sportágat választotta. Ha pedig a 
későbbiekben nehézsége támad, 
ezek jussanak az eszébe.

„A gyerekkor egyik csodája, 
hogy ha az ember ilyenkor nagyon 
akar valamit, azt eléri. Én például 
tizenhárom évesen eldöntöttem, 
hogy a világ legjobb játékosa le-
szek, ami, úgy érzem, sikerült – 
emlékezett vissza pályafutására a 
számos klubcsapatot, valamint öt 

éven át a magyar női válogatottat 
irányító sportember, aki arról is 
szólt, hogy a pólóban sok minden 
az agyban dől el. – Nálunk illik 
nyaktól felfelé is edzeni, nem vélet-
len, hogy a játékosok többsége 

diplomát szerez. Ez mindig így 
volt, a magyar vízilabda értelmes 
embereket nevel.”

Faragó Tamás szerint a körül-
mények elsőrangúak, méltók a 
Hegyvidékhez, amelyről tudvalé-

vő, hogy sportos kerület: „A MOM 
Sportban minden adott a jó mun-
kához, a SOTE vízilabdaklubját 
elnökként irányító és a csapatban 
is játszó Merkely Béla professzor, 
valamint az oktatásban is részt vál-

laló Merkely István 
személye pedig ga-
rancia a minőségre.”

Végezetül a szak-
ember egy műhely-
titkot is elárult a 
gyerekeknek: azt ja-
vasolta, hogy min-
denki szerezzen be 
egy saját labdát, 
amely akár tanulás 
közben is legyen 
nála. Így lehet iga-
zán megtapasztalni a 
játékszer súlyát, mé-
retét, alakját, visel-
kedését, ami azért 
fontos, mert a vízi-
labdázónak jó barát-
ságban kell lennie a 
labdával.

(-os)Faragó Tamás szerint a körülmények elsőrangúak, méltók a Hegyvidékhez

A küzdősport-bemutatókon hegyvidéki növendékeknek is tapsolhatott a közönség

A 15. Fitparádé FitModel World versenyét Váczi János alpolgármester nyitotta meg

Néhányan a Louie Koncz body building verseny résztvevői közül
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